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- BH POSTA

7P BH POSTA" d.o.o. Saraievo
Izvjeite o poslovanju u 2020. godini

I. UVOD

. 
lmaju6i uvidu da je 2020. godina obirjezena pandemijom koronavirusa, koja je ostavira

nesagledive posljedice ne samo na naie nego i na svjetsko gospodarstvo, Jp,,BH p;Sta"
d.o o. sarajevo (u darjem tekstu:.Drustvo) posiigra je zavidne rezuriate u posiovaniu i ostvarila
dobit u iznosu cca 2,5 milijuna KM.

Dru6tvo sa najdu2om hadicijom posrovanja na trzistu poitanskih usruga, iu ovakvom
okru2enju, pokazalo je da i kriza mo2e biti Sansa za nove poslovne izazove. Tako u doba
pandemije zabillezen je porast koristenja usruga bze poste, te onrine trgovina je postara
znaaajan oblik poslovanja, Sto je dijelom ublaZilo ve6e posljedice pandemije, izazvane
prekidom zra6nog prijevoza u periodu ozujak-svibanj 2020. godine, odnosno obuitave prijema
poiiljaka i paketa u medunarodnom prometu.

Uprkos kompliciranim uvjetima poslovanja, nelojalnoj konkurenciji te postojanju ve6egbroja postanskih. jedinica na periferiji 6ije je posrovanle nerentabirno, usriied io"tri,",i"d 
""1"usluge.u svim situacijama i na najudalje;ijim podrudlima, Druitvo le ipar uspjetl )iaiiti ipotvrditi ulogu lidera u oblasti postanske djalatnosti.

zahvaljuju6i dobroj strategiji i poslovnoj dalekovidnosti menad2menta, Drustuo bitiSrllg, 
9r_ lltg bito pandemije. tioronavirusa,- nastavito pozitivan trerJ ;;;i; p".-1"*"g

rezultata iz 2019. godine, koja je bila veoma uspjesna.

. ovo lzvjeS6e uradeno je na osnovu utvrdenog godisnjeg bruto biransa i pojedina.nih
izvje56a o poslovanju svih organizacionih dijelova Drustva, u skladu sa pravilnikom oplaniranju i "Metodorogijom za 

:zladu i nadgredanje rearizacije Trogodisnjeg prana posrovanja
za period 01.01.2020. do 31.12.2022. godine.

u lzvje56u su data poredenja ostvarenih vefidina u odnosu na revidirane pranske
veli6inel, u daljem tekstu (pran), te ostvarenje iz prethodnog perioda, a obrazrozena su inqvainla odstupanja. Takoder, u cirju prikaza trenda kretanja, gravne stavke i pokazaterji
iskazani su grafidki i tabelarno za period 20.16.-2020. godine.

U 2019. godini Drustvo je koristilo mogu6nost da u porezne svrhe umanji poreznu
osnovicu za ruzriku izmedu pune porezno dozvorjene amortizacije koja se utvrdlje prema
zakonu o porezu na dobit i stvarne (nize) amortizacije koja je utvrdena u posrovnim knligama.
Nakon detaljne anarize uticaja evidentiranja odgodene porezne obaveze, prema MRS 1-2,
na financijski rezurtat, odustaro se od primjene navedenog standarda, jer bi niska dobit uodnosu na visoke troskove amortizacije, uz evidentiranje odgodene porezne obaveze,
dugoro6no odvero Drusfuo u gubitak. porezna oraksica po orno* novog zaposrjavanja je
dovoljna da pokrije teku6u obavezu poreza na dobit.
shodno naprijed navedenom, u 2,2o.godini izvrsena je korekcija knjizenja poreznog biransa
za 2019. godinu, na teret kapitala, kroz iskazivanje odgodene porezne obaveze.

s/60
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= eH PoiTA lzvieite o poslovaniu u 2020. godini
"lP BH POSTA" d.o.o. Soroievo

1. Osnovni pokazatelji poslovanja Drustva2

Pozicija

Ukupna bruto dobit 3 (u mil. KM )

Neto dobit (u mil. KM )

Odlo2eni porezni prihod perioda - 1

"porezni kredit" ( u tisuiama KM )

Ukupan prihod (u mil. KM)

Ukupan rashod (u mil. KM)

Amortizacija (u mil. KM)

Produktivnost (KM / zaposleni na bazi sati)

Ekonomicnost kf

Rentabilnost %

EBITDA (u mil. KM)

EBITDA-Sa poreznim kreditom(u mil.KM)

Ukupne investicije (u mil. KM)

Bro.i usluga (u mil. jedinica)

Broj radnika na kraiu Perioda

Broj radnika na bazi sali rada

Teku6a likvidnost ( kf)

Financijska stabilnost %

ZaduZenost %5

Vlastito financiranie o/o

Naplata potraZivanja od prodaje (dan)

Pla6anje obaveza dobavljadima (dan)

88,6

84,9

4,9

38j22
1,04

4,17

8,6

89,1

86,8

5,1

38.652

1,026

2,53

91,3

88,8

5,4

39.598

1,028

2,72

7,9

4,3

4,3

528,6

95,9

91 ,6

6,1

40.718

1,041

3,97

9,9

10,4

6,0

62,4

2.348

2.342

7,6

80,1

3,54

95,0

29

43

3,7 Z,J

2,1 ),

c,c

58,5

2.323

2.323

11,4

67,6

96,7

36

5,1

60,6

2.279

2.304
,t3,2

75,3

2,0

96,8

31

20

6,8

65,9

2.355

2.306

6,7

86,2

2,6

95,9

27

Z5

2 Pokazatelji u o,4 i ld iskazani su na bazi veliiina u KM' a u 2019' i 2020' god'' i zbog

uporedivosti, iskazani su bez ,,poreznog l<tedita";

'iskazani 
podaci u 2019. i 2010. godini ukljuiuju i "poremi kredit":

4 (l 201g. godini primjenjena porezna olakiica po osnovu amortizacije i po osnovu novog

zaposliavinia, a u 20)0.' godini samo po osnovu novog zapoSljavania:
;{l-i6io-e"iirii, zbog uioredivosti, pokazatetj bez"odlotenih poreznih obaveza"

4/60

2016. 2017. 2018. 2019' 2020.

236,4

96,8

94,2

6,5

40.180

1 ,024
t20

8,9

9,r

1,8

60,0

2.376

2.403

7,8

82,2

3,28

95,0

34

36



BH POSTA
"lP BH POSTA" d.o.o. Sarajevo

Izvjeiie o poslovanju u 2020, godini

. SREDSTVA I IZVORI SREDSTAVA6

Raspoloiiva sredstva

lzvori sredstava

u sueama KM

u tisu'ama KM

6,Iztod 
iz Bilansa stonja na dan 3 l.l2-2020. godine;

tsknzant procenti i inder<si u tabe.rarnim pregredima rzvjesraja. rezurrar su raiunice iznosuiskazanih u Ktul. a ne iznosa iskazanih u tisutLmi K-lvI:

Stanje na dan PromjeneAktiva
31.12.2019 31.12.2020 lznos procenatT

1 2 3 4 5 (4-3) 6 ( 3-100)
E Aktiva 310.914,9 311.636,8 721,9 0,2
1 Stalna sredstva 237.725,0 244.721,7 6.996,7 ?o

Stalna nematerijalna sredstva 1.194,1 792,0 402,1 -33,7
Nekretnlne, postro.jenja j oprema 105.525,1 103.957,4 -1 .567 ,7 -1,5

tva at
anJaOstal sta na redS stva U ag a,

rani6en a 131.005,8 139.972.3 8.966,5 6,8
Odlozena porezna sredstva 545,1 252,9 -292,2 -cJ,b

3 Teku6a sredstva 72.644,8 66.662,1 -5.982,7 -8,2
Zalihe 4.231,4 2.899,3 -1.332,1 -31,5
PotraZivanja od prodqe 9.644,1 13.014,8 3.370,7 35,0
Kratkorodni financ ijski plasmani 20,0 30,7 10,7
Druga kratko106na potraZivanja 48,0 32,7 -'15,3 -31,8
Novac i nov6ani ekvivalenti 52.854,7 46.768,6 -6.086,1 -1 1,5
Aktivna vremenska razg ra n i6enja 5.846,6 3.9'16,1 -1.930,5 -33,0

Stanje na dan PromjeneR.b Pasiva
31.12.2019 31 .12.2020 lznos procenat

1
3 4 5 (4-3) 6 (5/3.100)

E Pasiva 310.914,9 311.636,8 72't,9 0,2
1 Kapital 295.363,4 296.176,0 812,6 0,3
2 Obaveze 11.016,3 10.839,3 -177 ,0 -1,6

Dugorodne obaveze 1 .449,9 1.645,7 195,8 'l 3,5
Odlozene porezne obaveze 616,1 616,1
Kratkoroene obaveze 9.566,4 8.577,5 -988,9 -10,3

3 Rezervisanja i razgraniaen la 4.535,2 4.621,5 86,3 1,9
Dugoro6na rezervisanja 476,5 546,5 70,0 14,7
Kratkorodna razgranidenia 4.058,7 4.075,0 16,3 0,4

5//60
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BH POSTA Izvjeite o poslovaniu u 2020. godini
"lP BH PaSTA" d.o.o, saroievo

Struktura sredstava i izvora sredstava

Za pokride ukupnih rashoda i investicija, pred-videnih Planom poslovania za 2020 '

oodinu, Dru5wo ie koristilo "i"aiw" 
iz texu6eg priliva' kao i vlastita novdana sredstva

ffiili-;;;;;;r'ernir. potrornih banaka i nije imalo financijskih zaduzenja'

lzvori sredstavaSredstva

23.4%

a Stalna sredstva
Tekuta sredstva

O dl o Ze n a p orezna sredstu a

3.s% 1.5%

t Kqpitql
Oboveze

Rezervirani o i razgronitenie

Osnovni pokazateui stanja sredstava i izvora sredstava

8 (lcratkoroina imovina / lcratkoroine oboveze);
eKonto2l ,.pottaiivanja od prodaje " [saldo potraiivanja / (naplatena potraZivanja /broj dona u

izvieitainom pe riodu) I ;';!*rri;';;Lbri*ir6 
u zemlji" + 4 j3 .Dobntjaii u inozemstvu za kupljena dobra i usluge"

tsaldo obaveza / (plaiene obaveLe / broi dana u izviestajnom periodu)l ;
i t lstalna sredsna / (kapilat I dugoroine oboveze)l x 100:
t2 (ukupne obaveze / ukupna imovina) x 100;
t3 lkapital / ukupna imovina) x 100:

PromjeneStanje na dan
procenatlznos31.12.2019

Jed.
mjerePokazatelji

7@/4r1006 (5-4)54321

30,27,87,6kfTekuCa likvidnosta,1

1753429danNaplata potra2ivanja od Prodajee2
-1673643danPlaeanje obaveza dobavljadimal o

3
2,182,280,1YoFinancijska stabilnostll4

7-0,263,283,54o/o
Zaduzenostl2

0,0495,0495,00ok
6 Vlastito f inanciranjel3

6/60
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BH POSTA

"lP BH POSTA" d.o.o. Sorojevo
lzvjeite o poslovanju u 2020. goitini

III. USPJESNOSTPOSLOVANJAl4

1 Ukupna aktivnost

'1.1. Rezultat ukupne aktivnosti

ReTurtat ukupne aktivnosti je dobit u bruto iznosu 2,5 mirijuna KM, sto je za cca 1,g
fllly.""5M,itiza4'to/o,manleuodnosunaprethodnuloJinu-,Ooti.lezaf,SritUi,""ifr,,,:fil"136%, vise u odnosu na plan 2020. godine.

Rekapitulacija ukupne aktivnosti

Rezultat ukupne aktivnosti

u tisu1ama KM

2.5

=Y

E

E

5

4

3

.3

2

3.7

0

2077.

- 
Bruto dobiti

2078. 2079.

- 
Lin ija trenda

2020.

2020.R.b. Pozicija 2019
Plan Realizaci.ja

lndeksi

1 2 3 4 5 (5/3) (5/4)
1 Ukupan prihodls 95.873,7 94.900,3 96.786,1 101 102
2 Ukupan rashod 91.562,8 93.822.3 94.241,3 103 100
A Rezultat ukupne akivnosti 4.310,9 1.078,0 2.544,5 59 236

2.5,t

t,r,lzvod E Bilansa uspje_ha za period od 01.01. do 31.12.2020. godine;
'' Realizacija 2019. i 2020. godine ukljuiuje i,,odleieni porem"i prihod perioda,,

7/60
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-au poira
'IP BH PolTA" d.o.o. Ssraievo

Izvjeite o poslovaniu u 2020, godini

Prijedlog rasPodlele dobiti

Pokazatelji uspjeSnosti poslovanja

u tisudama KM

lndeksi
RealizacijaPlan

2019R.b Pozictja

(5/4)(5/3)54321

236592.544,71.078,004.310,9Bruto dobitI
107,8Porez na dobitl62

2622.544,7970,24.310,9Nelo dobit3
1 .272,4485,12155,5Zakonske rezerve4

200972,3485,'11.655,55 Nerasporedena dobit
60300,0500,0Donacije pravnim licimalT6

R.b Pokazatelji
Jed

mlere
2019 2020

Promjene

lznos Procenat

1 2 3 4 5 6 (r4) 7@/4r100

1 broj 26.650 24.973 -1.677

Prihod po zaposlenom 1s KM 40.718 40.180 -538 -,1

3 Ekonomi6nost 20 kf 1 ,041 1,02421 -0,017 -2

4 Rentabilnost22
o/, 3,97 2,3923 -1,58 -40

5 EBITDA '4 milijun KM oo 8,9 -1,0 -10

1o (J 201g. i 2020. godini nije iskazan porez na dobit', obzirom daje ostuaren "porezni lcredit";

1? Na osnovu odluko o rasporedu dobiti:
L lbroi osnarenih uslugi / prosjetan mjeseini broj zaposlenih 

.na 
bazi osnarenih sali rada);

Ie '(ukipan 
prihod / prisjetan mjeseini broj zaposlenih na bazi ostearenih sati rada);

20 (ukupan prihod / ukuPan rashod);
2t 'Na 

ivakih 100 KM rashoda' Druitvo ostvaruje 102,4 KM prihoda:
22 "profitna maria" = [(rezultat poslovanja / ukupan prihod) x^|00] ;
23 \ia ivakih 100 KM ikupnog piihodo, D*sno ott'taruje 2'39 KM bruto dobiti:

"'Ak onim od engleskih;iect; Earnings Before Interest' Toxes' Depreciatio ' and Amortizalion

(dobit prije negitivnih kamata, oporezivanja, revalorizacije i amortizaciie);

8/60
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-_BH POSIA
"lP BH POSTA" d.o.o, Sorojevo

lzvjeite o poslovanju u 2020. godini

Rekapitulacija
uspjeSnosti poslovanja organizacionih dijelova Druitva2s

u suAama KM

25 lzvod iz Bruto bilansa organizacionih dijelova Druitva za period od 01.01 . do 31.12.2020. godine;

Organizacioni dio
DruStva Pozictja 2019

2020
lndeksi

Plan Realizaci.ja

1 3 4 5 (5/s) (5/4)

Centar posta
Sarajevo

Prihod 30.369,5 30.895,9 30.776,5 101 100

Rashod 19.779,8 20.411 ,7 20.489,8 104 100

Rezultat 10.589,7 10.484,2 10.286,7 97 oa

Centar posta
fuAa

Prihod 15.677 ,8 15.830,2 15.987,0 102 101

Rashod 13.495,9 14.007,2 13.846,9 103 99

Rezultat 2.181 ,9 1.823,0 2.140,1 98 117

Centar posta
Zenica

Prihod 11.938,4 12.195,9 100

Rashod 10.623,9 11.326,5 103 97
Rezultat 1.314,5 869,4 1.268,9 146

Centar posta
BihaC

Prihod 9. 149,5 9.31 1 ,1 9.228,0 99

Rashod 9.128,1 9.241 ,6 9.219,8 101 100

Rezultat 69,5 8,1 J" 12

Centar posta
Moslar

Prihod 4.069,3 3.869,'l 3.964,2 o7 't02

Rashod 5.'167,8 5.240,5 5.207,9 101 oo

Rezultat -1.098,6 -1 .371,4 -1.243,7 91

Centar posta
Travnik

P rihod 4.864,0 4.727 ,0 4.672,4 96 99
Rashod 5.272,0 5.448,0 106 102

Rezultat -408,0 -721 ,0 -895,3 219 124

Centar posta
GoraZde

Prihod 929,7 91 5,0 o?? o 100 102

Rashod 1 .216,9 1 .211,0 1.213,6 100 '100

Rezultat -287 ,3 -296,0 -279,7 97 94

Glavni
postanski centar

Prihod 4.847,4 4.943,0 4.957,5 100
Rashod 7.735,7 8.000,0 7 .956,2 99
Rezultat -2.888,2 -3.057,0 -2.998,7 98

Generalna
direkcija

Prihod 13.499,5 12.213,1 13.814,7 102 113

Rashod 19.142,6 18.935,8 19.792,9 103 tu5
Rezultat -5.643,1 -6.722,7 -5.978,2 106 89

e/60
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12.215,4 102

10.946,6

97

101

21 ,3

113

5.567,7

102

103

104



BH POjTA
"lP BH P0STA" d.o.o. Sarajevo

Izvjeite o poslovaniu u 2020' godini

1.2. Ukupan prihod

Ukupan prihod iznosi 96,8 milijuna KM ive6ije za 912 tisu6a Kliil, ili za 1,0%' u odnosu

na prethodnu godinu, a za 1 ,9 milijuna KM, ili za 2,0%, veei u odnosu na plan 2020 godine'
pove6an.je u oinosu na plan odnosise na prihod od CIK vezano za lokalne izbore cca 1 mil11un

KM, odobrena sredstva, u vidu subvencije, na imefinancijske pomo6i u okolnostima pandemije

COVID-19 u iznosu 600 tisu6a KM26, te odlo2eni porezni prihod u iznosu 236 tisu6a KM.

Kategorije ukupnog prihoda 
u fisu,ama KM

R.b
Prihodi

po aktivnostima
2019

2020
lndeksi

Plan Realizacija

1 2 3 4 5 (5/s) (5/4)

I Poslovni prihod 91.474,3 91.581 ,1 92.977,9 102

2 Financrjski prihod 2.686,1 2.664,7 2.780,0 103 104

3 1.184,7 654,5 791 ,8 67 121

Odlozeni porezni prihod (,porezni kredit") 528,6 236,4 45

I Ukupan prihod 95.873,7 94.900,3 96.786,1 1 0 ,| 102

E
l!
E'-

E

100

98

96

94

92

90

88

86

Ukupan prihod

20L7.

+ Ukupan prihod

95.9

2018. 20L9.

- 
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2016

26 odluka Wade Federacije BiH broj; 1645/2020 od 03.12.2020. godine
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BH POSTA
"lP BH POSTA' d.o,o. Sorojevo

Izvjeite o poslovanju u 2020. godini

Slruktura ukupnog prihoda

2019. godina

2.goyo 7.2o/o

95.90/o

I Poslovni prihod Financtjski prihod

Analitidki pregled prihoda

2020. godina

2.90/o 0.Bo/o

96.30/o

Ostali prihodi idobici

u tisu'ama KM

Konto Opis Ostvareno
2019.

Ostvareno
lndeksi

1 3 4 5 5/4
POSLOVNI PRIHODI 91.474,3 91.s81,1 92.977,9 102 102

60 Prihodi od prodaje robe 84,8 784,3 801,6 95 102
60't Prihodi od prodaje robe na doma6, tEistu 775,5 704,3 745,5 96 106

6010-1 728,0 659,3 701,2 96 106
601 I 10000 Avionske kove(e 0,1 0,03 CJ 26
601 1 10000 0,1 0,2 0,1 frU 44
601 l 10000 Op6a uplatnica - blok naloga za plaeanje 327 ,3 363,1 120 108
601 1 10000 Prijemna knjiga blok - mata 26,7 25,9 97 103
601 'l '10000 Pri na knjiga blok - velika 24,7 )t, ,q E, '103

601110000 Obrasci P1 i P2 agenci.je za privatizac lJu 0,1 0,3 0,2 137 69
601110000 Paketska ambalaza 15,9 14,5 15,4 97
601 1 10000 Razglednice 0,1 0,03 0,1 'lo 216
601110000 Koverta sa zradnim jastukom 48,I 46,3 49,2 101 106

71/60

Plan
2020.

2

Prihodi od prodaje postanske robe

0,1
Novcani zavoj - veliki
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-BH POiTA
"lP BH POSTA" d,o,o, Sdrojevo

lzvjeifu o poslovanju u 2020. godini

Konto Opis
Ostvareno

2020.
lndeksi

1 2 3 4 5 5/4

601110000 Carinska deklaracUa CN - 23 Q,2 0,1 0,03 15 29

601 1 10000 Filatelistidki albumi, FDC koverta i ostalo 2,1 1,8 1,6 74

601 1 10000 Filatelistidke marke 24,1 29,0 17 ,8 74 61

601110000 Poatanska uputnica P -15 62,8 63,2 101

601 1 10000 Administrativne taksene marke PU BD 17 5,2 84,0 101,5 58 121

601110000 Telegramska uputnica P-16 0,1 0,1 55

601110000 Pnlemni list P-10 O,Z 5,1 AO 95 114

Prijemni list sa sprovodnicom P-1 1 1,4 1,3 1,2 85 92

601110000 Medunarodna sprovodnica CP-71 0,7 0,5 0,7 '100 147

601110000 Novdani zavoj - mali 0,4 0,5 0,4 88 76

6012 Prihodi od prodaje komercilalne robe 47,5 45,0 93 98

60120000 Upaljadi, hemijske olovke 0,01 0,02 121

60120000 Sveske 0,1 0,2 0,1 114 57

60120000 Pe6at "postarina plaeena u gotovu" 0,1

60120000 Koverte 47 ,4 44,8 o? oo

602 Prihodi od prodaje robe na stranom triiStu 69,3 80,0 56,1 81 70

Filatelistiake marke 69,3 80,0 56,1 81 70

Prihod od prodaje usluga 84.591,3 85.8't7,5 10'l

611 78.806,9 81.000,2 81.755,7 104 101

6110 Pismonosne usluge 57 .377 ,2 59.020,3 59.621,4 '104 101

61 100000 PoStanske markice 1.357,9 1 .012,7 1.006,9 74 99

61100000 Masovne koverle sa otisnutom pos. markom 3,3 2,6 z,o 79 100

61100000 Dopisnice sa otisnutom post. markom 0,1 0,1 0,1 92 bJ

61 101000 Nestandarizirano pismo do 1.000 g (UPP) 10.450,4 9.494,9 9.636,0 92 101

1'l 1 ,0 114,5 96

61 101000 Standardizirano pismo do 20 (UPP) 23.834,9 24.056,7 10'1 'l 01

61 101000 Frankir maSine 3.169,6 3.823,5 3.974,9 125 104

61 101000 Salterske maSine 1.511,9 626,0 40

61 1 01000 Dopisnica (UPP) 4,7 3,3 3,6 76

61 101000 Mali paket do 1.000 g (UPP) o,2 0,1 0,1 82 143

61 101000 Mali paket preko 1 .000 g (UPP) 0,01 0,03 262

61 101 100 Nestandarizirano pismo do 1.000 g (MPP) 1.040,8 1.811,2 1.855,7 178 102

61101100 Nestandardizirano pismo preko 1.000 g 21,5 48,3 28,5 59

61 101100 907,8 462,2 452,7 50 98

61101100 Standardizirano pismo (MPP) 612,9 556,8 81

61 101 100 Standardizirana dopisnica (MPP) 1,5 0,9 1,2 82

61 101 101 Standardizovano pismo post shop ( MPP ) 1,7 'l ,0 0,9 89

61 101 102 Standardizovano pismo e-shop 0,1 0,1 101

61 102000 Elektronsko pismo 9.425,0 9.946,0 9.895,1

61 102000 Usluge provjere adrese - Telecom 5,8 J,5 4,2 120

61 '104000 Knjige, novine i dasopisi (UPP) 365,4 337,0 96

61 104000 Ostale tiskovine (UPP) idirektna posta 474,4 389,1 390,6 82 '100

Tiskovine, novine i 6asopisi (MPP) 179,6 1 15,3 '130,6 73 113

72/60
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BH POSrA
-

"JP BH POSTA" d,o,o. Sorojevo
Izvjeite o poslovanju u 2020. godini

Opis
Ostvareno

2019.
Plan
2020

Ostvareno
2020.

lndeksi

1 2 I 5 5/4

61 104100 Ostale tiskovine (MPP) 15,8 2,4 z3,o 149 984
61 105000 BH PostExpress 3.779,5 6.294,2 6.607,5 175 105

61105100 Kurirske usluge-EMS (MPP) 84,7 30,6 27 ,2 32 89
61 105200 Kurirske usluge - EMS (UPP) 8,4 12,7 1 1,8 141

61 106000 Prihod od DHL posiljaka 0,2 0,4 150

6111 Paketske usluge 715,9 525,1 570,7 80

6'1 1 10000 Standardizirani paket do 10.000 g (UPP) 538,9 390,5 411 ,9 76 105

61 1 10000 Standard. paket preko 10.000 g (UPP) 36,9 27 ,1

61 1 '10000 Dostava paketske posiljke 2,1 ')) 104 10'l

61 1 I 1000 Standardizirani paket do '10.000 g (MPP) 102,4 83,8 102,7 123
61111000 Standard. paket preko 10.000 g (MPP) 34,5 18,7 23,7 69 127

61 1 'l 1001 Paket sa otkupninom POSTPAK ( MPP ) '1 
,'1 2,6 3,1 277 118

6112 Financijske usluge 19.971 ,3 20.725,5 20.835,7 104 10'l

61 '120000 Postanska uputnica - uplata (UPP) 361 ,8 346,5 348,8 96 101

61120000 Brzojavna uputnica - uplata (UPP) J,O 2,5 1,9 74
61122 Prijem gotovinskih uplata 5. '169,8 4.895,0 4.902,7 o< '100

Prihod od PostNet uputnica 1 19,9 133,3 142,0 118 107
61'120100 Postanska uputnica -uplata (MPP)-postcash t2a o '140,3 159,8 1 '19 114

Prijem dnevnog pazara - Elektroprivreda 0,1 0,2
61 '121 000 Prijem dnevnog pazara - Lutnja BiH 1 0,9 9,8 90 107

61 121000 Pruem uplata dnevnog pazara - Telecom 4,8 5,4 113 106
Prijem dnevnog pazara - Ostali 14,1 13,6 96 107

61121100 Naplata raeuna BH Telecom - BH line 347 ,2 343,4 344,3 99 100
61121100 Naplata raauna BH Telecom - BH GSM 282,9 373,5 387,9 137 104
61121100 Naplata raduna BH Telecom - BihNet 776,s 945,7 992,9 128 105

61121120 Western Union - uplata/ isplata 864,2 985,2 958,7 11',| 97
61121130 Eurociro - uplata / lsplata i po obrad. Bamke 83,3 93,1 97
61121140 PIO/MlO - penzije - isplata na adresu 5.221,2 5.257,7 5.227 ,9 100 oo

PIO RS - isplata novcanih doznaka na adresu 114,1 1 15,9 112,6 99 97
61121160 lsplata djedijeg dodatka isredst.za nezaposl 174,6 4,5 32,4 19 721

6'1121170 Socijalna pomoi - isplata na adresu 17 ,1 14,6 14,2 83 97
61121180 Prihod od MoneyGrama - rasporedni nalog 133,3 166,7 147 ,8 111 ao

Naplata raduna Teledigital i Telemach 134,1 211,1 248,0 185 117
61121500 Naplata raduna Telekom RS - fiksni telefon 63,7 17 ,8 1 9,0 30 107
61121500 Naplata raduna Telekom RS - mobilni telefon 62,3 95,9 154 98
6'1121600 Naplata raduna za grijanje - Toplane 22,2 29,8 134 84
6'1121600 Naplata raauna za grijanje - Sarajevogas 146,'l 157,5 164,8 105
61121600 Naplata raduna za vodu i kanalizaciju 718,0 787 ,5 788,5 110 100
61121600 Naplata raduna za odvoz sme6a 411 ,0 460,0 463,8 1 '13 101

6112'1600 Naplata raauna za elektridnu energiju 1.516,9 2.189,7 2.292,1 151 105
61121600 Ilaplata raeuna za odrzavanje 6isto6e 79,7 93,0 95,4 103
61121600 Naplala raouna za stanarinu 98,4 103,8 106,4 102
61121600 Naplata raauna za kablovsku televiziju 515,0 561 ,2 550,7 98

I

Konto

3

o?

109

t5

100

61120001

61121000

61 121 000 12,7

112

61121141

61121400

98,1

113

120

108

107

7s/60



_ 
BH POiTA

"JP BH POSTA" d.o.o. Sorojevo
Izvjeite o poslovanju u 2020. godini

Konto Opis
Ostvareno

2019.
Plan

2020
Ostvareno

2020.
lndeksi

1 3 4 5 5/3 5/4

61121600 Naplata ostalo 49,0 0,1 0,2

61121700 Sberbank BH - otkup efektive

61'121800 lsplata Raiffeisen Bank kred.i deb.kart 139,8 108,3 115,2 82 106

Prihod od Diners club 0,9 1,1 49 119

61 121900 Prihod od naplacenih rata kredita RF banka 1,4 0,5 1,9 131 419

lsplata kredita RF bank penzionerima-ras. nal 1,4 0,8 0,3 24 41

61122000 lsplata po kreditima fiziakim licima - Mikrofin 95,9 24,4 30,0 JI 123

Prihod od mikrokreditnih organizacija 260,4 414,6 382,3 147 92

61122200 ASA banka - otkup efektive/ prodaja efektive 875,3 700,5 671 ,0 77

61122500 Prihod od paketa naloga za auto osiguranje 906,5 905,4 877 ,O 97 97

61122500 Naplata donacije za SOS Kinderdof 9,8 7,3 7,5

Telegrafske usluge 135,7 1 19,5 108

61 'r 30000 Saopcenje (UPP) 11 ,7 14,3 115 122

61 130000 Faximil bzojav (UPP) 29,5 19,6 18,6 bJ 95

61 130000 TG primljen telefonom - Ostali 17 ,0 12,1 13,8 81 115

TG primljen telefonom - Telecom 54,6 50,2 56,6 104 113

61'130110 Saopcenje (MPP) 10,9 8,0 8,2 103

61 130110 Faximil brzojav (MPP) 11 ,2 8,8 8,0 71 90

6114 Telefonske usluge 86,2 61,8 95

61140000 CD- BOX Paket 25,3 15,7 97

61140000 SCRACH kartica 14,7 12,5 12,1 83 97

61 140000 Telefonske kartice 2,0 1,2 1,1 30 96

61 140000 Telefonske usluge (UPP) 1,1 0,3 0,5 50 183

61140000 Posredovanje u telefonskom saobra6aju
.) .,

1,1

61 1401 00 Stimulaci.ia za prodate vrijedn. BH Telecom 0,03 0,02 50

61140100 Prodaja e-dopune BH Telecoma 25,9 21 ,6 21 ,1 81 98

61140200 Prodaja e-dopune l\4-Tel i eronet o,) 5,3 5,4 59 102

61 140900 Telefonske usluge (MPP) 1,3 0,6 0,7 107

61140902 Prodaja ostalo 3,4 1,4 43 oo

6'118 Ostale poitanske usluge 520,6 557,3 548,7 105

61 180000 Provizija od komisionu prodaje - kanton. taksi 29,3 24,5 24,2 83 99

61'180000 Provizija od komisionu prodaje -adminis. taksi 38,1 33,0 33,8 89 1Q2

61 180000 Provizija od komisione prodaje - zbirno 21 ,5 13,8 13,2 61 vu

61 180100 Zastupni6ka prodaja markica 13,1 7,3 6,6 50 90

61 180200 Usluge oglasavanja u posti I,J 100,6 100,4 7 .815 100

61 180800 Koristenje postanskog pretinca UPP 75,6 93,8 75,5 100 81

61'180800 Punomoc za koristenje postans. pretinca UPP 1,3 2,1 1,2 96 58

61 180800 Preuzimanje posiljki u prostoru komitenta 17 ,9 19,1 19,0 106 100

61 '180800 Provizija od posred. i napl. dlanarine BIHAMK 1,8 0,9 1,2 65 129

61 180800 Ostale postanske usluge iretour UPP 0,5 0,6 0,7

61 180900 Retour posta (MPP) 1,6 1,6 63 98

61'180900 PodnoSenje na carinjenje u uvozu (MPP) 317 ,7 260,0 271,2 85 104

612 Prihodi od usluga na stranom trzistu 5.784,5 4.014,8 4.06 t,8 70 101

14/60
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BH POSTA
"JP BH POSTA" d.o.o. Sorajevo

Izvjeite o poslovanju u 2020, godini

Opis Ostvareno
2020. lndeksi

1 2 3 4 5 5/3 5/4

6'120 Medunarodni obradun - pismonosne posiljke 4.905,7 3.220,1 3.166,3 65 98
6120 Medunarodni obradun - EMS poii ljke 1 57,6 75,0 1 10,0 70 147
6121 Medunarodni obradun - paketske posiljke 605,6 551 ,4 594,0 98 108
6122 Metlunarodni obradun - po5tanske uputnice 101,1 150,0 169,2 167 113
6123 Metlunarodni obradun - telegrafske posiljke 11 ,7 13,3 13,3 114 100
6128 Medunarodni obraaun - ostalo (nad. Stete ) 5,0 oa 345 183

65 Ostali poslovni prihodi 6.038,1 5.781,7 6.358,8 10s 1t0
Prihod od premija, subvencua, poticaja i sl 34,8 145,2 745,0 2.140 5t3

651 Prihod od zakupa 5.392,7 5.331,2 5.284,3 98 99
65'110000 BH Telecom - najam poslovnog prostora 3.853,4 3.81 1 ,6 3.797 ,9 99 100
651 10000 Najam poslovnog prostora - CIPS 411 ,8 373,8 366,3 89 98
65110000 Najam prostora-Bankomatl 131,1 146,6 144,4 110 98
65110300 Najam poslovno g prostora - ostalo 813,2 813,4 793,7 98 98
651 18000 BH Telecom - najam parkin g prostora 72,4 73,3 77 ,0 106 105
651 18000 Na.iam garaza 38,2 37 ,8 30,8 82
651 18000 Najam prostora za montazu stanica mob.telef 63,0 62,9 100 100
65140000 Najam stambenog prostora duze od 60 dana o'7 11 ,6 I 1,3 117 98

652 Prihod od donaciia 37,9 38,4 38,8 102 101
659 Ostali poslovni prihodi po dr. osnovama 572,7 267 ,0 290,7 5'l 109

65910000 1,2 10,0 10,2 882 '102
65920000 File transfer - prenos podataka 1't7,5 122,',| 122,6 100
65920000 File transfer - arhiviranje dokument. 5,9 6,2 6,2 105 100
65930000 Prihod od osigurania 9,5 8,3 7,8 82
65930000 Zastupnieka provizija - osiguranje 9,5 8,3 7,8 82 94
65940000 Prihod od Spediterskih usluga 42,0 30,0 25,0 59 83
65940000 Spediterska usluga uvoza 41,2 29,0 24,8 60 85
65941000 Spediterska usluga izvoza 0,8 1,0 0,2 26 20
6s960000 Prihod po osnovu najmova MSFI 16 30,4
6s980000 Ostali poslovni prihodi 396,6 90,4 88,4 22 98
65980000 Usluge recepcionara 2't,8 10,9 1 0,9 50 100
65980000 Usluge evidencije prisutnosti na poslu 1,2 1,2 1,2 100
65980000 duvanja imovine 224,1
65980000 Prodaja certifikata 1,5 1,5 1,8 122
65980000 BH Telecom - sistem tehnieke zastite 30,2 30,2 32,0 106 106

65980000 lspitivanje protupo:arnih hidranata, aparata,
gromobrana, vatrodojave, rasviete i druqo 4,4 4,5 4,4 100

65980000 Usluge di$Cenja 1 1,0 14,2 '13,3 121 94
65980000 lzrada prigodnog postanskog Ziga 0,1 0,02 18
65980000 Naknade za ostale usluge 0,03 0,03 100
65980000 Fotokopiranje dokumenata 22,3 17 ,1 13,7 ot 80
65980000 Videonadzor 78,5
65980000 Doplatna markica - rasporedni nalog 1,1 0,8 0,6 57 78

Ostali nespomenuti poslovni prihodi 0,4 10,0 'to,4 2.447 104

1s/60
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BH POSTA

"lP BH PO(TA" d.o.o. Sarajevo
lzvjeite o poslovonju u 2020. godini

Konto Opis
Ostvareno

2019.
Plan
2020

Ostvareno
2020.

1 2 3 4 5 5/4

66 FINANCIJSKI PRIHODI 2.686,1 2.664,7 2.780,0 103 104

ool Kamate 2.361,9 2.360,2 2.461,5 104 104

323,4 304,5 3'18,5 98 105

bbv Ostali financijski prihodi

67 OSTALI PRIHODI I DOBICI 1.184,7 654,5 791,8 67

670
Dobici od prodaje nematerijalnih i materijalnih
stalnih sredstava

14,8 17 ,0 13,'l 88

b/J Dobici od proda.ie sredst. namjenjenih prodaji 0,5 0,4 85

Dobici od prodaje materijala 3,5 3,1 4,'l 116

b/b ViSkovi 2,0 2,0 2,8 lao 141

677 Naplacena otpisana potraiivania 443,2 6,0 6,2 1 '103

679 Otpis obaveza, ukinuta rezervisania i ostalo 721,0 625,9 765,1 106 122

6790 Prihod od otpisa obaveza 3,4

6791 Prihod po osnovu ukinutih rezervisanja 1,0 22,6 2.263

6792 Prihodi od naplate Stete od osigurav. drustava 18,3 16,3 13,5 74 83

6793 Prihodi od naplate sudskih troskova 13,6 38,6 55,7 410 144

Ostali nespomenuti prihodi 44,4 zo,o 44,9 101

6798 Prihodi od prefakturisanja 336,7 31 1,6 287 ,3 85 o)

67980000 BH Telecom - prefakturisanje tr. el.energije 2,5 4,0 1E 100 ol

67980100 BH Telecom - zagrijavanie posl. prostora 103,9 108,0 86,0 83 80

67980100 BH Telecom - prefakturisanje usl.zagrijavanja 75,6 62,0 60,5 80 98

67980200 BH Telecom - prefakturisanje troskova vode 10,1 10,5 11 ,7 115 111

67980200 BH Telecom - prefakturisanie odvoza smeca 16,1

67980200 BH Telecom - prefaktur. tos. vodne naknade 0,1

67980300 BH Telecom - prefakturisan e trosk. disdenja 29,5 2,0

67980300 BH Telecom - prefakturis. tr.zajedn. zaku 1t) 3,2 100

67981000 Prefakturis. troska el. energije - CIPS 13,3 1 5,'l 15,0 113 100

67981 100 Prefakturisanje za rijavanja - CIPS 23,0 31,0 99 74

67981200 Prefakturisanje utroska vode - CIPS 3,1 3,5 100 111

67891300 Prefakturisanje troskova eis6enja - CIPS 20,9 20,9 20,9 100

rijavanje poslovnog prostora-ostalo 39,6 31,8 Jb, / o'l 115

67988200 Prefakturisanje vode ostali komitenti J,l 0,8 22 26

6798200-3 Prefakturisanje ostalih tro6kova 8,0 20,0 7,4 ol

6799 Prihod iz ranijih godina 307,0 232,8 337,6 110 145

Odloieni porezni prihod perioda - ,,porezni
kredit"

528,6 236,4

UKUPAN PRIHOD 95.873,7 94.900,3 96.786,1 1 0,| 102

76/60
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BH PASTA
"lP BH PoSTA" d.o.o. saroievo

Izvjeiie o poslovanju u 2020. godini

1.3. Ukupan rashod

Ukupan rashod iznosi 94,2 milijuna KM i ve6ije za 2,6 milijuna KM, ili za 2,9o/o, u odnosu
na prethodnu godinu, a za 4'19 tisu6a KM, ili za 0,4ok, veti u odnosu na plan 2020. godine.
Poveianje u odnosu na plan rezultat je pove6anja negativnih kursnih razlika i naknadno
utvrdenih rashoda iz proslih godina, koji su zbog neizvjesnosti, planirani u nivou ostvarenja na
dan 30.09.2020.9odine.

Kategoroje ukupnog rashoda

u tisucama KM

94.2

20t7. 2018. 2019.

+ Ukupan rashod 
- 

l-inija trenda

2020

=96-
Eroc
Fe2
E
t

90

88

86

84

82

2076.

Rashodi
po aktivnostima

IUIU
lndeksi

Plan Realizacija

1 2 3 4 5 (5/3) (5/4)

1 90.313.8 92.650,3 92.204.9 102 100

2 Financijski rashod 348,3 686,2 1.024.4 294 149

3 Ostali rashodi igubici 900,7 485,8 1.012,0 112 208

I Ukupan rashod 91.562,8 93.822,3 94.241,3 103 100

91.6

17/60

Ukupan rashod

R.b. 2019.

Poslovni rashod



- BH POiTA
"lP BH POSTA" d.o.o. Sarajevo

Izvjeite o poslovanju u 2020. godini

Struktura ukupnog rashoda

2019. godina

0.4o/o 1.00/olf

98.60/o

I Poslovni rashod Financijski rashod

Analiti6ki pregled rashoda

2020. godina

1.10/o "1.70/o

97.8o/o

Ostali rashodi i gubici

u tisu1ama KM

Konto Opis
Ostvareno

2019 Plan Realizacija

1 2 3 4 5/3 5/4

POSLOVNI RASHODI 90.313,8 92.650,3 92.204,9 102 100

50 Nabavna vrijednost prodate robe 94,3 97,2 ,100,4 106 103

Nab. vrijed. prodale robe na domacem ti istu 90,2 01 a 97,0 108 105

Nabavna vrijednost izvezene robe 4,2 5,0 3,4 81 68

51 Materijalni troskovi 4.992,2 5.771,6 5.419,8 109 94

511 2.0s1,5 2.200,2 2.201,3 107 100

Utroseni matr. idijelovi za tek, i invest. odrzav. 7,9 24,0 15,1 190 trJ

Potrosni materijal hibridne poste '1.019,2 1 .1 00,0 1 .057 ,1 104 9b

Uredski potrosni materijal 382,0 375,1 396,1 104 106

Matenjal za eisi. iodrzav. uredskih prostora 111,4 193,5 1 97,5 177 102

Ostali mater. troSkovi Uprave i administracije 1,9 '1 ,8 0,7 37 40

Mazivo i ostale pomoene sirovine 8,9 8,2 9,8 110 119

Ostale nespomenute utrosene sirov. i materijal '169,3 182,7 208,2 123 114

Potrosni materijal u funkciji PTT usluga 350,6 316,8 90 101

18/60
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BH POSIA
"JP BH PO|TA" d,o.o. Sorajevo

Izvjeite o poslovanju u 2020, godini

Ostvareno
2019

Konto Opis
2020

lndeksi
Plan Realizacija

1 2 4 5 5/i 5/4

Utrosena energUa i gorivo 2.551,8 2.877 ,7 2.444,0 96 85

Utrosena energija u proizvodnji usluga 906,6 968,0 881 ,6 97 ol

Plin 213,3 220,0 202,2 95 92

Toplotna energija - para 303,2 367,0 288,4 95 79

Cvrsta goriva 91,9 1 18,5 92,4 101 78

Utroseni mazut i ulje za lozenje 192,9 212,0 176,1 91 83

Utroseno gorivo i mazivo za transport. sredstva 766,3 926,5 760,7 oo 82
Utro$. gorivo i maz za art. za osobni prevoz 77 ,4 65,7 42,6 65
Ostali troskovi elektridne energije 0,1

5'13 Utro5eni rezervni dijelovi 89,6 98,5 109,0 122 111

5'14 Sitan inventar 299,3 595,1 665,4 222 112

Otpis sitnog inventara, ambalaze, auto guma 152,7 114,9 161,6 106 141

Otpis slu2b. odjece iobu6e u proizvodnji usluga 146,7 480,2 503,9 344

52
Troskovi pla6a iostalih primanja zaposlenih
i drugih fiziikih osoba 63.231,9 64.018,3 63.757,7 101

520-1 Troikovi pla6a inaknada pla6a 49.837,7 51.173,3 103

Troskovi sluzbenih putovanja zaposlenih 79,9 15,9 14,7 18 oe

Troskovi sluzbenih putovanja u zemlji 31 ,9 15,9 14,7 46 o2

Troskovi sluzbenih putovanja u inostranstvu 48,1

524
Troskovi ostalih primanja, naknada i

materijalnih prava zaposlenih
'l 3.1 39,0 12.465,4 12.384,3 94 99

Topli obrok 8.591,4 8.300,0 8.289,8 100

Prevoz na posao i sa posla 1.356,8 1.348,0 1.374,1 101 102

Regres 1 .664,2 1.756,0 1 .679,9 101 96

Ostala materijalna prava zaposlenih 'I .526,6 1.061 ,4 1.040,4 98

lzdaci za otpremnine pri odlaska u mirovinuu 230,8 304,7 272,4 1 '18 89

lzdaci za jubilarne i druge nagrade 41 5,9 324,6 '100

Novd. pomoe u sluaaju smrti zaposl. i dl. obitelji IOE A 168,3 217 ,0 111 129

Nov6. pomo6 u sludaju teskog invalidit. ibolesti 11 ,0 32,9 28,6 261 87
Ostali izdaci za ostala materijalna prava
zaposlen. 640,7 177,3 159,0 90

Kotizaciie za seminare, simpoztje islidno 29,8 27 ,0 15,2 56

Naknade za struCno usavrsav. i osposobljavanje 3,0 27 ,5 zJ,o 86

527 Naknade 6lanovima odbora, komisija i sliano 172,8 182,0 179,8 104 99

Naknade 6lanovima Nadzornog odbora 97,8 102,0 100,9 103 99
Naknade clanovima Odbora za reviziju i

direktoru lnterne revizije 41 ,5 43,0 42,5 102 99

Naknade alanovima Skupstine DruStva o,4 2,0 2,0 500 100
Naknade alanovima raznih komisija

Porezi i dopr. za nakn. alanovima Odbora pred 33,1 35,0 34,5 104 98

Troskovi naknada ostalim fiziakim licima 15,0 222 37
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-BH POiTA
"lP BH POSTA" d.o.o. Sorajevo

Izvjeite o poslovanju u 2020. godini

Konto Opis
Ostvareno

2019
2020

lndeksi
PIan Realizacija

1 2 3 4 5 5/3 5/4

53 Troskovi proizvodnih usluga 3.500,8 4.185,4 3.66'1,2

530 Troskovi usluga izrade idorade udinaka 2,0 10,0 9,4 482 94

531 Troikovi transportnih usluga 125,7 69,1 bb, / 97

Prevozne usluge u cestovnom prometu 1'l,3 12,1 8,2 73 68

Prevozne usluge u zraanom prometu 1 13,8 57 ,O 58,5 51

Ostale prevozne usluge 0,6

Tro5kovi usluga odrZavanja 2.438,0 3.114,8 2.912,6 119 94

Usluge investicionog odriavania 268,5 336,6 316,9 118 94

Usluge tekuCeg odrzavanja 1.944.6 2.332,2 2.165,6 111 o't

Usluge zaStite 208,'l 446,0 430,'l 207 96

Servisne usluge 16,8

Tro5kovi zakupa 38,4 44,9 38,1 99

534 Troskovi sajmova 14,2

535 Troikovi reklame i sponzorstva 753,9 518,7 69 64

Troskovi ostalih usluga 128,6 134,6 115,7 90 86

54 Amortizacija i troskovi rezerviranja 6.080,7 6.587,3 6.627,',| 109 10'l

540 Amortizaci.ia 6.080,7 6.587,3 6.493,9 107 oo

543-9 RezeNiranja za tizike i troSkove - obaveze 133,1

55 Nematerijalni troskovi 12.413,9 1'l.990,5 12.638,8 102 '105

Tro5kovi neproizvodnih usluga 49'1,3 529,6 510,5 104 96

Troskovi redovnih zdravstvenih pregleda 't7 ,9 15,5 13,6 /r) 88

Troskovi periodidnih i sistematskih pregleda 1,7 61 ,5 51,9 2.970 84

Komunalne usluge i naknade 308,7 374,6 382,5 124 102

Ostale neproizvodne usluge 163,0 78,0 62,5 J6 80

551 Troskovi reprezentaclje 127 ,8 178,0 103,6 81 58

552 Troskovi premija osiguranja 189,8 319,0 223,5 118 70

Autoodgovornost i kasko (putniaka, teretna,
mopedi)

83,1 150,0 119,2 143 79

Kolektivno i kombinovano osiguranje
zaposlenika

ot,z 75,0 67,5 101 90

Osiguranje novca i vrijedn u prijenosu kod post. 20,5 31,0 21 ,4 '104

Osiguranje novca ivrijednosnica u po5t. jedinic. 8,3 13,0 8,3 100 64

Osiguranje imovine 4,7 50,0 7,0 148

Premije{roSkovi ostalih osiguranja b,U

Troakovi platnog prometa 1 .17 4,3 1.337 ,2 1.406,0 120 '105

TroS.postanskih i telekomunikacijskih usl 8.614,8 7.780,9 8.622,2 1'.t1

Postanske usluge u zemlji 4.230,9 4.199,5 4.800,6 113 114

Postanske usluge u inostranstvu 3.488,8 2.766,3 2.990,2 86 108

Telefonske usluge 360,3 360,4 365,1 101 't 01

Usluge interneta 106,3 1'13,3 109,9 103 97

Ostale post. i telekomunikac. usluge u zemlji 141,7 't34,5 'I 34,9 100
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- sH PoirA
"lP BH POSTA" d.o.o. Sarajevo

Izvjeite o poslovanju u 2020, godini

Opis Ostvareno
2019

2020
lndeksi

Plan Realizacija
1 2 3 4 5 5/4

Ostale post. itelekomunikac. usl. u inostranstvu 286,9 207 ,0 221 ,5 77 107
Troskovi poreza, naknada,taksi i drugih dazbina
na teret ravno lica 919,3 992,0 917,8 100 o2

556 Troskovi dlanarina, doprinosa i sliano 583,1 591,7 103 101

Drugi doprinosl, 6lanarine idruga davanja 151 ,0 148,1 140,0 o't

Naknada Agenciji za post. promet BiH 423,9 435,0 434,4 102 100
559 Ostali nematerijalni troskovi 321 ,2 270,6 263,7 82 97

Naknade za sluzbena glasila, strudnu literat. i sl 24,0 32,0 23,9 99 75
Usluge studentskog servisa 232,9 172,0 193,6 83 113
TroSkovi oglaSavanja 4 3,8 49,5 37 ,4 dr, to
Sudski i prateci troskovi 13,4 '16,0 7,0 E.) 44
Ostali nematerijalni troskovi poslovanja 7,1 1,1 1,7 24 148

56 FINANCIJSKI RASHODI 348,3 686,2 't.024,4 294 149
3r, I Rashodi od kamata (zateznih) 58,7 60,5 92 103
562 Negativne kursne razlike 258,2 608,0 933,0 361
569 Ostali financijski rashodi 24,1 1 9,5 30,9 128 158
57 OSTALI RASHODI I GUBICI 817,9 415,8 94',t,1 115

570 Gubici od prodaje rashodovanih stalnih sredst. 48,8 1 0,0 oJ,t 130 o3z
576 Manjkovi 0,5
578 lspravka vri.iednosti i otpis potrazivanja 158,6 114,0 265,0 167 232

Rashodi i gubicl na zalihama mater. i robe 610,0 291,8 612,9 100 210
Rashodi i gubici na zalihama robe 1,7 0,1 0,2 13 216
Kalo, rastur, kvar i lom na zalihi materijala 5,1 6,0 3,9 77 o5
Ostali nepomenuti rashodi 0,2 0,8 0,7 361

Rashodi po osnovu prefakturisania 0,9 3,'r 10,1 1 .101
Naknadno utvrdeni rashodi iz proslih godina 602,1 281,8 598,0 212

58
Rashodi/gubici po osnovu umanjenja
vrijednosti sredstava 82,8 70,0 70,9 86 101

UKUPAN RASHOD 9r.562,8 93.822,3 94.241,3 103 100
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BH POSTA

"lP BH POSTA" d.o.o. Sorojevo
lzvjeite o poslovanju u 2020. godini

2. Poslovna aKivnost

2.1. Rezultat poslovne aktivnosti

Rezultat poslovne aktivnosti ie dobit u iznosu od 773 tisu6e KM, sto je u odnosu na

prethodnu godinu, manje za 387 tisu6a KM, dok je za 1,8 milijuna KM, povoljnije u odnosu na
plan 2020. godine, zbog naprijed navedenih prihoda CIK i subvencije na ime 'Tinancijske
pomoei".

=Y

.E

E
E

1.0

Rekapitulacija poslovne aktivnosti

Rezultat poslovne aktivnosti

r.2

0.3

u tisu'ama KM

0.8

2020

1.5

0.5

0.0

-0.5

-1.0

-1.5

2015. 20L7. 2018.

+ Rezultat poslovne aktivnosti

2019.

- 
Linija trenda

R.b Pozicija 2019.
2020

lndeksi
Plan Realizacija

1 3 4 5 (5/s) (5/4)

1 Poslovni prihod 91.474,3 91.581,1 9?.977 .9 102 102

2 Poslovni rashod 90.313,8 92.650,3 92.204,9 102 100

A Rezultat poslovne aKivnosti 1.160,5 -1.069,2 772,9 67 72

0.4
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- BH POSTA

"JP BH POSTA" d.o.o. Sorajeyo
Izvjeiie o poslovanju u 2020, godini

2.2. Poslovni prihod

Poslovni prihod iznosi g3 mirijuna KM i vedije za 1 ,s mirijuna KM, iri za 1,6010, u odnosu
na prethodnu godinu, a za l,4milijuna KM, ili za 1,5o/o, veei u odnosu naplan2020. godine.

Poslovni prihod

Poslovni prihod

u tisu'ama KM

Y
l!
.E

_e
E,

95

94

92

90

88

86

84

82

91.5

2016. 20L7. 2018. 2019.

- 
Poslovniprihod 

- 
Liniia trenda

2020.

Konto Pozicija 2019
2020

lndeksi
Plan Realizaci.ja

1 2 3 4 5 (5/3) (5/4)
60 Prodaja robe 844,8 7U,3 801,6 102

61 10 Pismonosne usluge 57.377,2 59.020,3 59.62't ,4 104 101

6111 Paketske usluge 715,9 570,7 80
6112 Financijske usluge 19.971 ,3 20.725,5 20.836,7 104
6'1 13 Telegrafske usluge 135,7 110,2 119,5 88 108
6114 Telefonske usluge 86,2 6'1,8 58,8 68 95
61 18 Ostale postanske usluge 520,6 557,3 548,7 105 98
612 Usluge na stranom tZistu 5.784,5 4.014,8 4.061,8 70 1 0 1

651 Zakupnine 5.392,7 5.331,2 5.284,3 98 oo

65 Ostali poslovni prihodi2T 645,5 450,6 1.074,5 166 238
I Poslovni prihod 91.474,3 91.581,1 92.977 ,9 102 102

27 U reatizaciji 2020.god. ukljutena sredstva subvencije na ime ,finansijske pomoti,,;
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-BH POiTA
'7e eiioSrr a.o.o. sorolevi

lzvjeite o poslovanju u 2020, godini

Struktura poslovnog Prihoda

o

o
E'
c,NoN

Finoncijske
usluge
22.4%

Usluge no

stranom triiltu
4.40k

Zakupnine
5.70/o

Zakupnine
5.9%o

0stalo
4,00/o
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Eo
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usluge
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i.20k
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BH POSTA
"lP BH POSTA" d.o.o. Sarajevo

lzvjeite o poslovanju u 2020. godini

(a) Prihod od pismonosnih usluga

Prihod od pismonosnih usluga iznosi 59,6 mitijuna KM i ve6i je za 2,2 milijuna KM, ili
za 3,gyo, u odnosu na prethodnu godinu, a za 601 tisu6u KM, ili za 1 ,0% ve6iu odnosu na plan
2020. godine.

Prihod od pismonosnih usluga
62

Y
G

.E 60
c3

Esa

59.6

56

54

52

50

51.4

2019.

- 
Liniia trenda

20L6. 2077. 2018.

-F Prihod od pismonosnih usluga

Prihod od pismonosnih usluga

2020.

u tisudama KM

55.4

53.4

o
coY

Pozicija 2019
2020

lndeksi
Plan Realizacija

1 2 3 4 5 (5/3) (5/4)

o
(o

Prijem pismonosnih posiljaka za unutarnji
met 48.766,1 49.326,7 49.100,0 101 100

Elekt ronsko pismo. postanski ekspeOit i

cna 4.443,6 4.624,5 4.631,2 104 100
Naknade od postanskih operatora
u zem 4.167,5 5.069,1 5.890,2 '141

I Prihod od pismonosnih usluga 57.377,2 s9.020,3 59.621,4 104 101

2s/60
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=eu poiTa
"lP BH Pr,STA" d.o.o. sarajevo

Izvjeite o poslovanju u 2020. godini

Struktura prihoda od pismonosnih usluga

- Pijem pismonosnih
po\iqaka za unutarnii
po(tanski promet

Elektronsko pismo,
poitanski ekspedit i
izmjeni,na poita

2020. godina

Naknade od poitanskih
operatora u zemlii

2019. godina

7.3o/o 9.94/o

7.70/o
7.Ba/o

82.40/o
85.0%

Prihod od prUema pismonosnih posiljki za unutarnji postanski promet, koji ostvaruju

centri posta, prodajom postanskih vrijednosnica, frankiranjem pismonosnih posiljaka,

direktnom naplatom na Salterima posta i mjeseenim faKurisanjem ve6im korisnicima,

iznosi 49,1 milijun KM i ve6i je za 334 tisu6e KM, ili za 0,7%, u odnosu na prethodnu

godinu, dok je za 227 lisuea KM, ili za 0,5%' manii u odnosu na plan 2020' godine'

Prihod od elektronskog pisma i usluga ekspedita, koji se ostvaruje u Glavnom

postanskom centru, iznosi 4,6 milijuna KM i ve6i je za '188 tisu6a KM, ili za 4,2Yo, u

odnosu na prethodnu godinu, dok je na nivou planiranog.

Prihod od pismonosnih usluga u dijelu naknade za preradu, prenos i urudenje

prispjelih pismonosnih posiljaka od Preduzeda za postanski saobradaj Republike

Srpske a.d. Banja Luka i Hrvatske poste d'o.o' Mostar, iznosi 5'9 milijuna KM ive6i ie

za 1,7 milijuna KM, ili za 41 ,3%, u odnosu na prethodnu godinu, a za 821 tisu6u KM' ili

za 16,20/o ve6i u odnosu na plan za 2020. godinu. Povecanje ie najve6im dijelom

rezultat prihoda po osnovu fakture clK, sto je dovelo i do pove6ania ude56a ove vrste

usluga u ukupnim pismonosnim uslugama.

26/60



= BH POSTA

"JP BH POSTA" d.o.o. Sqrajevo
Izvjeite o poslovanju u 2020. godini

(b) Prihod od financijskih usluga

Prihod od financijskih usluga iznosi 20,8 mitijuna KM i ve6i je za 865 tisuia KM, iti za
4,3%, u odnosu na prethodnu godinu, a za 111 tisu6a KM, ili za 0,5% ve6i od plana za
2020.godinu.

Prihod od finansijskih usluga

22

=
.Ec

=E

21 1-
20.0

2019.

- 
Linija trenda

20.8

2020.

u tisu'ama KM

20

19

18

76

19.3

78.7

2076. 207t. 2018

-F Prihod od finansijskih usluga

Prihod od financijskih usluga

18.1

o
c
o
)a

Pozici.ia 2019
2020

lndeksi
Plan Realizacija

1 2 3 4 5 (v3) (4)

N

(o

Ptoviziia za naplatu ,reziiskih trogkova' 5.222,9 6.377,8 6.579,6 126 103

Ptoviziia za isplatu penzija i soc. davanja 5.527,0 (20r7 5.387,1 97 100

Ptovizla za prijem gotovinskih uptata 5.169,8 4.895,0 4.902,7 95 100

Postanske uputnice 619,2 622,6 652,6 105 105

Ostali prihodi od financijskih usluga 3.432,5 3.437 ,4 3.314,7 97 96

I Prihod od financijskih usluga 19.971,3 20.725,5 20.836,7 104 101
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- BH POiTA
"JP BH POSTA" d.o.o. Ssrajevo

Izvjeite o poslovanju u 2020. godini

Struktura prihoda od financijskih usluga

)stqli prihodi od

fnoncijskih usluga
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=Btt poira
"lP BH PqSTA" d.o.o. sarojevo

Izvjeite o poslovanju u 2020, godini

Prihod od provizrje za naplatu "re2ijskih troSkova" na Salterima posta, iznosi 6,6 milijuna
KM i ve6i je za 1,4 milijuna KM, ili za 26,0o/o, u odnosu na prethodnu godinu, a za 202
tisude KM, ili za 3,2%, ve6i u odnosu na plan 2020. godine. Pove6anje u odnosu na
prethodnu godinu najve6im dijelom se odnosi na prihod od ,,provizije za naplatu raduna
za elektri6nu energiju" zbog uvodenja naplate raouna bez provizije od klijenta, u
pojedinim poStanskim jedinicama. Obzirom na potpisani ugovor sa JP Elekhoprivreda
BiH d.d.Sarajevo, i naplati raduna bez provizije od klijenata od 01. sijednja 2021.
godine, o6ekivati je trend rasta ovog prihoda u 2021. godini.

Prihod od provizije za isplatu penzija isocijalnih davanja, iznosi 5,4 milijuna KM imanji
)e za 14O tisu6a KM, ili za 2,5o/o, u odnosu na prethodnu godinu, a na nivou je
planiranog.

Prihod od provizije za prijem gotovinskih uplata, iznosi 4,9 milijuna KM i manji je za
267 tisuda KM, ili za 5,2%, u odnosu na prethodnu godinu, dok je na nivou plana.

Prihod od postanskih uputnica (uplate iisplate iz unutarnjeg iisplate iz medunarodnog
uputni6kog prometa) iznosi 653 tisu6e KM ive6i je za 33 tisu6e KM, ili za 5,4%, u
odnosu na prethodnu godinu, a za 30 tisuda KM, ili za 4,8o/o, vebi u odnosu na plan
2020. godine.

Ostali prihodi od financijskih usluga (prijem dnevnih pazara, naknade za obavljanje
financijskih usluga za poslovne banke, posredovanje kod osiguranja vozila) iznose 3,3
milijuna KM i manji su za 118 tisuca KM, ili za 3,4%, u odnosu na prethodnu godinu, a
za 123 tisu6e KM, ili za 3,6%, manji u odnosu na plan 2020. godine.

(c) Prihod od prodaje robe

Prihod od prodaje robe iznosi 802 tisuce KM i manji je za 43 tisu6e KM, ili za 5,1%, u
odnosu na prethodnu godinu, dok je za 17 tisu6a KM,iliza2,2o/o, ve6i u odnosu na plan 2020.
godine.

(d) Prihod od paketskih usluga

Prihod od paketskih usluga iznosi 571 tisu6u KM i manji je za 145 tisu6a KM, ili za
20,3%, u odnosu na prethodnu godinu, dok je za 46 tisu6a KM, ili za 8,7%, ve6iu odnosu na
plan 2020. godine.

(e) Prihod od telegrafskih usluga

Prihod od telegrafskih usluga iznosi 120 tisu6a KM i manji je za 16 tisu6a KM, ili za
12,0o/o, u odnosu na prethodnu godinu, a za 9 tisu6a KM, ili za 8,4o/o, ve'i u odnosu na plan
2020. godine.
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Izvjeiie o poslovanju u 2020. godini

(f) Prihod od telefonskih usluga

Prihod od telefonskih usluga (provizija i stimulaci.ie BH Telecom-a za prodaju
"telekomunikacijskih vrijednosnica' i posredovanje u telefonskom saobra6aju) iznosi 59 tisu6a
KM i manji je za 27 lisuh KM, ili za 31 ,8%, u odnosu na prethodnu godinu, a za 3 tisude KM,
manji u odnosu na plan 2020. godine.

(g) Prihod od ostalih postanskih usluga

Prihod od ostalih postanskih usluga iznosi 548 tisu6a KM, a odnosi se na prihod od
podnosenja postanskih po6iljaka za medunarodni poitanski promet na carinjenje (prihod
Glavnog poStanskog centra - Posta carinjenja), provizije od komisione prodaje, zastupni6ke
prodaje markica, koriStenje postanskih pretinaca ioglasavanja u posti. U odnosu na prethodnu
godinu, ovaj prihod je ve6i za 28 tisu6a KM, ili za 5,4%, dok je za 9 tisu6a KM, manji u odnosu
na plan 2020. godine.

(h) Prihod od usluga na stranom triiStu

Prihod od usluga na stranom trZi5tu iznosi 4,1 milijun KM, a odnosi se na obradunate
naknade za preradu, prenos i urudenje prispjelih postanskih poSiljaka (pisma, EMS po6ljke,
paketi, poitanske uputnice, telegrafske uputnice i naknade Stete) po osnovu medunarodnog
postanskog prometa, izmedu JP ,,BH Posta" d.o.o. Sarajevo i medunarodnh postanskih
uprava - "terminalne naknade", u skladu sa propisima Svjetskog po5tanskog saveza, koje
sadZe i pripadaju6e dijelove prihoda za druga dva po5tanska operatora u zemlji. U odnosu
na prethodnu godinu, ovaj prihod je manji za 1,7 milijuna KM, ili za 29,8o/o, zbog pandemiie i

prekida medunarodnog saobracaja, dok je za 47 tisu6a KM, veCi od planiranog za
2020.godinu.

(i) Prihod od zakupa

Prihod od zakupa iznosi 5,3 miluuna KM, sto je za 108 tisu6a KM, ili za 2,0%, manje u

odnosu na prethodnu godinu, a za 47 tisu6a KM, manje u odnosu na plan 2020. godine.

U) Ostali poslovni prihodi

Ostali poslovni prihodi (prihodi od donacija, penala, prenosa podataka, arhiviranja
dokumentacUe, osiguranja, Spediterskih usluga, prodaje tenderske dokumentacije i ostalo)
iznose 1,1 milijun KM. U odnosu na prethodnu godinu, ovi prihodi su veii za 429 tisu6a KM, ili

za 66,5yo, a za 624 tisu6e KM, ili za 138,5%, ve6i u odnosu na plan 2020. godine.
Pove6anje u odnosu na prethodnu godinu rezultat je razlike iskazanog prihoda po osnovu
napla6enih potrazivanja u korist prethodne godine, a povecanje, u odnosu na plan, u cjelosti
se odnosi na subvenciju na ime "financijske pomo6i".
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lzvjeite o poslovanju u 2020. godini

2.3. Poslovni rashod

Poslovni rashod iznosi 92,2 milijuna KM i veci je za 1,9 milijuna KM, ili za 2,1o/o, u
odnosu na prethodnu godinu, dokje za 445 tisu6a KM, ili za o,s%, manji u odnosu na plan za
2020. godine.

Poslovni rashod
u sueama KM

Poslovni rashod
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2Ot7. 2018. 2079

-- Poslovni rashod 
- 

Liniia trenda

2020

R.b Pozicija 2019
2020

lndeksi
Plan Realizacija

1 2 4 5 (s/3) (4)
50 Nabavna vrijednost prodate robe 94,3 d-7 a 100,4 106 103

Materijalni troskovi 4.992.2 5.771,6 109 94

52 Troskovi pla6a i ostalih primanja 63.231,9 64.018,3 63.757,7 101 100

Troskovi proizvodnih usluga 3.500,8 4.185,4 3.661 ,2 105 87
54 Amortizacija i rezerviranja 6.080,7 6.587,3 6.627 ,1 109 101

55 Nematerijalni troSkovi 12.413.9 1 1.990,5 12.638.8 102 105

I Poslovni rashod 90.313,8 92.650,3 92.204,9 102 100

86.1

84.1
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lzvjeite o poslovaniu u 2020. godini
tarolevo

Struktura poslovnog rashoda
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"lP BH POSTA" d.o.o. Sarajevo

Izvjeite o poslovanju u 2020, godini

(a) Nabavna vrijednost prodate robe

Nabavna vrUednost prodate robe iznosi 100 tisu6a KM i ve6a je od ostvarenja
prethodne godine za 6 tisuda KM, a za 3 tisu6e KM, ve6a u odnosu na plan za 2020. godinu.

(b) Materijalni troikovi

Materijalni troskovi iznose 5,4 milijuna KM i ve6i su za 428 tisu6a KM, ili za 8,6%, u
odnosu na prethodnu godinu, dok su za 352 tisuie KM, ili za 6,1%, manji u odnosu na plan.

Materijalni tro5kovi
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2076. 2077. 2018. 20L9

- 
Materijalni troskovi 

- 
Linija trenda

2020

Utrosene sirovine i materijal iznose 2,2 milijuna KM i ve6e su za 150 tisuca KM, ili za
7,3%, u odnosu na prethodnu godinu, dok su na nivou planiranih za 2020. godinu.

UtroSena energ|a igorivo iznosi 2,4 milijuna KM, Sto jeza 108tisu6a KM, iliza 4Q%,
manje u odnosu na prethodnu godinu, a za 434 tisu6e KM, ili 15,1%, manje u odnosu
na plan za 2020. godinu.

Utro5eni rezervni dijelovi iznose 109tisuca KMive6i su za 19tisu6a KM, u odnosu na
prethodnu godinu, a za 10 tisu6a KM, ve6i od planiranih u 2020. godini.

Troskovi sitnog alata iinventara (otpis sitnog inventara, ambala2e iauto guma, otpis
slu2bene odje6e i obu6e u proizvodne svrhe) iznose 665 tisu6a KM i ve6i su za 366
tisu6a KM, ili za 122,3o/o, u odnosu na prethodnu godinu ( zbog pove6anog otpisa
sluibene odje6e i obu6e) a za 70 tisu6a KM, ili za 1 1,8%, ve6i, u odnosu na plan za
2020. godinu.

4.5
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"lP BH PqSTA" d.o.o. ssrajevo

(c) TroSkovi pla6a i ostalih primanja zaposlenih idrugih fizidkih osoba

Troskovi pla6a iostalih primanja zaposlenih idrugih fizi6kih osoba iznose 63,8 milijuna
Kf\il i ve6i su za 525 tisu6a KM, u odnosu na prethodnu godinu, dok su za 260 tisu6a KM, manji
u odnosu na plan 2020. godine.

TroSkovi pla6a
i ostalih primanja zaposlenih i drugih fizickih osoba
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- 
Linija trenda

Tro5kovi pla6a i naknada pla6a iznose 51 ,2 milijuna KM i vedi su za 1,3 milijuna KM,

ili za 2,7% u odnosu na prethodnu godinu, dok su za 167 tisu6a KM, manji u odnosu
na plan za 2020. godinu. Na porast troskova pla6a i naknada plaea, uz pove6anje broja
radnika na bazi ostvarenih sati rada uticalo je i angaZovanje tzv. zamjenskih
dostavljada, koji su primljeni na period cca 3 mjeseca, kao zamjena za vrijeme godisnjih

odmora i oboljelih od korone virusa.

Prosjedna mjesedna neto pla6a ispla6ena za 2020. godinu, po osnovu slo2enosti
poslova i svih dodataka na osnovnu pla6u, iznosi 1.055,80 KIvl i na nivou je prethodne
godine.

Troskovi sluzbenih putovanja zaposlenih iznose svega cca 15 tisu6a KM i manji su za

65 tisu6a KM, u odnosu na prethodnu godinu, a na nivou su planiranih za 2020.godinu.

Tro5kovi ostalih primanja, naknada i materijalnih prava zaposlenih: topli obrok, prevoz

na posao i sa posla, regres za godisnji odmor, izdaci za otpremnine pri odlaska u

penziju, izdaci za jubilarne idruge nagrade, nov6ana pomod u sludaju smrti zaposlenih
i dlanova u:e porodice, noveana pomod u slucaju teskog invaliditeta i bolesti, kotizacUe

za seminare i simpozije i naknade za strucno usavrsavanje i osposobljavanje iznose
12,4 milijun KM i manji su za 755 tisuca KM,iliza5,7o/o, u odnosu na prethodnu godinu,

iskljudivo zbog ispla6ene .jednokretne nov6ane nagrade-poklona radnicima u 2019.
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"lP BH POSTA" d.o.o. Sorajevo

Izvjelte o poslovanju u 2020, godini

Troskovi proizvodnih usluga iznose 3,7 milijuna KM iveci su za 160 tisu6a KM, ili za
4,6%, od ostvarenja prethodne godine, dok su za 524 tisude KM, ili za 12,5o/o manli, u odnosu
na planirane, zbog manjeg ostvarenja tro5kova reklame i propagande i troskova teku6eg
odr2avanja.

godini, 6ega nije bilo u 2020.godini. U odnosu na plan ovitroskovi su manjiza 8'l tisucu
KM,ilizaO,T%.

(d) Tro5kovi proizvodnih usluga

3.0

20!6

5

.E

:=
E

2020.

Tro5kovi usluga odrZavanja iznose 2,9 milijuna KM i ve6i su za 475 tisu6a KM, ili za
19,5% od ostvarenja u prethodnoj godini, dok su za 202 tisu6e KM, ili za 6,5% manji
od planiranih.

TroSkovi reklame i sponzorstva iznose 519 tisu6a KM i manji su za 235 tisu6a KM, ili
za 31,2oh u odnosu na prethodnu godinu, a za 293 tisude KM, ili za 36,1%, manji u
odnosu na plan 2020. godine.

(e) Amortizacua i rezerviranja

Obraaunata amortizacija iznosi 6,5 milUuna KM i veea je za 413lisu6a KM, ili za
6,87o u odnosu na ostvarenje u prethodnoj godini, dok je za 93 tisu6e KM manja od
planirane. Rezerviranja za sudske sporove iznose 133 tisu6e KM.

2077. 2018.

- 
TtoSkovi proizvodnih usluga

2079.

- 
Linija trenda

ss/60

Naknade dlanovima odbora, komisija i sli6no (naknade dlanovima Nadzornog odbora,
naknade dlanovima Odbora za reviziju idirektoru interne revizUe, naknade dlanovima
skupstine DruStva, i porezi idoprinosiza naknade dlanovima odbora preduzeda) iznose
180 tisu6a KM i ve6i su od ostvarenja prethodne godine za 7 tisula KM, zbog porasta
prosjedne pla6e FB|H kao osnovice za obraiun.

TroSkovi proizvodnih usluga
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lzvjeite o poslovanju u 2020. godini

Amortizacija
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(fl Nematerijalni troskovi

Nematerijalni troskovi iznose 12,6 milijuna KM i ve6i su za 225 tisu6a KM, ili za 1,8%

u odnosu na prethodnu godinu, a za 648 tisu6a KM, ili za 5,4o/o, ueti u odnosu na plan.

Pove6anie u odnosu na plan skoro u cielosti se odnosi na obradun naknada za prispjele i

otpremljene poSiljke u unutarnjem i medunarodnom poStanskom prometu.
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BH POSIA Izvjeite o poslovanju u 2020, godini
'lP BH P0STA" d.o.o. sorajevo

Tro5kovi neproizvodnih usluga (zdravstvene usluge, komunalne usluge,
ra6unovodstvene i revizorske usluge, advokatske, biljeZni6ke usluge i pravno
savjetovanje, usluge vjestadenja, naknade za koristenje prava intelektualne svojine-
licence, prevodiladke iostale usluge) iznose 510 tisu6a KM ive6i su za 19 tisu6a KMu
odnosu na prethodnu godinu, dok su za 19 tisu6a KM, manji od plana.

Troskovi reprezentacue iznose 104 tisu6e KM i manji su za 24 tisude KM, ili za 18,9%,
u u odnosu na prethodnu godinu, a za 74 tisuee KM, ili za 41,8 %, manli u odnosu na
planirane.

Troskovi premija osiguranja iznose 223 tisu6e KM, a odnose se na premije osiguranja
vozila, premije osiguranja radnika od ozlijeda na radu, premije 2ivotnog osiguranja,
troskove premija osiguranja novca i premijetroskovi ostalih. U odnosu na prethodnu
godinu, ovi tro5kovi su povedani za 33 tisu6e KM, dok su za 95 tisuca KM, manji od
planiranih.

Troskovi platnog prometa iznose '1,4 milijuna KM, a odnose se na bankarske provizije
za redovne financUske transakcije DruStva, naknade za vodenje transakcuskih ra6una
centara posta, preko kojih se obavlja "procesuiranje" i prenos sredstava od napla6enih
gotovinskih uplata na poslovne banke krajnjih korisnika, provizije za vodenje
namjenskih raduna u svrhu isplata penzija i socijalnih davanja i naknade za bankarske
garancije. U odnosu na prethodnu godinu, ve6i su za 232 tisu6e KM, ili za 19,7o/o, aza
69 tisu6a KM, ili za 5,'l%, vedi od plana. Pove6anje se najve6im dijelom odnosi na
provizije vezane za postekspress poiiljke, za Olix te postcash uputnice.

Telekomunikacijske i postanske usluge (troskovi telefona i interneta) iznose 475 tisu6a
KM i mo2e se re6i da su na nivou ostvarenja prethodne godine, kao i na nivou
planiranih.

Rashodi po osnovu met uoperatorskog i meduentitetskog postanskog prometa iostalih
postanskih i telekomunikacijskih usluga u zemlji iznose 4,9 milijuna KM ive6i su za 563
tisude KM, ili za 12,9o/o od ostvarenja prethodne godine, a za 601 tisu6u KM, ili za
13,9%, ve6i od plana 2020. godine. Pove6anje se najve6im dijelom odnosi na obraOun
po fakturi ClK.

Rashodi po osnovu medunarodnog postanskog prometa i ostalih troskova u
medunarodnom postanskom prometu (avio prevoz, automatsko pra6enje poSiljki,

UNEX testiranje i nadoknada Stete) iznose 3,2 milUuna KM i manji su za 564 tisu6e
KM, ili za 14,9o/o, u odnosu na prethodnu godinu, dok su za 238 tisu6a KM, ili za 8,0%
veei od planiranih.

TroSkovi poreza, naknada, taksi i drugih da2bina na teret pravnog lica iznose 918 tisuCa
KM, a odnose se na naknade za zastitu od nesre6e, vodne naknade, porez na istaknutu
firmu, porez na reklame koje se istiau na javnim mjestima, porez na vozila i ostalu
imovinu i prihod od imovine, posebne naknade, takse iostale takse. Ovi troskovi su na
nivou ostvarenja prethodne godine, dok su za 74 tisuce KM manji od plana.
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'lP BH POSTA" d,o.o. Sarojevo

Izvjeite o poslovanju u 2020. godini

Naknada za obavljanje postanskog prometa - Agenciji za postanski promet BiH iznosi

434 tisu6e KM i ve6a je za 10 tisu6a KM, u odnosu na prethodnu godinu, dok je na

nivou planirane.

Drugi doprinosi, dlanarine i davanja se odnose na naknade za koriStenje opSte korisnih

funkcija 5uma, turistiLkim zajednicama, komorama, strukovnim udruZenjima i

asocijacijama u inostranstvu (doprinosi UPU-u, doprinosi PostEuroPu), iznose 140

tisu6a KM i manji su za 11 tisu6a KM od ostvarenja u prethodnoj godini, a za I tisuda

KM, manji od planiranih.

Ostali nemateriialni troskovi iznose 264 tisu6e KM, a odnose se na naknade za

sluZbena glasila, stru6nu literaturu, usluge studentskog servisa u Glavnom poStanskom

centru, tro5kove oglasavania, sudske i pratece troskove i ostale nematerijalne troskove
poslovanja. U odnosu na prethodnu godinu, ovi troskovi su manji za 57 tisu6a KM, ili
za 18o/o, aza 7 tisuca KM, manji su od planiranih.

2.4. Efekti srodnih prihoda i rashoda poslovne aktivnosti

Prihod i rashod od prodaje robe
u tisu'ama KM

R,b Pozicija 2019
2020

lndeksa
Plan Realizacija

1 2 3 4 5 (5/3) (5/4)

1 Prihod od prodaje robe 844,8 7U,3 801,6 95 102

2 Nabavna vrijednost prodate robe 94,3 97 ,2 100,4 106 103

A Efekat 750,4 701 ,2 93 102
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"lP BH POSTA" d.o.o. Sardjevo

Naknade za prispjele i otpremljene
postanske poiiljke u unutarnjem postanskom prometu 28

u tisu,ama KM

Pove6ane naknade za prispjele i otpremljene poStanske po5iljke u odnosu na prethodnu
godinu, kao i na plan 2020.godine, rezultat su meduoperatorskog obra6una po osnovu
prihoda ClK, vezanih za lokalne izbore.

Naknade za prispjele i otpremljene
postanske po5iljke u medunarodnom po5tanskom prometu 31

u tisu,ama KM

28 Obraiunate naknade za prcradu, prenos i uruienje prispjelih - otpremljenih poitanskih
poiiAaka u unutarnji poilanski promet, izmedu poitanskih operatora u zemlji (JP ,,BH Poita"
d.o.o. Smajevo, Hmatska poita d.o.o. Mostar i Preduzete za poitanski saobrataj Republike
Srpske a.d. Banja Luka), u skladu sa metodologijom i principima, koje odreduje Agencija za
po|tanski promel Bosne i Hercegovine:
2" Iskazano u prihodima Generalne direkcije na kontu 6ll ,,Prodaja usluga na domatem
trriitu" bez konta 6118);
3" Iskazano u rashodima Generalne direkcije (konto 5540 ,,Poitanske usluge u zemlji" + konto
5548 ,,Ostale poitanske i telekom. usluge u zemlji");
3t Obraiunate nalmade za preradu, pienos i uiuienje prispjelih - otpremljenih poitanskih
poiiljaka u medunarodni poitanski promet, izmeilu JP ,BH Poita" d.o.o. Sarajevo i
mettmarodnih poitanskih uprava ("terminalne nahtade " za svo tri poitonska operatora u BiH),
u skladu sa propisima Sujetskog poitanskog saveza, koje sadrie i pripadajute dijelove prihoda -
rashoda za druga dva poitanska operatora u zemlji, po ovom osnovu:
32 Konto 612 - "Prihod od usluga na stranom triiitu;
33 Konto 5541 ,,PoStanske usluge u inozemstvu" + konto 5549 ,,Ostale poitanske i
tele komun ikac ij ske usluge u inozemstvu " ;

R.b Pozlcrja 2Q19
2020

lndeksi
Plan Realizacija

1 2 J 4 (5/3) (5/4)

1 Naknade za prispjele po5t. po5iljke2e 4.232,O 5.956,2 141 116

2 Naknade za otpremljene post. posiljke30 4.215,4 4.187 ,5 4.795,4 114 115

A Efekat lO, r/ 945,7 1.160,8 6968

Pozicija 2019
2020

lndeksi
Plan Realizacija

1 3 4 5 (5/3) (5/4)

1 Naknade za prispjele post. po5iljke32 5.784,5 4.014,8 4.061 ,8 70

3.775,7 2.973,3 3.209,3 85 108

A Efekat 2.008,8 1 .041 ,5 852,5 42 82
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"JP BH POSTA" d.o.o. Sorajevo
Izvjeite o poslovanju u 2020. godini

3. Financijska aktivnost

3.1. Rezultatfinancijskeaktivnosti

Rezultat financijske aKivnosti je dobit u iznosu od 1 ,8 milijuna KM, 6to je za 582 tisu6e

KM, ili za 24,9o/o marye u odnosu na prethodnu godinu, a za 223 lisue'e KM, ili za 11,3o/o,

manje u odnosu na plan 2020. godine.

Rekapitulacija f inancijske aktivnosti

u tisudama KM

Rezultat finansijske aktivnosti

3.2

5
E

.E

E
E

4

2

1

0

2076 2077. 2018.

+ Rezultat finansiiske aktivnosti

2019.

- 
Linija trenda

2020

R.b Pozicija 2019
2020

lndeksi
Plan Realizacija

1 2 3 4 5 (5/3) (5/4)

1 Financijski prihod 2.686,1 2.664,7 ?.780,0 103 104

Financijski rashod 348,3 686,2 1.024,4 294 149

A Rezultat fi nancijske aKivnosti 2.337,8 I .978,5 1.755,6 75

40/60
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Izvjeite o poslovanju u 2020, godini

3.2. Financijskiprihod

Financijski prihod iznosi 2,8 milijuna KM ive6ije za 94 tisu6e KM, iti za 3,S%, u odnosu
na prethodnu godinu, a u odnosu na plan ve6ije za 115 tisu6a KM.

Prihod od kamata iznosi 2,5 milijuna KM i ve6i je za po cca 100 tisuca KM u odnosu
na osfuarenje u istom periodu prethodne godine i u odnosu na plan.

Prihod po osnovu pozitivnih kursnih razlika iznosi 318 tisuea KM, i manji jeza 5 tisu6a
KM u odnosu na prethodnu godinu, dok je za 14 tisu6a KM ve6i od plana.

3.3. Financuski rashod

Financijski rashod iznosi 1,0 milijun KM i ve6ije za 676 tisu6a KM, ili za skoro dva puta
u odnosu na prethodnu godinu, iskljudivo zbog porasta negativnih kursnih razlika.

Rashodi kamata iznose 60 tisu6a KM, a odnose se na zatezne kamate iz du2ni6ko-
povjeriladkih odnosa, zatezne kamate za neblagovremeno pla6anje javnih prihoda,
kamate po sudskim sporovima te kamate nastale po osnovu uknjizbe diskontne vrijednosti
najma.

Ostali financijski rashodi iznose 31 tisucu KM, a odnose se na novdane kazne,
penale i naknade Stete pravnim i fiziikim licima. U odnosu na prethodnu godinu, ovi
rashodi su veti za 7 tisu6a KM.

Efekti srodnih prihoda i rashoda financijske aktivnosti

u tisuiama KM

Opis Pozicrja
2020

lndeksi
Plan Realizacija

1 2 4 5 (5/3) (5/4)

Kamate

Prihod 2.361,9 2.360,2 2.461 ,5 104 104

Rashod 66,0 58,7 60,5 92 103

Efekat 2.295,9 2.301,5 2.400,9 105 '104

Kursne
razlike

Prihod 323,4 304,5 318,5 98 105

258,2 608,0 933,0 JOI

Efekat 65,2 -303,5 -614,4 942 202

Ostalo

Prihod 0,8

Rashod 24,1 19,5 30,9 128 158

Efekat -23,3 -19,5 -30,9 158

47/60
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Izvjeiie o poslovanju u 2020. godini

4. Ostala aktivnost

4.1. Rezultat ostale aktivnosti

Rezultat ostale aktivnosti je gubitak u iznosu 220 tisuca KM, sto je za 504 tisu6e KM,

ili za 177 $% nepovoljnije u odnosu na prethodnu godinu, kada je iskazana dobit u iznosu 284

tisu6e KM, a za 389 tisu6a KM, nepovoljnUe u odnosu na plan 2020. godine.

Rekapitulacija ostale aktivnosti
u suAama KM

Rezultat ostale alitivnosti

E

.2

1,400

1,200

1,000

800

600

400

200

0

-200

-400

7,232

- 
Rezultat ostale aktivnosti 

- 
Linija trenda

020.

-220

Pozicija
2020

lndeksi
Plan Realizacija

1 2 3 4 5 (5/3) (14)

1 Ostali prjhodi i dobici 1.184,7 654,5 791,8 67 121

Ostali rashodi igubici 485,8 1.012,0 112 208

A Rezultat ostale aKivnosti 284,O 168,7 -220,3 -78 -131

20182077 .2076 2019

42/60
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'1r eH eOSrt" d.o.o. Saraievo

lzvje\te o poslovanju u 2020. godini

4.2. Ostali prihodi idobici

ostali prihodi i dobici iznose 792 tisu6e KM i manji su za 393 tisu6a KM, ili za 33,2o/o, u
odnosu na prethodnu godinu (isklju^divo zbog naplaienih otpisanih potra2ivanja , pr"inoanol
godini, 443 tisuie KM), dok su za 137 tisu6a KM; ili za 21 ,06/o, ve6i u odnosu na plan.

Ostali prihodi i dobici

4.3. Ostali rashod igubici

ostali rashodi igubici, ukurjuduju6i i rashode/gubitke po osnovu umanjenja vrijednosti
sredstava, iznose 1,0 milijun KM ive6isu za '113 tisuca KM ili za 12,4o/o u odnoiu na pretnodnu
godinu, iskljueivo zbog otpisa potra2ivanja, dok su u odnosu na pran ve6i za 526 tisuca KM
zbog otpisa potra2ivanja i naknadno utvrdenih rashoda iz proslih godina.

Ostali rashodi i gubici

u tisucama KM

u tisu1ama KM

* Dobici od prodaje materijarnih i nematerijarnih starnih sredstava i sredstava namjenjenih
prodaji' dobici od prodaje materijala, viikovi, prihod od orpisa obaveza, prihodi oi niptatte stete
od osiguravajutih druitava i ostali nespomeniti prihodi:
r.t Gubici od prodaje i rashodovanja stilnih sredi*a, manjkovi, rashodi i gubici na zarihama robe,
kalo, rastur, kvar, lom i ostali nepomenuti rashodi;

Konto Pozicija 2019
2020

lndeksi
Pla n Realizacija

1 2 3 4 5 (5/3) (5/4)
677 Napladena otpisana potraZivan)a 443,2 6,0 o,z 1 103

6798 Prihodi od prefakturisanja 336,7 3'l 1,6 287 ,3 85 92
6799 Prihod iz ranijih godina 307,0 232,8 337,6 110 145

Ostalo 3a o'7 -7
104,1 160,7 164 154

: Ostali prihodi i dobici '1.184,7 654,5 791,8 67 't21

2020Konto Pozicrja
Realizacija

lndeksi

1 2 3 4 5 (5/3) (s4)
lspravka vrijednosti i otpisa potraziva nJa 158,6 114,0 265,0 167 232

5798 Rashodi po osnovu prefakturisanja 0,9 3,1 1 0 1 1101
4700 Rashodi iz ranrih godina 602,1 281,8 598,0 oo 212

58 Rashod bu tct OSNOVUilg po aumanje nJ

nosti sredstava 82,8 70,0 70,9 86 101

Ostalo 35
56,2 16,9 68,1 121 404

I Ostali rashodi i gubici 900,7 485,8 1.0,t2,0 1'.t2 208

4s/60

2019.
Plan

578



BH POSTA lnjeite o poslovaniu u 2020. godini
"lP BH P0STA" d.o.o. soraievo

IV. USLUGE

Usluge

Drustvo je u 2020. godini, u priiemu u unutarnjem i pruemu i prispije6u iz medun-arodno.g

postansxog proheta, ostvirito 6b milijuna postanskih.i ostalih usluga, gto.ie za 2,4 milijun-a, ili

za e,AX m-ahle u odnosu na prethodnu godinu' dok ie za 663 tisu6e KM ' ili za 1'1%' vi5e u

odnosu na planirani broi usluga.

68(!

Ec --

=t;54
1-^zoz
'a
.h 60

58

T-

56

54
2017.

f u5lugs

65.9

2018.

- 
Linija trenda

62.4

2019.

60.0

2020

Uukupnombrojuusluga'ude56epismonosnihuslugaiznosi66'2%'flnancijskihusluga
24,3ok, a svih ostalih usluga 9,5%.

Ukupan broj pismonosnih usluga iznosi 39,7 miliju.na, iu odnosu na prethodnu godinu'

"rrnien iJi, i,ti 'mitijuna ili za 9,b%, a smanjenie je evidentno kod svih vrsta izuzev

adresirane direktne Poste.

PadbrojapismonsnihuslugakaoipaketaiEMsposiljaka,posljedicajeSituacije
uzrokov; ;"j;;,fi pandemije coionavirusa, zbog koie ie u periodu ozujak - sviban.i doslo

Jo ooustave zraenog prijevoza, odnosno obustave prijema posiljaka ipakela u medunarodnom

pior"tr, trrni"nla-oUiina rada ili apsolutne obustave rada privrednih subjekata'

Broj usluga BH Postekspress ve6ije za 406 tisu6a' odnosno skoro je udvostruden' u

odnosu na Prethodnu godinu.

Bro.ifinancijskihuslugaiznosil4,6milijunaive6ijezal'Smiliiuna'iliza14'4%u
odnosunaprethoonugooinu.UstruKuriovegrupeusluganajvecirastevidentanjekodusluga
pi"i""g pi"?""t" - usliga ,,naplata racuna za elektrienu energUu"' zbog zakljudenja ugovora sa

ip Erli{ioprirr"Oa eiH-d.d.-sarajevo o naplati raiuna na na3im Salterima bez naplate provizije

od korisnika.

44/60
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lzvjeite o poslovanju u 2020. godini

Usluge

brq usluga u tisu1ama

R,b Vrste usluga 2019 Indeksi
Pla n Realizacija

1 3 4 5 5/3 5/4
PISMONOSNE 43.665,8 40.522,3 91 98

,| Pisma 31 .647 ,4 30.984,4 30.182,6 97
1.1 Pisma - ( obiina,dopisnice, tiskovine) 31.'116,3 30.269,8 29.692,6 95 98
1.2 Knjige,novine,dasopisi i sl.glasila 714,6 490,0 92 69
2 KnjiZene 8.401,9 7.314,2 7.622,9 91 LO4

2.1 8.079,1 7.048,1 7 .331 ,1 9'l 104
2.2 Vrijednosna pisma 11) O 266,1 291 ,8 90 11.0
3 Direktna posta 3.616,4 2.219,9 't .918,7 86

3.1 Adresirana 271 ,9 397 ,4 439,8 toz 1,1,L

3_Z Neadresirana 3.344,5 1.822,5 1.478,9 44 81
EMS POSILJKE 16,6 28 L23

t. PAKETI 200,4 152,3 166,7 83 109
BH POSTEXPRESS 498,3 708,9 904,0 1 81 128

12.774,7 '13.534,8 14.608,0 114 108
1 PoStanske uputnice 230,4 217 ,8 205,4 89 94
2 Platni promet '11.556,4 12.345,7 13.340,1 115

Poslovne banke 987,9 971,4 108
vt TELEGRAMI I TELEF. SAOP6ENJA 49,0 35,6 35,5 72 100
v[. TELEFONSKE 2,6 0,s 0,4 15 78
VIII OSTALE 5.195,6 4.386,7 4.564,6 88 to4

1 Prodaja robe 4.485,8 4.240,0 4.419,9 oo 104
Ostalo 709,8 146,7 144,7 20 99
UKUPNO36 62.402,9 59.32t4,8 60.007,8 96 101

I Usluge "hibridne poste" 37 27.289,3 25.991,0 27.904,4 102 107
,| Elektronsko pismo - radun 26.625,2 25.500,0 27 .489,4 103 108
2 Elektronsko pismo - dodatna usluga 550,3 410,0 319,9 58 78

Elektronsko pismo - "2" pismo 112,5 80,0 93,8 OJ 't17
Postanski ekspedit 1,4 1,0 1,4 137

',|lri:* u unutamjem i p_rijem i prisprjeie iz medunarodnog poitanskog prcmeta;"' broJ ustuga " elektronskog pisma" je sadrian u broju pismonosnih uilaga;

4s/60

2020.

2

t. 39.724,2

531,1

Preporudene

[. 3,8 4,6

tv.
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Pismonosne usluge

i0.4 30.s i0.2r!
E

3
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l!

'a
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10

27.8

8.4a? +J--
5.9

--+

9< 94_-

7.9

2016.

- Obitna pisma i
dopisnice3s

2019. godina

8.3%

a Qbiena pisma
dopisnice, tiskovine

2017. 2018.

Preporueena i
vriiednosna Pisma

Struktura pismonosnih usluga

Preporuiena
i vrijednosna PBma

2019. 2020.

Tiskovine i
direktna poita

2020. godina

48%

5.7

0

U strukturi pismonosnih usluga u 2020 godini, u odno-su na prethodnu godinu'

pou"eano jL uae5de obidnih pisamaidopisnica itiskovina za 3,5o/o, na ra6un smanjenja

direktne poste za isti Procenat

3s Zbog nove klasifikacije usluga ,,sektora za poitanski promet"u ovu vrstu usluga od

20l9.godine ukliuiene su i tiskovine:

46/50

26.9

4.8

Direktna po'ta

I

L9.2%
19.2%

72.5%
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o15
.E

.E

S14
a
'g 13
!

Financijske usluge

L2.r

2017. 2018. 2079.

- 
Finansiske usluge 

- 
Linija tenda

\4.6

11.8

2016.

10

2020

Struktura financijskih usluga3s

2019. godina 2020. godina

r.8% 7.30/. t.4%

90.50/. 97.3%

- Platni promet Poslovne banke Po5tanske uputnice

3e (l 2020.godini, u odnosu na prethodnu godinu, povetano uieite platnog prometa za 0,8%, na
raiun smanjenja uieita poslovnih banaka i poitanskih uputnica za po 0,101;

47/60
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Ukupan broj usluga "Hibridna posta" iznosi 27,9 milijuna i povedan je za 615 tisu6a
jedinica, ili za 2,3o/o u odnosu na prethodnu godinu. Pove6anje se odnosi na uslugu
"elektronsko pismo-radun", zbog povedanog broja korisnika.

Usluge "hibridna posta"

27.9

BH POSTA

"JP BH POSTA" d,o.o. Sorojevo
Izvjei4e o poslovanju u 2020. godini

20L7. 2018. 20L9.

-- Usluge "hibidna po5ta" 
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Izvjeite o poslovanju u 2020. godini

"lP BH PqSTA" d.o.o. Sqrajevo

V. POSTANSKAMREZA

Dru6tvo pruZa univerzalnu po5tansku uslugu putem 415 jedinica po5tanske mre2e,
organizovanih u obliku posta, Salterskih posta, pomo6nih posta, mobilnih posta, ugovornih
Saltera i izdvojenih Saltera.

U odnosu na stanje 31.'12.20'19. godine, broj postanskih jedinica je pove6an za 17, dok
je za 9 manji od planiranih. Pove6anje u odnosu na prethodnu godinu skoro u cjelosti se odnosi
na ugovorne Saltere.

Postanske jedinice
naturalni pokazabAi

lzdvojeni Ealter
70.70/.

Mobilna poita
o.7%

PoSta

30,o%

Ugovorni Salter
37.8%

lzdvojeniialter
privremenog ili
sezonskog tipa

0.70/.

5alterska poita
t2.o%

a!o

.!ELO'

=.-
3l<
U'E

,o
o
o.

R.b PoStanske jedinice Stanje
3',t .12.2019

Plan
31 12 2020 Promjene lndeksi

1 2 3 4 5 6 (5- 3) 3 5/4

1 PoSta 113 113 112 -1 99 99

2 Salterska poSta to 50 -6 89 94

3 Pomodna posta 72 72 73 1 101 101

4 Mobilna posta J J 100 '100

5 Ugovorni Salter 108 130 132 24 122 102

6 lzdvojeni Salter 44 50 42 -2 84

7
lzdvojeni Salter privremenog
ili sezonskog tipa 2 3 I 150 '100

E PoStanske jedinice 398 424 415 17 't04 98

Pomodna poSta

17.6%

49/60
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Postanski Salteri

naturalni pokazatelji

Drustvo raspola2e sa 1.096 Saltera i u odnosu na staqe 31.12.2019. godine, njihov broj
je pove6an za 10 ito u dijelu novdanih.

Struktura postanskih Saltera

Neaktivni
26%

lzdati u

zakup

74%

Paketski

7./"

Novaani

39%

pruianje
usluga
Druitva

74%

I
Ostali Pismonosni

72%

Aktivni Salteri za pruianje usluga Drustva

R.b Salteri
Stanje

3't.12.2019
Plan

31.12.2020
Stanje

31.12.2020.
Promjene lndeksi

1 2 3 4 5 6(5-3) 5/3 5/4
,| Aktivni 5alteri za pruzanie usl. 805 829 815 10 101 98

1.1 Univezalni 276 279 266 -10 96 OA

1.2 Uplata-isplata 288 316 315 27 '109 100

t.J Prijem i isporuka posiljaka 47 47 46 -1 98 98

1.4 Prijem posiljaka 18 '18 18 100 100
'l .5 lsporuka posiljaka 13 16 3 107

t.o Prijem i isporuka pisama 3 3 3 100 100

1.7 Prijem pisama 12 12 100 '100

1.8. lsporuka pisama 1 1 1 100 '100

1.9 Prijem i isporuka paketa 6 6 b 100 100

1 .10 Prijem paketa 2 2 2 '100 100

'l .11 lsporuka paketa

1 .12 Ostali (telef.,broker.posl,osig.isl.) 16
.16 100 107

1 .13 Dati u zakup 123 115 114 -9 oe 99

2 Neaktivn i 281 286 281 't 00 98

z Postanski Salteri 1 .086 1.'t 15 1.096 10 101 98

Raspoloiivi Salteri

s0/60

Aktivni
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Univerzalni
32%
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"JP BH POSTA" d.o.o. Soroievo
Izvjeite o poslovanju u 2020, godini

Dostava postanskih posiljaka je organizovana na 1.o7i dostavni rejon sa ukupno 683
dostavljaia i28 dostavlja6a brze poSte. u odnosu na stanje 3i.12.2019. godine, broj rejona,
na nivou Dru5tva, je povecan za 6.

Broj dostavlja6a iznosi 683 i veii je za 4, u odnosu na stanje 31.12.2019.god., dok je,
zbog ruzvoja usluge brze poste, broj dostavljada brze poste povecan za 10.

30.6%

Uie
dostavno podruEje

Mreia rejona i dostavljada

46.0%
36.9./.

23.4%

naturalni pokazatelji

U Rejoni

|l Dostavljaai

6,o
t!

o

E8ft
qaEic
t; .o

o)

o
,N
a,

E 5tre

dostavno podrutje

5.9%

Najiire
dostavno podruEje

Broj i struktura centara pripreme i prerade ( pet postanskih centara ijedan Glavni
postanski centar) ostao je nepromjenjen u odnosu na 2O1g.godinu.

R.b Opis Stanje
31.12.2019

Stanje
31j2.2020 lndeksi

1 2 3 4 5 5/3 5/4

Dostavni rejoni 1.065 '1.070 101 100
1 1 UZe dostavno podrue.ie 326 327 101 100
1.2 Sire dostavno podruCje 487 49'l 491 10'l 100
'l .3 NajSire dostavno podrue.ie 251 250 250 100 100
1.4 Specijalizovana dostava 2 100
1.5 Ostali I 1 '100

2. Dostavljaei redovna dostava 702 683 10'l
2.1 Uie dostavno podruaje 351 367 't 05 100
2.2 Sire dostavno podruije 247 247 237 96 96
,.. NajSare dostavno podru6je 41 44 38 86
2.4 Dostavljadi-djetjae i 40 44 41 103 oa

2.5 Dostavljaei mobilne poste

3 Dostavuadi bze poste 18 41 28 156 68

s1/60
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BH POSTA Izvjeite o poslovanju u 2020, godini
-lP BH P0STA" d.o.o. sarajevo

VI. ODRZAVANJE KAPACITETA POSTANSKE MREZE

Tro5kovi usluga odriavanja
u tisu1ama KM

Tro5kovi usluga odriavanja

3.1
2.9

2.4 2.4

2.7
1.9

2.O

1.5

1.0

0.5

0.0
2016 2017 2018.

-r Plan E Realizacija

Y

.Ec

=E
.42

4.0

3.5

3.0

2.5

1.9

Konto Pozicija 2019
2020

lndeksi
Plan RealizaclJa

1 2 3 4 5 (5/3) (5/4)

c\l

268,5 336,6 316,9 94

Usluge teku6eg odr2avanja 1.944.6 2.165,6 1,11 93

Usluge zastite 208,1 446,0 430,1 207 96

Servisne usluge 16,8

I TroSkovi usluga odriavania 2.438,0 3.114,8 2.9L2,6 119 94

s2/60

Troskovi usluga odrzavanja iznose 2,9 milijuna KM ive6i su za 475 tisuca KM, ili za

19,5% od ostvarenja u prethodnoj godini, dok su za 202 tisu6e KM, ili za 6'5% manji od plana

za 2020. godinu.

Usluge investicionog odrzavanja 118

2.9

2019. 2020.

t_
l_

I
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lzvjelte o poslovanju u 2020, godini

VII. INVESTICIJE

U 2020. godini Dru5tvo je investiralo cca 1,8 milfuna KM, odnosno 2go/o od plana

lnvesticije u gradevinske objekte u iznosu 470 tisuda KM, odnose se na:

Adaptaciju i rekonshukciju postanskih objekata u centru posta Zenica (asfaltiranje
manipulativnog unutarnjeg prostora u sluZbenom krugu iplatoa ispreg glavnog ulaza
u objekat CP Zenica iizradu novih fasadnih povr6ina sa dodatnom termoizolacuom i

rekonstrukciju Salterske sale poste Jelah);
Adaptaciju poste Otoka - CP Biha6;
ProSirenje I adaptacuu prostorija Sluzbe prerada u GpC-u;
Opremanje i adaptaciju izdvojenog Saltera u SCC-u.

lnvesticije u sredstva po5tanske mre2e u iznosu od 1,3 milijuna KM, odnose se na:

- Nabavku instalacija LED displeja na objektu poste Malta;- Nabavku reklamnih stalaka, okvira i svjefle6ih tabli;- sredswa tehnidke zastite a najveoim dijelom za nabavku sistema video nadzota za
objekte, vozila i elektrohemijsku zaStitu novca;

- Zanavljanjeinformatidkeopreme;
- Ulaganje u obnovu transportnih sredstava za vanjski i unutarnji transport;- Nabavku postanskog inventara ipostanskih torbi.

Rekapitulacija investicijaao
u tisu1ama KM

R.b Pozicrja 2019
2020

lndeksi
Plan Realizacija

1 2 3 4 5 (3) (4)
1 Gradevinski objektial 192,1 392,4 469,5 120
2 Sredstva postansk e mteaea2 5.829,6 5.831 ,1 1.289,9 22 22

I lnvesticije 6.021,7 6.223,5 1.759,4 29 28

r,0, Podaci iz Bruto bilansa za period sijeianj - prosinac 2020. godine;
" Konto 0251 - Gradevinski bjekti;
u2 Konla: 015 Nematerijalna sredstva u pripremi (patenti i licence u preremi, (naganja na
tudim sredsteima u pripremi i soflieri u pripremi), 0252 - postrojenja ioprema (mailnr), ozss -
Alati, pogonski i kancelarijski namjeitaj, 0251 - Transportno ,ridrno:

5s/60
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lzvjeite o poslovanju u 2020. godini

lnvesticije

- -wE 19.1Y
drn
e'= .-
flb

=e72
74.L

F8

4

0

10.0

6.0 6.2
5.1

.3.3

rIl F E 1.8

F-+ --+--
2017 2018.

E Realizacija

2019

rPlan

lnvesticije organizacionih dijelova Drustva

2020.

u tisuAama KM

R.b.
Organizacioni

dio Drustva

Plan 2020 Realizovano u 2020

lndeks
Gradev.
objekti

Sredstva
postanske

mreze
Ukupno

Gradev
objekti

Sredstva
postanske

mreZe
Ukupno

1 3 4 5 (3+4) 6 7 I (6+7) 9(us)

1 CP Sarajevo 197,5 1.066,5 1.264,0 17 ,3 95,6 112,9 o

2 CP Tuzla 60,0 771,1 83't,1 36,9 36,9 4

3 CP Zenica 65,0 687 ,7 132,0 25,8 157 ,8 21

4 CP Bihai 29,9 498,5 528,4 34,7 lo o 54,6 10

5 CP Mostar 377 ,8 377 ,8 16,1 16,1 4

6 CP Travnik 30,0 289,7 319,7 21 ,1 21 ,1 7

CP Gorazde 176,2 I to,z 4,4 9,8 6

I GPC 10,0 293,9 281,1 405,8 686,9 zlo

9 Gen. direkcija 1.669,7 1.669,7 663,4 663,4 40

T DruStvo 392,4 5.831,1 6.223,5 469,5 1.289,9 1.759,4 28

54/50
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Izvjeite o poslovanju u 2020. godini

vilt. POSTANSKE VRIJEDNOSNICE

lzdavanje po5tanskih vrfiednosnica

naturalni pokazatelji u tisuAama

lzdaci za izdavanja postanskih vrijednosnica
u tisudama KM

Prodaja postanskih vrijednosnica
u tisu'ama KM

PoStanske vrijednosnice 2019
2020

lndeksi
Plan Realizacija

1 2 3 4 (5/3) (5/4)

I Redovne postanske marke 1.100,0 500,0 300,0 27 60

2 Prigodne postanske marke 228,O 248,0 228,0 100

3 Personalizirane postanske marke 1,6 5,0 '1 ,8 113

4 Prigodni koverat I dan "FDC" 2,1 4,0 2,4 114 60

Rb 2019
2020

lndeksi
Plan Realizacija

1 2 3 4 5 (3) (4)
1 Redovne postanske marke 21 ,4 30,0 6,3 30 21

2 Prigodne poStanske marke 23,4 25,0 22,6 97 91

3 Stampa personaliziranih post. maraka 0,6 5,0 0,7 119 14

4 Promotivni bilteni 0,6 0,6 43

5 Program postanskih maraka 0,3 0,7 0,3 86 37

6 Stampa Kataloga maraka 1993-2018 7,0

7 Prigodni Zigovi 0,3 0,9 0,3 116 20

8 Spoljni saradnici 3,0

I Autorska prava 3,0 2,0 67

10. Prigodni koverat I dan "FDC" 2,1 4,0 2,8 IJJ 70

11 Stampani materijal za filateliju 6,4 8,0 6,7 '105 84

I lzdaci 62,2 81,1 42,4 68 52

R,b Pozicrla 2019. lndeksi
Plan Realizacija

1 2 3 4 5 (5/3) (4)
1 Naplata po6tanskih usluga 't.361 ,2 1 .015,4 1.009,6 74 oo

2 FilateIla na stranom trZiStu 69,3 80,0 56,1 81 70

3 Filatelija na domaiem trZistu 39,4 38,1 25,9 66 trd

I Prodaja 1.469,9 1.133,5 74 96

ss/60
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"lP BH POSTA" d.o.o. Sorojevo

Izvjelie o poslovanju u 2020. godini

IX. LJUDSKI RESURSI

Zaposlenost na kraju izvjeitajnog perioda
bA zaposlenih

t3IJ 
SSS spremu ukljuien je i SSS lllstepen (KV) za radna mjesta za kojaje Pravilnikom o radu

predvitlena dvojna struin(r sprema, dokje na KV spremi iskazana stvarna struina sprema za

radna mjesta pedvidena Pravilnikom o radu Druitva;

'1 IJ iznosu VSS spreme uHjuieni i magistri i do]aori nauka

o
=
l

a
Zaposlenost

Plan
31.12.2020

lndeksi

ocotDrEC
Eb
gt
z

oc
o)Eo
!o

oco-
l

ocoo)
EE
gt
z

oc
(.)
ro
E

o

oc
o,a
l

coll){?trpb
o<a'z

ocoro
E
!

oco
=l

o

(o

oo

@

1 2 3 4 5 6 7 I 9 10 11 12 13

o
EI
o-

oc
=!o

NSS 68 68 72 72 70 70 103 97

KV 79 89 89 85 85 108 96

28 28 28 28 28 28 100 100

SSS43 1.674 13 1.687 1.733 3 1.695 11 t.706 101 98

VSS 245 245 255 255 101 104

VSS44 aaa 240 240 232 232 100 97

Ukupno 2.335 2.348 2.407 3 2.41O 2.365 11 2.376 99

oc
-q
o)6

Strudne sluzbe 480 480 484 484 474 474 98

PoStanska manipulacija 1.681 IJ 1 .694 L.740 3 1.743 1.708 11 1,.7 t9 101 99

Salterski zaposlenici 530 3 547 1, 542 s26 1 527 99 97

- Dostavuaei 692 10 702 728 2 730 684 10 694 99 95

Ostala postanska man 459 459 471, 47',J, 498 498 108 106

Sluzba odrzavanja 71 77 76 76 101 99

PoStanski transport 67 67 70 70 72 72 107 IUJ

Ostali poslovi 32 32 36 36 35 35 109

Ukupno 2.335 13 2.348 2.407 3 2.355 11 2.376 101 99

't
6
!'-
.9oo
.Nco
o)

Generalna direkcija 173 173 \7L 99 99

Glavni postanski centar 122 122 133 133 727 t27 104 95

CP Sarajevo 635 638 647 647 647 4 645 101 100

CP Tuzla 418 5 423 434 3 437 431 6 437 103 100

CP Zenica 335 3 338 340 340 340 1 341 101 100

CP Bihac 289 1 290 300 300 285 285 98 95

CP Mostar 159 L67 767 160 160 101 96

CP Travnik tbt) 1 toI 773 173 L73 t73 704

CP Gorazde 38 38 40 40 37 97 93

Ukupno 2.335 13 2.348 2.407 3 2.4tO 2.355 11 2.37 5 101 99
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"JP BH POSTA' d.o.o. Sorojevo
Izvjeite o poslovanju u 2020, godini

Na dan 31 .12.2020. godine u Dru5tvu je bilo 2.376 radnika, Sto je za 28 -adnika, ili za
1,2o/o vi*e u odnosu na stanje 31.12.2019.godine, dok je u odnosu na planirani broj za 2020.
godinu, ukupan broj radnika na nivou Dru5tva manji je za 34, ili 1 ,4o/o.

lmaju6i u vidu prirodni odliv radnika (penzija, smrt, sporazumni prestanak radnog
odnosa te otkaz), porast broja zaposlenih najve6im dijelom je vezan za razvoj i rast usluge
bze poste i trenda online trgovine, kao perspektive budu6nosti.

Struktura zaposlenihas

Stru6na sprema

27.7%
27.7%

72.30,4
78.3...

. Poitanska manipulacija (1.719)

r StruEne slu:be iostali poslovi (657)

Starosna struktura

39.7%

Do 45 godina starosti (929)

& Preko 45 godina starosti (1.447)

Srednja struana sprema ini:e (1.861)

E VKV, viia, visoka ivise (515)

Polna struktura

32.2%

67.8%

Zene (765) r Muikarci (1.611)

ai Prosjeina starost rqdnika Druina je 47 godina,

s7/60
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Izvjeite o poslovanju u 2020, godini

Prosjeban mjesedni broj radnika na bazi ostvarenih sati rada u 2020. godini iznosi 2 403
Sto je za 61 radnika, odnosno 2,6% viSe u odnosu na 2019. godinu. Ovo pove6anje dobrim
dijelom rezultat je prijema "zamjenskih dostavljaca" zbog koronavirusa i sezone godisnji

odmora, a u cilju nesmetanog obavljanja poitanske i ostale djelatnosti.

Zaposlenost na bazi ostvarenih sati rada46

Zaposlenost na bazi ostvarenih sati rada

2,430

2,400

2,370

2,340

2,310

2,280

2,250

2,220

2,402.9

20t6 2071 2018. 2019

+ Broj zaposlenih 
- 

Linija trenda

a6 Ostvareni sati racla u periodu sijeianj prosinac 2020 / moguti godiinji ,,fand sati rada"

E
Eg
o
o.

'd

Redni
broj

Organizacioni dio
DruStva

2019. godina 2020. godina Promjene

Broj
%

udes6a
Brol

ok

udes6a
Broj

1 2 3 4 5 6 7 (5-3) 8(7/3)x100

1 CP SarEevo 641,4 27 ,4 655,0 27 ,3 1,3,6 2,1

2 CP Tuzla 414,5 17 ,7 437 ,5 1,8,2 23,O 5,5

3 CP zenica 14,3 345,5 14,4 10,3 3,1,

4 CP Bihac 285,4 12,2 293,2 1,2,2 7,7 2,7

CP Mostar lao ?) 6,8 162,2 6,8 3,0

6 CP Travnik 168,7 7,2 172,2 7,2 3,6 2,1

7 CP Gorazde 39,0 38,9 1,6 -0,1 -0,3

8 Glavni poit. centar 129,6 5,3 2,2

Generalna direkcija 168,5 771,7 7,L 3,1, t,9

I Drustvo 2.341,6 100,0 2.402,9 100,0 61,3 2,6

5
2,30

sB/60
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Izvjeiie o poslovanju u 2020, godini

X. UNUTARNJAZASTITAIT

lzdaci u svrhu zastite na radu

lzdaci u svrhu zaStite od poiara

u tisuCama KM

u tisueama KM

R,b Pozicija
2020

lndeksi
Plan Realizacija

1 2 3 4 5 (5/3) (4)
1 Sredstva i oprema za lianu zastitu 1,5 34,7 21 ,6 1435 6Z

Sluzbena odje6e iobuOa 116,9 700,0 756,0 108

J Periodidni zdravstveni pregledi 17 ,2 72,5 57 ,0 3CZ 79

4 Pregled sredstava rada 1,4 0,9 OI

5 lspitivanje zastite od opasnog napona
.,E

6 Pregled gromobranskih instalacija 1,5 0,1 5

7 Dezinfekcija, dezinsekcija i deratizacija 53,5 13,9 89 26

I Sanitetski materijal 6,0 6,8 118 113

I Struena literatura 0,8

10. Edukacija zaposlenika u Slu2bi za5tite 4,0

11 Specifidne potrebe 1 1,5 52,O 24,2 211 47

T lzdaci 173,8 930,2 880,4 507 95

R.b PozicUa 2019
2020

lndeksi
Plan Realizacija

1 2 3 4 5 (5/s) (4)
1 Pregled aparata za gasenje pozara a) 20,8 81 36

2 Pregled i kontrola hidrantske mre2e 1,8 J,O 1,4 80 'io

Kontrola vatrodojave i ostalih sistema 27 ,3 28,0 13,1 48 47

4 Kontrolno ispitivanje PANIK rasvjete 0,8 2,0 0,6 86 32

Obuka zaposlenika DruStva

6 Struena literatura 0,8

7 Edukacija zaposlenika u Slu2bi zastite 4,0

8 Specifiene potrebe 9,9 54,5 )) 22 4

9
Nabavka aparata za gasenje poeetnih
pozara, hidrantskih crijeva. mlaznica i

ostale opreme za gasenje podetnih pozara
'l 1,3 23,0 15,9 140 69

I lzdaci 63,6 't36,7 40,7 64 30

s9/60
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Izvjeite o poslovanju u 2020. godini

Napominjemo, da je za sredstva za potrebe civilne zaStite za nivo DruStva (preventivna
protiv corona virusa) utroseno cca 50 tisu6a KM, i.ista nisu iskazana u tabelarnim pregledima
ZNR iZOP ve6, shodno planiranim, na drugim stavkama u okviru troskova poslovanja.

Sef SluZbe za plan i analizu

,'y',,/*€
Fik6ta Najetovi6, dipl.ecc.

Mirsad Muji6
o.

60/60

lzvr5ni direktor Sektora
za ekonomskt,'- finan$ske noslovd,

f., '"{L1Uu*ul
i $rad7Mahovi6, dipl.ecc.
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Obrazac StatAneks

STATISTICKI ANEKS GODISNJEG RACUNOVODSTVENOG IZVJESTAJA ZA 2020. GODINU
( Za sla pnna lice koia ,nikpyodstto w(h p kohlnofi d.nu E Ncdu2.Ca)

1) Na:iv poslovnog sutjoktra JP BH POSTA d.o.o.

BOSNA I HERCEGOVINA ;,rr,\1s, :st ortllll,lc|JSK0
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOYNEnM\I\i{A hc(ricUA

FEDERALNI ZAVOD ZA STATIS'tJ(I,bVIiA JEO\dAXA}AJEVO
SARA'EVO ISPOSIAVACENTAR 6

Obavoza podnoaen,: izvjorbj.:6!niv.30 n6 alsnu U. Zakon! o srarlstlcl u Fodoraclji 8iB. Odbljlnjo davanj! podarat., davanlo nlporpunlh I

n trtnih pod.r.k8 lli n.drv.njs pod.iata u proplsanom .add.ju I rotu povlaal lozneoe odredbe iz cl. €. i rl4. nwsd€mg zakona. Podrci *ojl !.
daju u ovon lzvjear.ju to.bta. re istlidivo z! slrll.llake svrh. i net. !. obiavlji"di 160 por.dln.anl. Uporrob.. pov,odjlvGl i z.atlL pod!r!t!
ulvrd.nt j6 ahnovima od !6. do a2. Z.konr o.rrtrucl u F.d.r.cili BiH I prlmj.oilv.t C6 !. prllltom 3t.tl!ftto obfad. predm.t ih pod.lrk .

2) ldenlifikacaonl b.oj poslovnog subj€kta

3)r€nton Saraievo Opcjna

T6lelon

Center

Ulica i broj Obala lulina bana 8 062/416{93
4) Dj€latnost prema KO BiH 2010

Tabela 1. PRIH TROSKOVI I RASHODI

a rdrrari slvcnqc rop rc tlc mogu BrEat po i.fiict p.o[r,!d. r u.&4e, t& flo su sttv8ldF zr dal. i nal(n.d.. hsnatrD sloF.
zagad.rlosli ololine i sr.

lsl3lllol

"S1u2be br 63/03 i 9/09

Redni
broi

OPIS Grupa/Konto lznos u KM

1 2 3 4
IJKUPNI PRIHOOI OBRAEUNSKOG PER|oOA

12+ 21 -22+23+2 4+m + 28+ 29t 96.549.652
2 POSLOVNI PRIHOOI 13+4+5+6+7+8+9+10+1 1) 60,61,62,6s 92.977.869
3. Prihodi od prodaie robe povezanim pravnim licima 600
4 P.ihodl od prodaje robe na domscem tdistu 601 745.458
5 Prihodiod prodaje robe na stranom trtistu 602 56.119
6. Prihodi od prodaje uainaka povezanin p..vnim licima 610
7 Prihodi od prodaje uainaka na domaCem tdistu 611 81.755.665
8. Prihodi od prodaje uajnaka na stranom tdistu 612 4.061.817
s. Prihodi od altiviranja ili potrosn e robe 620
10. Prihodi od aktiviranja ili pokognje uejnaka 621
1t ostali poslovni prihodi (12+15+16+17+18+19+20) 65 5.358.E10

12-
Prihod od premija. subvendia, potcaja I sl
od togal 650

744.987
13. - Prioodi iz budreta po osnovu subvenclla na proizvoder) dio 650
14 - Priqodi iz budreta oo osnovu subvenciia na proizvode4 dio 650
15. Prihodi od zakupa (oryrativnj najatn) 651 5.2U.329
16. Prihodi od dolacjja 652 38.775
17 Prihodi od Elanarina 653
18. Prihodiod lantijema i licencnih prava 654
19. Prihodi iz namjenskih izvora finansiranja 655
20 Ostall poslovni prihoqi po drugim osnovama 659 2S0.719
2',\ lh stalnih sredstavas 640.641 i 642

Smanjeni6 vrijednogt! specitidnih statnih srodstava 643.644 i 645

23.
FINAISIJSKI PRIHODI

od tog6: 66 2.779.998

24 - Prihodi od kamata
661 2.46't.489

oslAl.r PRtHoD OOStCt

od toga: 67
79'1.765

26 - Pdhodi od 675 4.125

27
PRIHO OI IZ OSNOVA USKLADIVANJA VRIJEOIOSN SREDSTAVA
od 68

2A. - Prihodiod us zaliha 685
B Prihodi iz o6nova raaunovodstvenih 690
30 Prlhodl iz osnova is lz ta h 691

z.yod Ia sb.tbtk . zdoiir baretid 26 S..aj€voi tel. &Il 20 64 52. fd(r 03i| 22 6t Sl , e m.it: t6dsrd@f2s.bor x trl,.ts.bs
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OPIS Grupa/Konto lznos u KM

1 2 3

31
UKUPNITROS KOVI I RASHODI OBRAEUNSKOG PERIODA

32+69+72+75+77 +78 94.241.343
32 POSLOVNI RAS HOOt 33+34+35+45 +55+59 79+80 92.204.943
33. Nabavna vr nost rodate robe 50 100.421
34 Materijalni troSkovi 51 5.419.757

Ilqllovi zaposlenih (36+37+38+39+40+42+43+44) 63.?57.685
36 Plade i naknade ola Ca (neto za isDlalu zaooslenama)tI dio 520 i521 29.875.797
37 Porez na dohodak dio 520 r521 1.886.835

pqrinosiiz placa i naknadaltaca dio 520 i 521 '14.515.741
39 dio 52O i 521 4.894.930

slu2benih putovania zaposlenih
od 523

14.?26
41 - Dnevnice za sluZbena pulovanja u zemlji i inostranstvu dro 523

Troakovi ostalih primania, naknada i maledalnih prava zaposlenih !,24 12.384.296
43 TroSkova aknada dlanov ma odbora komis isl 527 179.835

Troskovi naknada ostalim fiziakim licima 529 5.525
45. Troskovi proizvodnih usluga (46 do s4 ) 53 3.661.204
46. Troskovi usluga izrade i dorade uainaka 530 9.425
47 Troskovi transportnih usluga 531 66.715
48. TroSkovi usluga oqriavanja 532 2.912.578
49. Troakovi zaku a 533 38.053
50 Troskovi sajmova 534
51 TroSkovi reklame i sponzorstva 535 518.7fi

TroSkovi 536

537
54. Troskoli ostalih usluga 539 115.722

i 54 6.627.052
56 540.541 i 542 6.493.904

57 roskovi a nati za m s pravom a do 540.511 i
642 390.713

58. Troskovi rezervlsa a od 543 do 549 133.148
59 Nematqiialni t.oskovi (60 do 67) 55 12.638.824
60 TroSkovi izvodnih 550 510.452
61 Troskovi reprezentacije 103.575
62 Troskovi premiia osiqur anja 552 223.500
63. Troakovi 553 1.405.977
64. TroSkovi i telekomunikacionih a 554 4.622.205
65 Troskovi poreza, naknada, laksi a dr.da:bina na teret p.avnog lica 5s5 917.773
66 TroSkovi dlanskih i sl. obaveza 556 591.686
67 Ostati nsm

@!o!a:
ateriiaini troikovi

559 263.656
68 - Nakn6da za rad atanova uaeniakih, omtgdin. isludent. zadruga dio 559 193.601
69. FINANSIJSXI RASHOOI

od toga: 56 1.024.357

70 - Rashodl kamata 561 60.547
71

. Troskovi kamate za im pravom koristoni opeaatlvn I
dao 56't 59.002

72 oSTAU IGUAI
od 57

941_098
73. - Gubici od
74- - Kalo. aaglur. kvar i lom la i robe dio 579 3.913

RASHODI IZ OSNOVA UUANJENJAVRIJEDNOSTI SREDSTAVA
od 58

70.945
76. e zaliha 585
77 RSshodi lz osnova raaunovodstvenih litika 590
78 Rashodi lz osnova is lz ran h 591
79 nosti z.liha ueinaka 595
80. s zaliha uainaka 596

Tabela 1. PRIHODI TROSKovt tRASHOD| - nasravak

Pnkez.n lab3 koit je l.ptcton :iposhntln. nakon odbftt. po€:a ns dotod€t.

Obrazac SIatAneks

tl priterg0 xottove rmo.izrcrie kojl s. 0(h06€ ne lhovinu . pravom tor5t€{a u sledr s€ MsFt 16 - Nchovi. Trcr kovi ..nontsdie 36 o.rD$ $r1o
n5 op€r8t\r{.tr{*tl,lrlo {r€o 5ro 6u r'oarovi nr*'nhh.llellelnha. opf.mo, ,.voaih r6d3ra.a i J.} bnjuqtil,(i fin sjlti mirrfizrp.

5) Pntaditlarovs tfil.lr lojise odro3a n 
't|ol,ttu 

! pravom tonn r{a u 6&all.! MsFt to - Najn|o{i. Trulrovttamata sa o(l}o,3r lamo nit
op..3tvni nqdruiz,ng {kao 5to su lroSlovi neiamnh€ netrqniu. opr.mo. p.Broah sn&iave i st.) i6*tlauiud fr€.Eljsli nai.m/Iinr€.
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Tabela 2. ZALIHE
Rednr

brol OPIS Grupa/Konlo
01.o1.2020 31.12 2020

1 2 3 5
1 Sirovine materjial, rezeNnidijelovi i sitan inventai 10 2.177.206 2.552.541
2 Proizvodnja u toku 11

3 Gotovi proizvodi 12

Trgovacka roba 13 306.437 346.324
5. Stalna sred. i sred. obustavlienog poslovania namiieniena prodaii 14 1.747.280

Tabela 3. POSEBNI PODACI
R€dni
bloj OPIS Grupa/Konto lznos u KM

1 2 3

1 potrautvaniaiiFDFllauq;;;;;; pezz) 27 osim 279 291.800
2 tqbareze za PDv?Iipot,aini pronret oruDe 47) 47 osim 479 1.339.089
3. Obraaunati poseban porez - akcize dio 480

Carine na lrgovaaku robu dio 130
5 Carin e na sirovine i materijal, rezeNne diielove i silan inventar dio 100

6 Pros.leaan broj zaposlenih na bazi sati radat) 2.443

7 Prosi€Can broj zaposl. na bazi stania krajem svakog miesecarl 2.398

6) Pritazalidugwni prornel grupe 27 i:uzev kmta 279 (obracrlnrij ulami PDV za p6 )d O.t.Ot. - 31.1?.2020. godane).

'l Pritazafi potra:ni promet grupe 47 izu2ev koote 479 (obraaunati irazni pDV ra parbd01.Ot. - 31.12-2OZO. g('/lnel.
ll ero4e.an b.ol zaposlenih na bazi sati rada, uhr.rrure 6e tako dE se ukupan troj ostva6nih sati rada u periodu pod0eti

s bmjem mogudh srti rada po i€dndn zrpoclenom u torn p€fl,du
tl Prosie.an brcri zeporlenih na bazistenia kr4sm mj€seca, utvraluje se tako da 3e uzme bloj.spo3t6nih na krej\r svakoO

mjcsece iz kadrovska evidancije, I dottvoni drr podij€li sa 12.

CILJ ISTRAzMAIJA

Na osnovu Zakona o slatistici u Federacjii Bosne i Hercagovine ("slurbeno novine Federacije EIH'. br.63m3 i 9/09) i ptsna
provodenia statistiakih istrerivsnia od int€resa za Federaciiu BiH, Fede.alni zavod za statbtiku provodi statisti&a istretivanja
pulom korih pikuplia podalke neoPhodrc za izvodenjc ob.aalna Bruto domac€g proizvoda za nivo Federacije BiH. 28 pravna
lica koja knjigovodstvo vode po kontnom okviru za prlwedna drustva podacise prikupuaju putem 'St8tb$atog aneksa
godlSnjeg ratunovodstvonog izvjostaia', a ko.ii se podnosi uz godisnii obraam. podaci prikupljeni putem ovoqizviestaja
koristile 8e iskljucivo za obraaun Bruto domaa€g proizvoda za Federaciju BiH.

UPUTSWO ZA POPUNJAVA{JE

Prillkom popunravania obrasca neophodno ie u zaglavljE ob,asca upisati identifkacions podatte (naziv firme. kJentifikacioni
broj, djelatnost, sjeditle i adresu). Popunjsvsnje tahts (1 do 3) se vrli p.cnoseniem podataka iz knjigovodstvene
dokumentaciie na odgovarajute pozicije ovog obEsca. prema oznakama konta datim uz svaku pozbiju. Skrecemo pa:nju da
se, za pozicije u kojima se kaii dio konta, podalak pr€uzima iz analitiEke evidencije, u sktadu sa oplEom datim za tu poticiiu.
Pojedine pozicije su poiatnjeno fusnotama koj6 je potrebno procitati prije unosa podataka.

CERTIRCIRANI RACUNOVOOA

SELMAITUO

Sve podatke u o\om obEscu iskazatl u konvedibilnim mar*ama (KM), bez decjmala.

Tel.lF.ks N2/415493
E-mail sclfio.c.lhtgatr.sto.bo
Oatum U,02.N2,

Utiidl priD hl€ i Fa.t.

cERTlFlclRANl RtcuN0v0DA

Selma Celjo
Broi: CR-6590/5
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JP BH POSTA d.o.o.
Naz iv pravnog lica

Saraigvo-Ccnhr, Obrl. Kulin. bena 8
Siedi$te i adesa pravnog lica

Saraievo-Cent r
Mjesto

TIGENCIJA

SARAJEYT

4200682210005
lOe.nUnUcilni lml za Oir*tre paeze

200682210005
ldefltifkacioni bloj za indire*he por€zg

53.10

EVJESTAJ O PROMJENATIA NA KAPITALU

(Zr rv! pravna lic.)
za period koji zavriava ns dan 31.12.2020. godins

eELJo (E!!N)SELMA

CER]IfI(IRAN IRA(,UNOVODA
Certilikovani radunovoda

9&_69e0lt
Broj dozvole

Selma 0elio

033t252521

Sitra dielatrostj po KD BiH 2010

64.110
Sifa dielatlost, po SKD

077
Sra opetne

MIRSAD C, GEilERALNI XTOR

rektor

2 L -t?- ?0?1

B roi R -6590i 5

24.02.2021

Datum

lll li il ll llll lill I ilillilliillllrlllilllllllrillrlrilllllllrl llrlllil llrllllllllr

Kontakt

Dielatnosti pruiania univerz.lnih poitln!kih urluga
Dielatnost

Sparkasse Bank dd. BIH
Naziv banke

1992400075354256
Erolraeuna

1}.

d,

l



EVJESTAJ O PROMJENAI'A NA KAPITALU
za pedod koii zavriava na dan 31.12.2020. godine

VRSTA PROMJENE NA KAPITALU

i.i ( i:l

o

o

OIO KAPITAA KOJI PRIPAOA VLASIIICIiTA I{OG PRIVREDNOG TVA

=

-

d
i

ie
E^8.
-E,r
E E.E

EEE
6r,

sS'n9Ei
ol
E.{
!E
.EF

E3

E= E

SEE

ee-Ea
Ei"qt! E-a

Ei!

+l

o-

t 2 3 4 6 7 8 9 10
1. Stanje na dan 3'1,12.2018. godine 901 245.570.080 0 0 17.692.457 28.280.000 29t.552.1,r3 0 201.552.44:!

2. Elekli u radunovodstvenim 902 0 0 0 0 0 0 0 0
3. Elekti ispravki greaaka 903 0 0 0 0 0 0 0 0
4. Ponovno iskazano stanje na dan 31.12.2018., odnosno 01.01.ml9. (901!S02r903) 904 215.579.086 0 0 ,l7.602.157

28.280.900 b1.5s2.443 0 2r'1.552.443

5. Efekti revalorizacije ihi nih sredstava 905 0 0 0 0 0 0 0 0
6. Nerealizovani p0 osnovu skih sredslava hza 906 0 0 0 0 0 0 0 0
7. Kursne razlike nastale em izvjestaja u valutu 907 0 0 0 0 0 0 0 0
L Neto dobivgubitak iskaz an u bilansu uvjeha 908 0 0 0 0 4 310.527 4 310.927 0 4.310.927
I Nelo dobicygubici perioda ti darektno u kapitalu 909 0 0 0 1.094.066 -l 09,1 066 0 0 0
10 dividende i drugi oblici rcspodlele dobiti i 910 0 0 0 0 499 999 499.999 0 499 999
11. Emisija dioniakog kapitala i oblici ilismanjenje osnovnog 911 0 0 0 0 0 0 0 0
12. Slanje na dan 31.12.2019. godine, odnosno 01.01.2020.

'101911 912 245.579.086 0 0 18.788.523 30.997.762 295.363.371 0 295,363.371

'13. Efekti ena u raaunovodstuenim polilikama 0 0 0 0 0 0 0 0
14. Efekti greSaka 914 0 0 0 0 0 0 0 0
15. Ponovno iskazano stanje na dan 3'1.12.2019., odnosno 01.01.2020. (9'12r9'l3r9t 915 245.579.086 0 0 ,8.786.523 30.997.762 29s.363.371 0 295.363.371

16. Efekti revalorizacije materijalnih i alnih sredstava 916 0 0 0 0 0 0 0 0
17. Nerealizovani dobici/gubici po osnovu finansijskih s:redstava hza 0 0 0 0 0 0 0 0
18. Kursne razlike nashle finansi skih izvjeslaja u drugu valutu 918 0 0 0 0 0 0 0 0

919 0 0 0 0 2.544.741 2.544.741 0 2.544.741
20. Neto dobici/gubici perioda giznatidirektno u lu 920 0 0 0 21$ 463 -2.156 463 0 0 0
21. objavlene dividende i oblici raspodjele dobili i pokri& 921 0 0 0 0 1 732.146 1?32.146 0 1.732.146
22. Emis dioniakog kapitala i drugi oblici iri osnovnog kapitala 0 0 0 0 0 0 0 0
23. Slanje na dan 31.12.m20 (9'l srg1 6i91 7r9r Erg19t920.921+922) 923 245.579.086 0 0 20.941.9E6 29.654.89{ 296.r75.966 0 296.175.066

E;Eg
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19. Neto dobiugubilak perioda iskazan u bilansu uspieha
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JP BH POSTA d.o.o,
N€ziv pra{nog lica

S.ralevo-Ccntar, Ob.la Xulina brne g

Sjediate i adresa pravnog lca

Djelatnolti pruianj. unlvczalnlh poit rlHh u3lugr
Djelalnost

Sparlas.e 8.nk d.d.8iH
N@iv banke

19924fit075354256
Br<rioium

4200682210005
ldeolifkacioni broj za dtrcKne poreze

200682210005
ldentifkacioni brcj za indirehn€ poreze

53.10
Sifra djetsrnostipo XD BiH 2010

6/1.110
S,fta qd.tudi po s(O

077
$t, +ltn.,\2L 71

IIIANCIJSKO
]IEXAAGENcUA

P0sr0vN JEOII]ICA SARAJEVO

tzNos
R.dnl
broj AOP U l.ton obr.a{nrkom

p.rlodu prcthodn. godln.
U obraaunrtom p?dodu

tclu& Eodln.

I Neto 90't 23.985.725 24.649.576
2. Neto mknade 902 5.113.655 s.226.221
3. Svega pl86a i nrtn.de (1+2) 903 29.099.381 n.875.797
4 Porez na i nalnado placa 904 1.818,570 1.886.835
5 ooprinosi E placa i naknada 905 14.151.659 14.515.741
6. i mknada phcana 906 4.768 065 4.894.930
7. Svcg! (5f6) 907 18.919.724 '19.410.671
8.

49.837.675 51.173.303I Neto ucedca z+oslonih u dobiti 909 0 0
10 Porezi na uce5ce zaposlenih u dobiti 910 0 0
11 lz ucesca u dobit 911 0 0
12. na ude6ce zeoslenih u dobili 912 0 0't3. Swgr (9 do 'l2l 913 0 0'11. netoSvegr n!knrdo Iplede, ucotca uphda dobiti 914 29.099.381 29.875.797
15. na osnovu sali rada brci) 915 2.342 2.403

Ssrais\ro.C€lttrI
MFslo

21.02.N21
Datum

BroJ R-6590/5
cRt590,5
erq Ooziofe

(ERTlfl crRANr RA(UN0v0tEuO (Eillil) sEtJtA

Selma C eljO c'flifikovaniraarno/oda
I

-o1

i,l|RSAD

, : ''- u.P. Drreklor

-
E

-
-
-

$

ISPOSTAVA CENIAR 6

POSEBNI PODACI O PLACAIIA I BROJU ZAPOSLEI,IIH
uz godiinji,polu godiinii obra6un

od 1.1.2020. d031.12.2020. godinr

6
033t252$21

Kontall

POZtCtJA

3 I 1 l5

Sv€gr (3+4+n I goa



Zakon o stalislici u
'Slulbenc novirie

Bosna i Harcegovlna
FEOERACUA BOSNE 1 HERCEGOVINE

FEDERAI.NI ZAVOD ZA STATISNKU
SARAJEVO 7L -fi?".

Obtazac

GODBNJ mTESTAJ o INVESflGUAMA zA 2Om. GoDIN

1) Naziv postovnog subjetta JP BH POSTA d.o.o.

2) ldentifikaciono broj 42
Saralwo

4GENCIJA
SARAJEVO

3)Kanton Saraiero

Utca i brcl Oh|a kutim bana I
4) Dirlarlosr prema KO BiH A0t0

OpClna

Tdebn

TABELA l. tzvRSENE tspLATE za lt{vEsnqJE u STALNA sREoswa po tzvoRtru Ft aHslRAltJA u 2t,20.coDta{t tl2}
ne robnih marki i

1) u totu godtne prenijetoo sdda, stoana i i bez hveslE{lr}-
U kpbb.. inv..li(iie l,ktju&rju !r l0rsne rEzfka kqe a0 ptadarE u izvjc!tajlri 2a iwri&:ije o6!/aEne u ii lodini i raus.2) U hplal. z. hveltdie uktFAi i o{r.te konc.ciidnn llldta.

3) B€z k ldita &5h n$,cime zt irg.adniu i flF/hu 3lamva u l&loi .'.aiini.
4) Ba oFbb dxrilrta !o finlnrlskim t.dithe.
3) Alo rb lqr,ifi !i*ro !.Edvo u irviaaqq eodiniFGi 6n&ti.J@g tizi,E u ."t€J t, pdlG& qghh.",r! €bamii, wtiedi't pod t.i.
TABELA 2. VREUENSKA RAZGRAT{ICEI{JA tat|Eou tspLATA zA INVESTICUE I OSWAREI{IH INVESTICIJA

SA STANJEM 31.I 2.2020. cootNE

0) Uktrlati aldokupn! nabavnu vrtieonos stahog sred$va nrbavtianoe qrtem finansi6kog iiajga

broj

I
lapladcno za lnvesticije po izvorima u 2020. godiri

1.1=1.1+1.2+1.3+1.4+1 .5+1

lznos u KM

1.759.447
1 lz h sredstaE '1.755.44

1,2. tz 1.2 +
1.2't.
1.22.

investitor,

1.3. la ti .31+1 338
1.31.
1.32.
1.33. osim banakadomadih

stranih kreditora

-t
aredstava

doblvena trdz neknede,lz drullih laterne slal anrsdlzaaija,
humanitahe

,|
slrana

@IE
tr

lznos u KM

1 11+2.12 1.1

zasplaceno u 2020toku neinvesticiie god

1.759.447
godine

nrje
tnt obra6unatog dijela

preduzeca;
izvrSene2

za radoveizvrtene nabavke toku 2020. 6)
za taobaveza 20 ranlzmirenje s premai radovaizvodacimaqe isporuaiocima
opreme 2adrugima otplalu ihiskoristen aln ih kedita Ukomercij inveslicije
20 9 tnr ta kodgod upreduzeCa zem rnozemtji nih Preduzeda: avanseza date

2020u bilkuodgod po 2 1pod
alzvrseni ne radovipheeni nebavke toku neodl2020.9

obaneizmirene tzveze ostvarenih U ioku 02A2investiciia airvodadimprema.godine
radova. isporudiocima opreme iskoristenidrugima: krediti oStvaza renekomercljahi

u toku 2020 kod uinvesticije .godina uzeta zemped inozemnihlji
avans uplaieni aranijim obraCunatigodinama, 2020toku zagodine

u 2020.u

u toku 2O2O. .1'l+2.2 .,Red.br.3..Kol.3.nost ostvarenih
1.759.447

fu',"H 2rvod 2e 6laratitu. zarGnih b€*&l28 s.nNwo: !6r.03:t o, 64 52. feks 033 22 51 51. €-riait t d.ts@es.a; wvw.rzs.ba

0005

5310

1 .759.447
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TABELA 4. INVESTICUE U NOVA STALNA SREDSWA PO NAIVIJENI ULAGAI{JA I TERITORIJI u 2020.GoDrNt

tl) Od ukumh invesltdia raspoGdrnih po karakteru ir6radnje (5t vka 4.1 1, {. t 2 i ,1.13)trb. postbno u ste\,€i 4,0 pritazali invqllioij€ za 4a6litu

".lPObrazac popunio:
SELMA CELJO
upl66ti p,rio'lm. I pt drtERIFlclf,ANl 

RAtuNov0DA
Selma Cetjo

062/416-@3

o

selmo.cello@po6to.bo

IJE PO

Redni

uroi

diolatnosl

Dielatoost pruiang

ukupan b..porlj6dtdca

6ar 10
b(oj diolat b5t
hr,r6tlr.rls

cnlitet

Sarsigvo

F BiH

Iti*a"oa sa. 1o
Ioiolahod F UrsnF univ€Er

l*Ct* Srrai6/o
s{i{.( F BiH

dup.n b.{o.l.i.dinlc!
64110

ukwantxt dtstrtnosf

Jadhrca in'reaoran a

lqlilel opdine

ukup6n br.posl.j€dinica

brE djcLholt
inEElir.nja

dielatnosl

uhupao

utup.n br-po3.j€dlnic.

ukrpanb(r djchhost

ininic. inv€srEni.

na

entitet

l.
14

4.13

4.0

4.1

11

12

Ostvarene investiciie u izgsdnja novih tapaciteta
nova stdna sredslva u

rekonstrukciia, modemizecjia, dogEdnia

odrrsvanis nivoa posloieoih kapaciteta.

Od ukupnih inv€stclia prikrysti invosticiie za :aatitu ,ivotns Sfediho

karaklerupo90d prosir6nje
(Tabela 3.,

4.1 3)1Ostvarene novaUinvesticije stalna 2020u 1sr€dslva 4. 1 4. 1,s do 4( do
3.br 49Ffiabela Kolona ))

bgtdfie
Kobna 4,)

1.759.447

1 ,759.447

I
1.759.447

1.759.447

6,

lo

t,
4.16

t4.17

4.18

4.'t9

11

15

Ostvorene inves ciir

u !!g!
stelna sredstva

u 2020. godlni

po tEhniEkoi sfuktuat

- sldmbrne 2grad6 i proEbri = 3.,11

- oslEfl gradevirEld rrdo/l = 3.2

- sboisvi. oprGma I fanEpo.ha $cdstvs - 3.3

- o6tda msts'"rrAlna (opipljlvs) sElna srcdEtva ! 3.s

- nomatsijaha (n@iptiiv!) staha sr!&tve. 3-6

e3.vlasn

469.530

1.227.019

62.898

469.530

1 .227 .019

62.898

4.2

4.3

aktiviranih stalnih sr€dstava u toku 2020. gbdine

sredsva u 2020.

1.759.44t

587.114

1.755.447

587.114

Broj: CR-

TeUFaTs
€-lrail
Oatum 28.02.2O21.godine

mr.

I

{
.l



JP BH POSTA d,o.o.
ilazv pmvnog hca

Sarajevo'Centar, Obela Kulina bana 8
Sjed Sle r adresa pGvnog lica

Dielatnosti pruiania univezalnih poitanskih usluga
ojelatnosl

Sparkasse Bank d.d. BiH
Naziv banke

199240007535!256
Brol raduna

7 -?0

4200682210005
,denlrfikacroni brol za dire*lne poreze

200582210005
ldenli,ikagoni brq za indirektne poreze

53.10
Srfla dFhlnoslipo KO BiH ml0

64..t10
Sifra dFhlnoeri po SiD

077
Sito o5rine

NCIJS(O
,tFOR AGENCIJA

?OSI-OVNA JEOINICA SARAJEVO

'SPOSTAVA 

CENTAR 6

IZVJESTAJ O GOTOVINSKIM TOKOVIMA
Ea pravna lka kora t ode knjtgovodstvo u sHadu .a konttlm oMrom zr privndna drul.tvn)

- IiIDIREKIIIA iiETODA -
za perbd od 1 . t.2m0. do 3t .1Z 2020. godrne

=

-

E
-
-
=-
--
- 'j

tz[0sRedni
broj oPts

@

Orll.
(+,-)

Orn.la
za AOP Telu6a godina Prsdrodm godinr

3 4 6 I
A, GOTOVINSKI TOKOVI IZ POSLOVIIIH AKIIVNOSTI

1 t{eto dobit za eiod 41 2.544.7 41 4.3',t0.927
za:

2. sreddava + 0 0
3. Gubici od s{edstava . (.) 0 0
4. $edslava 6.493.904 6.080.658
5. GL0ici od $edslava . (.) 50.114 33.936
6 iz osnoya sredslava + (.) 0 0
1 Nerealizovani rashodi od hrsnih razlika r (') 0 U

0.
Odda us*lsdenja za negotovinske $a*e i oolovioski tolovi
koii se odnose na ulsgaake ifnarEiiske akivnosli

.cl 0 0

9. Uku do &2 6.544.018 6.114.594
10 zaliha + (-) 1.332.'158 1m.802
11 + (-) -3.370.677 -1.278.7fi

+ (-l 4.567 -21.040
13. sktivnih uemenskih + (-) 1.930.5,16 -744.028
14. obaveza + (-) -579.399 1.631.757
15. * (.) -213.64 1.518.210
16. wemenskih + (-) 't6.309 12.357
't7. 0do1 403 -880.160 1.227.3@
18. tok izNelo aklivnolti +9+l 41 8.208.599 '11.652.881

B. GOTOV|T'ISK| TOKOVT tZ A(TIVNOSTI
19. Prilivi tz aktivnosti do ,O5 33.012.089 37.022.669
20 Prilivi iz osnova kra&oroanih 406 0 0

frilivi iz osnova dionica i + 47 0 0
),) PrilM iz osnova strlnih seddava t 408 0 0

Plilivi iz osnova kamab + r(19 0 0
24. PrilM od dividendi i uaesca u dobiti + 410 0 0

ftilivi iz osnova odalih + 411 33.012.089 37.022.669
Odlivi tz aklhnogti do 412 42.332.198 21.823.808

27 iz osrplra krat(oroanih 413 0 0
2E Odlivi iz os0oy6 dionica i 414 0 0

OdlM iz osno/a sblnih $eddava 415 0 0
30. OdlM iz osnova oshlih 416 4na1t8 21.823.808
31. eEuNeto aktivnosti 117 0 15.198.86'1
32. Neto odliv tz ahivno3tl 1 1',t8 9.320.109 0

c. GOTOVINSKI tzTOKOVI FINANslJSKIH AKTIVNOSTI
33. Prilivi tz aKivrosti do 419 0 0
34. Prilivi iz ocnova + 4m 0 0

P,ilM iz osnova kedib 421 0 0
36. Prilivi iz osnovd kralkoroanih lcBditt 42:2 0 0
37 PrilM iz osoova odalih i kafroroanih obav€za 123 0 0

I.I

III

II

lsmanjenie (pove6snii) poEarivani.a od Drodaie

I Pov€danie (smEnienie) &uoih ob6\,f,2a

21.

29.
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Odlivi gotovineizfinansijskih aKivnosti (39doil4) 424 4.97 4.587 8 695.861

39 Odliviu osnova otkupa vlsstitih dionica i udjela 425 0 0
40 Odlivi iz osnova dugorocnih tredih 426 0 0
41 OdlM iz osnova katkoroanih kedita 0 0
42. OdlM iz osnova linansiiskog lizinga 42E 0 0
43. Odlivi iz osnova isplaaenih dividendi 429 0 0
44. Odlivi iz osnova oslalih dugorotnih i katko{oanih obaveza 430 4.97 4.587 8.695.861
15. Neto priliv gotovine iz linansiillih aktivnosli (33-38) 431 0 0
,16. Neto odliv gotovileizfinan3iFtih aKivnorti (3&33) 432 4 974.587 8.695 861
47 D, UKUPNI PRILIVI GOTOVINE (l B+31+45) iB3 8 208.599 26.851.t42
48. E U(UPNI ODLlvl GOTOVINE (18+32+46) 13,1 14.294.696 8.695.861
i(}. F. NEIO PR|LTVGOTOV|NE (47.d8) 435 0 18.155.881
50. G. NETO ODUV GOTOVTNE (48-14 436 6.086 097 0

H. Gotovina na poaeuu izvje$tajnog pedoda 437 52.854.705 34.698.824
l. Pozitivne kursne razlike iz osnova preraiuna gotovine 438 0 0
J. Negativne kLrsne razlike iz osrova preraa.rna gawine 439 0 0
K. Gotovina na ka,u izvjeltajnog p€rioda 61 +19-50+52-53) 44 46.768.608 52 854 705
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Zabi /eske uzfinansiiske izvieitaie za period 01.01-31 .12.2020. qodine

I. UVOD

1. Op5te informacije o Dru5tvu

,,JP BH POSTA' d.o.o. Sarajevo je privredno druBtvo koje samostalno obavlja djelatnost od 08.01.2002.
godine, nakon reorganizacije ranijeg jedinstvenog preduze6a,,JP PTT Saobracaja BiH" Sarajevo i njegove
podjele na ,,JP BH POSTA' i ,,JP BH TELECOM" Sarajevo.

Osnivad pravnog subjekta je Federacija BiH- Ovlastenja i osnivaika prava u ime osnivada, vlasnika 100
oh drZavnog kapitala, vr5i Vlada Federacije BiH, putem Federalnog ministarstva za promet i komunikacije, u
skladu sa Uredbom o vr5enju ovla5cenja organa Federacije BiH u privrednim dru5tvima sa udeScem drZavnog
kapitala.

Na osnovu Odluke Vlade Federacije BiH o davanju saglasnosti na promjenu oblika organizovanja, od
02.07 -2004. godine, Rjesenjem Kantonalnog suda u Sarajevu, broj UF/l-1413104, od 03.11.2004. godine,
preduze6e se registrovalo kao drustvo sa ogranidenom odgovornosdu, a shodno Zakonu o javnim preduzecima
u Federaciji BiH, isto ima i status javnog preduzeia

Osnovna djelatnost preduzeca je pruZanje usluga iavnih posta - postanskog saobra6aja koje su od
javnog drustvenog interesa.

lsto je organizovano kao jedinstveno samostalno preduze6e i ekonomsko-poslovna cjelina na
funkcionalnom, tehnoloskom i teritorijalnom principu. Poslovi i zadaci obavljaju se u okviru osnovnih
organizacionih jedinica i njihovih niZih unutra5njih jedinica. Za pruZanje po5tanskih i drugih usluga osnovani su
posebni organizacUski dijelovi, centri posta, i to: Centar posta Sarajevo, Centar posta Tuzla, Centar poSta
Zenica, Centar poi;ta Biha6, Centar posta Mostar, Centar posta Travnik i Centar posta GoraZde. Na nivou svih
sedam postanskih centara koje pokriva djelatnost Drustva organizovan je Glavni postanski centar Sarajevo.
Poslove i radne zadatke centri posta ostvaruju kroz funkcionalnu povezanost sa organizacijskim jedinicama
Generalne direkcije, a prioritetno preko svo.iih niZih organizacijskih jedinica, sluZbi i odjeljenja. Centri posta
nemaju status pravnog lica i u pravnom prometu iposlovima nastupaju na nadin iu okvirima utvrdenim Zakonom
o privrednim druStvima, Statutom, Pravilnikom o radu idrugim op6im aktima kojitretiraju pitanje djelokruga rada
istih.

Prema Statutu, puni naziv pravnog lica je Dru6tuo sa ogranidenom odgovorno66u ,,Javno preduzece BH
POSTA' Sarajevo.

Skradeni naziv je: ,,JP BH POSTA'd.o.o. Sarajevo (u daljem tekstu - Drustvo).
SjediSte Dru5tva je u Sarajevu, ulica Obala Kulina bana broj 8.
Na dan 31.12.2020. godine, Dru5tuo je imalo 2376 zaposlenika, od dega 2365 u stalnom radnom

odnosu i 1 1 na odredeno vrijeme.
Finansijski izvje5taji su pripremljeni u skladu sa Medunarodnim radunovodstvenim standardima (MRS),

dok se izvjeStavanje vr5i u skladu sa Mearunarodnim standardima finansijskog izvje5tavanja (MSFI).

Osnovni kapital Dru5tva iznosi 245.579.085,73 KM

Upravu Drustva sadinjava Generalni direktor i tri lzvrsna direktora
Nadzorni odbor Dru5tva sa6injava Predsjednik i Sest 6lanova.
Dru5tvo ima Odbor za reviziju i direktora Odjela inteme revizije.
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BH POSTA
Zabilieike uz finansi iske izvieStaie za period 01.01-31 .12.2020. qodine

II, PREGLED OSNOVNIH RACUNOVODSTVENIH POLITIKA

Finansijski izvje5taji za godi5nji obradun 2020. godine su pripremljeni u skladu sa Mealunarodnim
radunovodstvenim standardima /MRS/ dok se izvjeStavanje vrSi u skladu sa Medunarodnim standardima
finansijskog izvje5tavanja /MSFI/.

Stalna sredstva su iskazana u skladu sa MRS 16, MRS 38, MRS 36, MRS 40, MSFI 5, MSFI 16.
Pojedinadni predmet nekretnina, postrojenja iopreme, koji zadovoljava kriterije priznavanja kao

imovina, se mjeri po njegovom trosku.
Nakon po6etnog priznavanja stalna sredstva se vrednuju po modelu troska (odnosno po nabavnoj

vrijednosti umanjenoj za iznos ispravke vrijednosti po osnovu amortizacUe i iznos ispravke vrijednosti od
gubitaka od umanjenja vrijednosti).

Finansijska sredstva su iskazana u skladu sa MRS 39. Finansijska sredstva se vrednuju po fer
vrijednosti.

Zalihe su iskazana u skladu sa MRS 2. Zalihe se vrednuju po melodu nabavne vrijednosti (metodu
troska), odnosno po neto prodajnoj vrijednosti, ovisno o tome 5ta je niZe.

PotraZivanja i obaveze su iskazana u skladu sa MRS 39. PotraZivanja i obaveze se vrednuju po fer
vrijednosti.

Rezervisanja su prikazana u skladu sa MRS 37.
Efekti promjena kursa stranih valuta itroskovi pozajmica iskazani su u skladu sa MRS 21 i MRS 23.
Prihodi su iskazani u skladu sa MRS 18. Prihodi se vrednuju po fer vrijednosti primljene naknade ili

potraZivanja.

Donacije su iskazane u skladu sa MRS 20.
Finansijski izvje5taji su prezentirani u skladu sa MRS 1. Finansijski izvje5taji izraZeni su u konvertibilnim

markama (KM).

Devizni kurs na dan 31 .12.2020. bio je u odnosu na USD 1,592566 KM i fiksni kurs u odnosu na EUR
1,95583 KM.

1. Prihod od poitanskih usluga

Prihodi od pruZanja po5tanskih usluga se priznaju u obradunskom periodu u kome je usluga pruZena i

iskazuju se po fakturnoj vrijednosti umanjenoj za odobrene popuste/rabate iporez na dodanu vrijednost. Prihodi
nastali na podru6ju BiH obuhvataju po5tanske usluge, pismonosne usluge, paketske usluge, usluge platnog
prometa, usluge prodaje roba i ostale usluge.

Neto medunarodni obraduni predstavljaju po5tanski promet u meclunarodnim odnosima postanskih
organizaclja. Neto naplata prihoda koji proizilazi iz medunarodnog prometa postanskih poSiljki predstavlja
razliku usluga koje su nastale iz inostranstva prema Federaciji BiH itroskova prometa posiljki iusluga koje su
nastale iz zemlje prema inostranstvu.

Drustvo nije dobilo verifikaciju za medunarodne obradune iobradune pismonosnih i paketskih posiljki
izmedu po5tanskih subjekata u zemlji do kraja obradunskog perioda. Usagla5avanje obraduna u
medunarodnom saobra6aju je 60 - 120 dana od dana ispostave obraduna prema drugom poitanskom
operateru, a prema Svjetskoj postanskoj Konvenciji Bern 2004. godine.

Prihodi i tro6kovi ovih metlunarodnih usluga su u finansajskom izvjeitaju iskazani u bruto iznosu.
Obaveze ipotraZivanja prema istim medunarodnim postanskim organizaclama u bilansu stanja iskazani su u
neto iznosima.

Fakturisanje postanskih usluga vr5i se mjesedno. Nefakturisani prihod do kraja obra6unske godine na
osnovu procijenjene vrijednosti se priznaje kao prihod u godini u kojoj je usluga izvrsena.
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ZabilieSke uz finansiiske izvieStaie za period 01 .01-31 .12.2020. gqdjne

2. Strana valuta

Monetarne stavke koje proizilaze iz transakci.je u stranoj valuti preradunavanju se u iznos izvjeStajne

valute primjenom srednjeg kursa Centralne banke na dan placanja ili na datum bilansa.
lmovina i obaveze iskazane u stranim valutama preradunavaju se u bosanskohercegovadku valutu-

konvertibilna marka primjenom srednjeg kursa Centralne banke na dan bilansa slarya 31.12.2O20. godine.

Kursne razlike priznaju se kao finansijski prihod ili finansijski rashod za 'azdoblje u kojem su nastali.

3. Materijalna i nematerijalna imovina

3.1. Nematerijalna imovina

Nematerijalna imovina se sastoji od: softvera i licenci koji se iskazuju po trosku nabave koju dini faktuma
vrijednost uve6ana za sve zavisne troskove nabavke. Stanje na nematerUalnim sredstvima u pripremi na dan
31.12.2020. godine je:

Konto
015 Nematerijalna sredstva u pripremi 3'1.12.2020. qodine

1 Glavni projekat PKI sistema 51 .557,72 KM

Software u pripremi 10.985,78 KM

UKUPNO 62.543,50 KM

Amortizacija se obradunava linearnom metodom, po amortizacionoj stopi od 20% na godi5niem nivou,
osim licence za lnk jet sistem dija se amortizacija obra6unava po stopi od 10%.

3.2. Dugotrajna materijalna imovina

Dugotrajna materUalna imovina se iskazuje po tro5ku sticanja, odnosno po fer vrijednosti.
Tro5ak nabave ukljuduje sve troSkove neposredno povezane s dovoalenjem sredstava u namjeravanu

upotrebu. Nekretnine, postrojenja i oprema se evidentiraju kao dugotrajna imovina ako im je vijek upotrebe duzi
od jedne godine.

Nekretnine, postrojenja i oprema ukljuduju zemlji5te, zgrade, strojeve i opremu, namje5taj, te
transportna sredstva. Postoje investicije koje se vode kao investicije u toku, jerje njihova realizacija u toku ili
su zavrsene, ali za iste postoje objektivni razlozi (najdesce pravne prirode) zbog kojih pomenute procedure
kolaudcije nije mogude zapodeti. Stanje na kontu nekretnina, postrojenja iopreme u pripremi na dan
31 .12.2020. godine je:

Konto
025 Nekretnine, postrojenja i oprema u pripremi 31.12.2020. godine
0251 lnvesticije u toku: graalevinski objekti 104.678,06

0252 lnveslicije u toku: postrojenja i oprema 367.749,41

0253 lnvestici.ie u toku: alati, pogonski i kancelariiski namiestai 52.143,27
0254 lnvesticije u toku: transportna sredstva 0,00

UKUPNO 524.570,74
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BH POSIA
Zabilieike uz finansi iske izvieStaie za period 01 .01-31.12.2020. qodine

CP SARAJEVO:

Objekat PTT Skola (saldo 64.010,12 KM); lzraden je ldejni projekat u 2008.godini. U 2009.godini izraden
je lzvedbeni projekat i pribavljeno odobrenje za gradenje. lsto odobrenje za gratlenje je dva puta
produZavano i vaiilo je sve do 04.06.2014.9. Realizacija investicUe odlozena je do daljnjeg u skladu sa
dopisom Sektora za EKF poslove br.04.2-11 .3-18013/1 I odnosno dopisom Sektora za razvoj i informacioni
sistem br. 03.3-1 1.3-18013-1/18. Obzirom da su sve dozvole i akti vezani za odobrenje za gradenje istekli
i da bi se eventualnom novom investicijom ponovno trebali obezbijediti, dat je prijedlog za otpis dijela
investicije.

lzrada ITO - lzrada projekta adaptacije, enterijera i opremanja postanskih jedinica sa ciljem
pove6anja sigurnosti objekata (saldo 2.348,64 KM); Predmetna investicija odnosno njena reallizacija je
planirana u narednom periodu obzirom da se projektna dokumentacija odnosi na pet postanskih jedinica
od kojih su tri realizovane u2017.,2018. i2019. god. Preostale postanske jedinice su planirane u 2020.
odnosno u 2021. god.

CP TUZLA:

Blindirane pregrade u poStama 75270 Zivinice, 75290 Banovici, 75260 Kalesija i 75104 Tuzla lV-
Slatina (6.572,10 KM); lzradena je lTD, Sto je priprema za realizaciju investicija u smislu izvodenja radova.
JoS Planom poslovanja za period 2017-2019.godina u 2017.godini su bila predvidena sredstva za
realizaciju ove investicue (za izvodenje radova), te Rebalansom plana iste godine potvrdena ali ne i

realizovana. I u preostale dvije godine tog trogodisnjeg plana poslovanja (u 2018 i 20'lg.godini) isto nije
realizovano. Ove stavke su ponovo predloZene za rcalizaciu Planom poslovanja za period 2O2O-
2022.godina u 2020.godini. Medutim, Rebalansom plana za 2020. godinu se od istih odustalo a nije
ostavljena mogu6nost njihove realizacUe ni u narednoj godini. (Sve aktivnosti su usaglaSavane sa Sluzbom
investicija "JP BH Poste" d-o.o. Sarajevo).

Klimatizacija 5. sale poste 75350 Srebrenik i5. sale poste 75320 Gracanica (960,00 KM); lzrada lTD,
Sto je priprema za realizaciju investicua u smislu izvodenja radova. Planom poslovanja za period 2017-
2019.godina u 2017.godini su bila predvitlena i Rebalansom plana iste godine potvrClena sredstva za
realizacUu ove investicije (za izvodenje radova) u iznosu od 50.000,00 KM sa PDV-om, za obje navedene
po5te, ali isto nije odobreno. Ove stavke su ponovo predlo2ene za realizaciju Planom poslovanja za period
2020-2022. godina u 2022. godini u okviru energetskih fasada za ove objekte, kada 6e i biti provedene
aktivnosti za isto.

Rekonstrukcija krovova poSta 75 320 Gradanica i75 350 srebrenik (s.s42,s6 KM); odnosi se na
sredstua utrosena za izradu lTD, Sto je priprema za rcalizaciiu investicija u smislu izvodenja radova. Ove
stavke su bile predvidene Planom poslovanja za period 2o20-2022.godina u 2020. godini, medutim
Rebalansom plana poslovanja za 2020. godinu se od istih odustalo. Ostavljena .ie mogu6nost njihove
rcalizaciie u narednom periodu. Ta6nije u 202'1. godini je predvideno izvodenje jedne od ove dvije stavke a
to je "Rekonstrukcija krovova posta 75350 srebrenik" (iznos od 11s.000,00 KM), sto je usaglaseno sa
Slu2bom investicija "JP BH Posta" d.o.o. Sarajevo.
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ZabilieSke uz finansiiske izvieStaie za period 01 .01-31 .12.2020 qodine

Rekonstrukcija (zamjena) toplinske podstanice u Upravnoj zgradi CP Tuzta (1.165,89 KM); Sredstva
utro5ena za izradu lTD, odnosno 35,48% ukupnih sredstava koja su bila potrebna za izradu projektne
dokumentacije (2.850,00KM sa PDV-om). Preostali iznos za finasiranje projektne dokumentacue u procentu
do 100% su finansirala druga dva pravna subjekta u skladu sa Sporazumom o zajednidkoj nabavci. U koloni
plnanirani iznos su navedena sredstva za realizaciilu izvodenja radova (zbirni iznos sa PDV-om), po vei
postoje6oj odluci na iznos od 23.000KM bez PDV-a + iznos dopune za nedostatna sredstva od '12.800,00

KM bez PDV-a, Sto je u skladu sa iznosom kojije iskazan kroz projektnu dokumantaciju. lsto je predviileno
Rebalansom plana poslovanja za 201g.godinu ali za nedostatna sredstva jos nije donsena odluka. Sve se
odnosi na iznos od 35,48% sredstava koja treba izdvojiti JP BH Posta" d.o.o. saraievo u skladu sa
Sporazumom o zajednidkoj nabavci sa druga dva pravna subjekta. Postupak trenutno,stoji" idekaju se
upute za dalje postupanje. Prema misljenu Sluibe za anvesticre - Struanog saradnika koji prati predmet, JP
BH Po5ta" d.o.o. Sarajevo nije u obavezi ulagati u postojenje podstanice nego samo u prostor. Na osnovu
tog mi5ljenja Slu2ba za investicije je zata2ila mi5ljenje Sluibe za PKO na Sto jo3 nema zvanidnog stava.
Planom poslovanja za 2020-2022 godinu, u 2020. godini je ponovo predvidena ova investicija ali zbog
6injenice da iz gore navedenog razloga jos nije realizovana, odlozena je za 2021. godinu.

Ugradnja mjerila toplovodne energije (286,98 KM); Prikazana su sredstva utrosena za izradu lTD.
Ugradnja kalorimetara je planirana u objektima posta koje su prikljudene na sitem daljinskog grijanja na
podrudju op6ine Tuzla. lnvesticija nije predvidena Planom poslovanja za period 2020-2022 godina, i nije
izvjesno kada ae pristupiti realizaciji zbog 6injenice da se izradom dokumentacije utvrdilo da su tehnidka
rjesenja za isto vrlo zahtjevna. Zbog kontrole potrosnje energije u narednom periodu ova investicija 6e biti
predmet analize za neki od sljede6ih trogodisnjih planova.

Adaptacija portirnice i zamjena ulaznih vrata na objektu Pos. centra CP Tuzla (2.309,40 KM); lzrattena
je lTD, Sto je priprcma za rcalizaciu investicija u smislu izvodenja radova. JoS Planom poslovanja za period
2017-2019.godina u 2018.godini su bila predvidena sredstava za rcalizacllu ove investicije (za izvodenje
radova) u iznosu 40.000,00KM sa PDV-om. obzirom da u 2018.godini, osim izrade projeKne
dokumentacije, nlje realizovano nista vise, sredsfua za izvodenje radova su predvidena Rebalansom u
20'l9.godini na osnovu 6ega je pokrenut postupak za nabavku radova koji nije okondan sklapanje ugovora.
Zbog toga je ova investicija planirana ponovo za peilod 2020-2022. godine. Ve6 poeetkom 2020. godine je
pokrenut postpak JN (konkurentski zahtjev) ali se na dva pokrenuta postupka nije odazvao niko od
ponuala6a. Analizom mogudih razloga te pojave, konstatovano je, da je mogude da planirani iznos nije
dovoljan iz sliedecih razloga: promjena cijena materijala na tr2i5tu zbog vremenske distance posmatrano
od trenutka planiranja (2017. godina), izrade prijektne dokumentacije (2018. godina) u odnosu na vrijeme
pokretanja postupka nabavke (2019. godina), poreme6aja na tr2i5tu zbog odliva radne snage, te time I

skuplje radne snaga, Sto direktno utiae na cijenu ponude te specifidnosti nabavke, viSe razliditih stavki sa
malim kolidinama Sto zahtijeva anga2ovanje vase razliditih kooperanata I vede organizaciono anga2ovanje.
lz navedenih razloga je proizasao nivi iznos za realizaciju ove stavke a to je 5O.OOO,OO KM uz predhodno
usaglasavanje sa nadleznim slu2bama iodjeljenjima u "Jp BH posta" d.o.o. Sarajevo, te provedenim
neophodnim procedurama za definisanje istog. Nabavka je u toku.

7



BH POSIA
ZabilieSke uz finansi, iske izvieStaie za period 01 .01-31 .12.2020. qodine

lzrada investiciono tehnidke dokumentacije ('14.414,17 KM); lzrada investiciono tehnidke dokumentacije

za potrebe rekonstrukcije i adaptacije objekta CP Zenica.

CP BIHAC

lzradalTD za zamjenu i adaptaciju Salter sale Poile 77220 Cazin (6.928,20 KM); lnvesticija je zapodeta

2019. godine i u toku je.

Formirana je Komisija za provjeru ostatka vrijednosti, vijeka upotrebe stalnih sredstava i procjenu
nadoknadive vr[ednosti sredstava, koja je sagledala slijedeee:

Komisua je, u svom lzvje5taju je procijenila da knjigovodstvena vrijednost stalnih sredstava na dan 31.12.2020.
godine, odgovara njihovoj nadoknadivoj vrijednosti, osim za sredstva koja su potciieniena, kako slijedi:

. "zgtada poste 75272 Durdevik (298,05 m'z) ie potcijenjena. Njena vrijednost u knjigovodstvu je:

Nabavna vrijednost 21.280,00 KM

lsoravka vriiednosti na dan 31.12.2020.a. 6.687,62 KM

Sada5nja vrijednost na dan 31.12.2020.9. 14.592,38 KM

Obzirom da je njena trZiSna vrijednost znatno veca Komisija predlaZe da sadasnja vrUednost objekta ostane
kao ostatak vrijednosti, te da se obustavi amortizovanje navedenog stalnog sredstva da ne bi doslo do daljnjeg
umanjivanja vrijednosti. Komisija Centra posta Tuzla, procuenila je da nadoknadiva vrijednost Zgrade
poSte 75272 Durtlevik, na dan 31.12.2020. godine iznosi 145.241,26 KM.

. "zgtada poste 74207 Klokotnica (167,60 m') ie potcijenjena. Njena vrijednost u knjigovodstvu je:

Nabavna vr[ednost 77.275,00 KM

lsoravka vriiednosti na dan 31.12.2020 41 .722.15 Kl\n

Sadaanja vrijednost na dan 31.12.2020.9 35.552,85 KM

Obzirom da je njena trzisna vrijednost znatno veia Komisija predlaZe da sadasnja vrijednost objekta ostane
kao ostatak vrijednosti, te da se obustavi amortizovanje navedenog stalnog sredstva da ne bi doslo do daljnjeg
umanjivanja vrijednosti. Komis[a Centra po5ta Tuzla, procijenila je da nadoknadiva vrijednosl Zgrade
po5te 74207 Klokotnica, na dan 31.12.2020. godine iznosi 109.694,20 KM.

o "ZemUiste poite Puradi6 (416 m'z) ie potcijenjeno. Vrijednost zemljista u knjigovodstvu je
Nabavna vrijednost 2.286,69 KM
lspravka vriiednosti na dan 31 .12.2020.o. 0,00 KM

Sada5nja vrijednost na dan 31.12.2020.9. 2.286,69 KM

8

CP ZENICA

. lzrada novog ulaza (140,00 KM); lzrada novog ulaza na fasadi po5te 72220 Zavidovi6i.

CENTAR POSTA TUZLA
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Komisija Centra poita Tuzla, procuenila je da nadoknadiva vrijednost zemljista poste Puradi6, na dan

31.12.2020. godine iznosi 10.982,40 KM.

Komisija Centra posta Tuzla, procijenila je da nadoknadiva vrijednost zemljista poSte Gradanica, na dan

31.12.2020. godine iznosi 76.876,80 KM.

o ,,Zemljiste poite 76250 cradacac (901 m') ie potcijenjeno. Vrijednost zemljista u knjigovodstvu je

Nabavna vrijednost 2.033,82 KM

lsoravka vriiednosti na dan 31 .12.2020.o 0.00 KM

Sadasnja vrijednost na dan 31.12.2O2O.9. 2.033,82 KM

Komisija Centra poSta Tuzla, procijenila je da nadoknadiva vrijednost zemljiSta po5te 76250 Grada6ac,

na dan 3'1.12.2020. godine iznosi 51.032,64 KM.

o ,,Zemljiste Tuzla glavna zgrada (656 m'z) je potcijenjeno. Vrijednost zemljiSta u knjigovodstvu je:

Nabavna vri.iednost 2.992,00 KM
lsoravka vriiednosti na dan 31.12.2020.q. 0.00 KM

Sada5nja vrijednost na dan 31.12.2020.9. 2.992,00 KM

Komisija Centra posta Tuzla, procijenila je da nadoknadiva vrijednost zemljista Tuzla, glavna poite, na

dan 31.12.2020. godine iznosi 55.104,00 KM.

o ,,Zemlji5te Tuzla dvoriSte Glavne poSte (976 m") je potcijenjeno. Vrijednost zemlji6ta u knjigovodstvu
je:

Nabavna vrijednost 3.420,10 KM

lsoravka vriiednosti na dan 31 .12.2020 .o. 0.00 KM

Sadainja vrijednost na dan 31.12.202O.9. 3.420,10 KM

Komisija Centra posta Tuzla, procuenila je da nadoknadiva vrijednost zemljista Tuzla, glavna poste, na
dan 31.12.2020. godine iznosi 81.984,00 KM.

o "Vozilo Skoda Fabia 1,9 TDI Eo2-K-096 je potcuenjeno. Vrijednost vozila u knjigovodstvu je:

Nabavna vrijednost 28.133,20 KM

lsoravka vriiednosti na dan 31 .12.202O. 2a133.20 Kl\A

Sada5nia vrijednost na dan 31.12.2020.9. O,OO KM

Komisija Centra posta Tuzla, procijenila je da nadoknadiva vruednost ovog vozila, na dan 31.'12,2020.
godine iznosi 6.500,00 KM.

o Vozilo Cady Komby 2,0 SDI E02-K-095 je potcijenjeno. Vrijednost vozila u knjigovodstvu je:

Nabavna vrijednost 34.401,51 KM

9

. "Zemlji.te poste 75320 Gradanica (1.820 m') ie potcUenjeno. Vrijednost zemljista u knjigovodstvu je:

Nabavna vrijednost 780,65 KM

lsoravka vriiednosti na dan 31.12.2020.o. 0.00 KM

Sadasnja vrijednost na dan 31.12.2020.9. 780,65 KM
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ravka vri i na dan 20.
Sada5nja vrfednost na dan 31.12.2020.g. 0,00 KM

Komisija Centra posta Tuzla, procijenila je da nadoknadiva vrijednost ovog vozila, na dan 3,1.12.2020.
godine iznosi 9.500,00 KM.

o vozilo Blindirano A08-T-636 wrs 2,s rDt je potcijenjeno. Vrijednost vozila u knjigovodstvu je:
Nabavna vrijednost 117.393,69 KM
lsora vriiednosti na dan 31 .12.2020 o. 117.383,69 KM
Sadainja vrijednost na dan 31.12_2020.g. 0,00 KM

Komisija Centra poSta Tuzla, procijenila je da nadoknadiva vrijednost ovog vozila, na dan 31.12.2020.
godine iznosi 14.000,00 KM.

o vozilo vw CADY Furgon BM 06si158 je potcijenjeno. vrijednost vozita u knjigovodstvu je:
Nabavna vrijednost 23.745,33 KM
lsorav vriiednosti na dan 31 .12.2020 23.745,33 KM
Sada5nja vrijednost na dan 31.12.2O20.g. O,OO KM

Komisija Centra posta Tuzla, procijenila je da nadoknadiva vrijednost ovog vozila, na dan 31.12.2020.
godine iznosi 7.500,00 KM.

CENTAR POSTA ZENICA

Komisija je, u svom lzvjestaju procijenila da knjigovodstvena vrijednost stalnih sredstava na dan 31.12.2020.
godine, odgovara njihovoj nadoknadivoj vrijednosti, osim za nekretninu Zgrada poile 72226 Kovadi, opstina
Zavidovidi, za koju konstatuje kako slijedi:

' "zgrada poite 72226 Kovadi (39,15m'?)ie potcijenjena. Njena vrijednost u knjigovodstvu je:
Nabavna vrijednost 272,49 KM

Komisija Centra posta Zenica, procijenila je da nadoknadiva vrijednost Zgrade poite 72226 Kovaei, na
dan 31.12.2020. godine iznosi 18.514,80 KM.

Amortizacija imovine obradunava se po linearnoj metodi sa svrhom potpune amortizacije materijalne
i nemateriialne imovine, tokom procijenjenog vijeka trajanja. Obradun amortizacije podinje slijedeeeg mjeseca
od momenta stavljanja sredstua u upotrebu. ZemljiSte se ne amortizuje jer se smatra da ima neograni6en vilek
trajanja. Amortizacija na investicUe u toku se ne obra6unava.

lsorav ka vriiednos na dan 31.1 2.2020.o. 158.38 KM
Sada5nja vruednost na dan 31.12.2O20.g 114.11 KM

Popis imovine iobaveza Druitva na dan 31.12.2020. godine, obavljen je u skladu sa Zakonom o raeunovodstvu
i reviziji u FB|H i sadinjen lzvje5taj o popisu imovine i obaveza u ,,JP BH POSTA" d.o.o. Sarajevo na dan
31.'12.2020. godine, koji je usvojen od strane Uprave Dru5tva 15.01.2021 . godine, kao i od strane Nadzornog
odbora DruStva 23.02.2021. godine.

l0
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Procjene vijeka upotrebe, odnosno otpisa stalnog sredstva, utvrduje Uprava Drustva. Procjena vi.ieka

upotrebe analizira se i revidira na kraju svakog obradunskog perioda. Ukoliko Uprava Dru5tva utvrdi da je

procijenjeni vijek upotrebe stalnih sredstava nerealan, tada ce se izvrSiti promjena procijenjenog vijeka trajanja

stalnog sredstva izmjenom stope amortizacije. Odluka o stopama amortizacije za obra6unski period (01'01-

31.12. teku6e godine), donosi se na kraju obra6unskog perioda. Donesena je Odluka o stopama amortizaci.ie

za period 01.01 - 31 .12.2020. godine, prilikom koje su revidirane stope amortizacUe i vijek trajania imovine.

Stope kori5tene za obradun amortizacije stalnih sredstava su kako slijedi:

1. Zgrade iobjekti 1,2 - 3,00 Yo

2. Centrale i prenosnici 7 ,O0 - 20,00 0/.

3. Namjeitaj 10,00 - 12,50 %

4. Serveri i informatidka oprema 20,00 Yo

5. Ostala oprema 4,00 - 20,00 %

6. Mobilni smart phone (jed.cijena >1000KM) 25.00Yo

7. Licence sa ogranidenim vijekom trajanja 3 godine 33,3%

8. Najmovi poslovnih prostora koji su okarakterisani
kao dugorodni najmovi u skladu s MSFI 16

20o/o

Stavke imovine koje su stavljene izvan upotrebe ili su rashodovane, isknjizene su iz bilansa zajedno sa

pripadaju6om ispravkom vrijednosti. Svi dobici igubici nastali iz takvog dogadaja ukljuduju se u Bilans uspjeha

tekuceg perioda. Trodak odrZavanja i popravki tereti operativne troskove.

Stanje na kontima

Drustvo je koristilo mogucnost modifikacije najma, u skladu sa lzmjenama i dopunama MSFI 16 -
Koncesije za najamnine u vezi s Covid-om 19, te je zbog pandemije na kontu 6596 - Prihodi po osnovu najmova
MSFI 16 evidentiralo iznos od 30.415 KM.

Konto Naziv 31.12.2020. godine

02170000 Poslovni prostor pod najmom - MSFI 16 2.276.201,91

02197000 lspravka vrijednosti poslovnih prostora pod najmom - MSFI 16 671.528,95

4197 Dugoro6ne obaveze po osnovu najmova - MSFI 16 1.645.729,93

4297 Kratkorodne obaveze po osnovu najmova - MSFI 16 0,00

4324 Obaveze prema najmodavcima

54017000 Amortizacua poslovnih prostora pod najmom - MSFI 16 390.712,55

Rashodi kamata po osnovu najmova poslovnih prostora - MSFI 16 59.002,07

65960000 Prihod po osnovu najmova - MSFI 16 30.415,07

11

Medunarodni standard finansijskog izvje5tavanja (MSFD f6 - Najmovi je u primjeni od

01 .01 .2019.9. u JP BH Posta d.o.o Sarajevo. Kamatna stopa koja se primjenjuje na najmove ie 4%, a
procijenjeni vijek trajanja je 5 godina, te se u skladu s tim isti i amortizuju.

678.42

56170000
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3.3. lspravka vrijednosti sumnjivih i spornih potraiivanja

PotraZivanja obuhvataju potra2ivanja od kupaca u zemlji i inostranstvu i ostala potraZivanja.

PotraZivanja od kupaca se vode po fakturisanoj vrijednosti umanjenoj za odobrene popuste/rabate kao

i ispravku vrijednosti.
lspravka vrijednosti sumnjivih i spornih potraZivanja, kao iotpis sumnjivih i spornih potraZivanja na teret

rashoda perioda, provodi se za sva potra2ivanja u skladu sa Pravilnikom o fakturisanju, evidentiranju i naplati
potraZivanja, broj: N.O. - 2.3 - 12698115 od 17.06.2015. godine starua od 365 dana od dana dospije6a za
placanje. Otpis sumnjivih potraZivanja se vr5i nakon identifikac|e istih, krajem poslovne godine.

lspravka drugih potrazivanja vrsi se po utuzenjima ili na osnovu procjene Uprave Drustva, a prema

Pravilniku o fakturisanju, evidentiranju i naplati potrazivanja Drustva.

MSFI 9 - Finansuski instrumenti: Uradena je analiza ude56e potraZivanja od kupaca u zemlji po rodnosti u

ukupnoj sumi potraiivanja. Analiza je uradena za 0't.01-30.09.2018. godine, 01 .01-30.09.2019. godine i za
01.01-30.09.2020. godine. Kupci u inostranstvu nisu uzeti u analizu zbog specifidnosti obraduna i pla6anja.

Anali:a li lx/2o18lx/2019 I lx/2020€odina

2020. godina

Kupciu zem

Uteife

2019. lna

Ku u zeml

Uieiie

2018. tna

Ku u zeml

Utei6e

Pravilnikom o fakturisanju, evidentiranju i naplati potraZivanja su uredeni segmenti fakturisanje, evidentiranje,
naplata, utuZenje i otpis svih potrazivanja. Na prethodnoj tabelije prikazano da se najve6e ude56e potrazivanja
od kupaca u zemlji odnosi na potrazivanja rodnosti do 30 dana, koja budu inapla6ena u dospjedu. Shodno
tome, umanjenja potraZivanja od kupaca prema MSFI g ne bi imalo znadajne efekte na finansijske izvjeitaje.

U narednom periodu, DruStvo 6e razmotriti mogu6nost implementacije MSFI 9 jer do sada kroz poslojeca
aplikativna rjesenja nije bilo mogu6e evidentiranje i pracenje potrazivanja po zahtjevima MSFI 9.

6.735.100,m 200.ffio,00 95,100,00 21.600,00 15,800,00 33,100,00 25.3m,m 7.U6.600,00

94,51 2,81 1,33 0,30 o,u 0,46 0,36

6,239.100,m 247.AN,N 54.700,00 31,200,00 35.200,00 8.400,m 212.900,00 6.828.900,00

91,36 3,6? 0,80 0,46 0,52 0,t2 3,U 100,00

6.530,000,00 152.400,00 62.400,00 451,400,m 1.400,00 600,00 596.000,00 7.794.z'm,m

83,78 1,96 0,80 5,79 0,02 0,01 7,65 100,00

89,88 2,E0 0,9E 2,tE 0,25 0,n 1,17 1m,m
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3.4. Ulaganja

Ulaganja se sasto.je od dugoro6nih finansijskih ulaganja iostalih dugorodnih potraZivanja, kao i

kratkorodnih ulaganja. Ulaganja se iskazuju po fer vrijednosti.

3.5. Novac i novdani ekvivalenti

Novac inovdani ekvivalenti ukljuduju novac u blagajni i novac na ra6unima u poslovnim bankama.

Gotovina igotovinski ekvivalenti se izralavaju u nominalnoj vruednosti u KM.

lznosi gotovine na radunima koja glase na strana sredstva placanja iskazuju se u Kltil prema srednjem

kursu Centralne banke, a kojije vaZio na dan bilansiranja.
Novdana sredstva orodena kod poslovnih banaka preko godinu dana iskazana su u okviru ostalih

dugoro6nih finansijskih plasmana. Novdana sredstva orodena kod poslovnih banaka do godinu dana iskazana

su u okviru klase 2 - gotovina, kratkorodna potrazivanja i kratkorodni plasmani.

4. Zalihe

Zalihe dine materijal, rezervni dijelovi, sitan inventar, ambalaaa i autogume, roba u skladistu i

maloprodaji.
Zalihe se vrednuju po nabavnoj vrijednosti koja predstavlja vrijednost po fakturi dobavljada uve6anu za

transportne i ostale zavisne tro5kove nabavke, odnosno neto prodajnoj vrijednosti, u zavisnosti Sta je niZe.

Alat i sitan inventar se otpisuje u cjelosti kod stavljanja u upotrebu.
Za tro5ak sluZbene odje6e, sto je utvraleno Pravilnikom o sluZbenoj odjeii i obu6i, sluZbene novine "JP

BH Po5ta" od 04.09.2018. godine, dlan 4., utvrden je vijek trajanja sluZbene odjece 36 mjeseci (osim za cipele

i dizme 12 mjeseci), u skladu s kojim se vrsi i otpis sluZbene odjece i obu6e.
O5tecene zalihe izalihe koje po kvalitetu ne odgovaraju standardima, u potpunosti se otpisuju.
Drustvo odvojeno vodi zalihe investicionog materuala i zalihe potroSnog materijala.

Vrijednost materijala za postanske usluge iskazane su po prosjednim cijenama na osnovu troska

nabavke, a nominalna vrijednost iskazana je u vanbilansnoj evidencui.

5. lnterni odnosi

U okvlru Drustva su uspostavljeni interni finansijski i materualni odnosi izmedu sedam Centara poita i

Generalne direkcije. lnterni odnosi se primjenjuju izmedu dijelova Drustva na trzisnom principu, a prema trosku
sticanja ili sluZbeno uWralenim cijenama.

III. UPRAVLJANJE FINANSIJSKIM RIZIKOM

Aktivnosti kojim se Dru5tvo bavi izlaZu ga raznim finansijskim rizicima, ukljuduju6i udinke promjene

trZi5nih cijena, promjene deviznog kursa te kamatnih stopa.

Valutni rizik
Prihod od prodaje u inostranstvu je ostvaren u EUR-ima, dok je prihod na doma6em trzistu ostvaren u

KM-ovima. Valutni rizik postoji, s obzirom da je Drustvo ima orodena sredstava u USD valuti na dan31.12.2020.
godine.
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Rizik kamatne stope

Drustvo nema kreditne zaduzenosti te njegove poslovne aktivnosti ne ovise o promjenama trZisnih
kamatnih stopa.

Rizik likvidnosti

DruStvo novdana sredstua drii u bankama. Rizik da Druitvo ne6e moci izmirivati svoje obaveze je
minimalan. Odredena razina ovog rizika ipak postoji zbog nenapladenih potraZivanja od kupaca (koji su
najve6im dijelom budZetski korisnici), ali sa vecinom kupaca (budZetskih korisnika) potpisan je Protokol o
placanju i visoka je vjerovatnoea da 6e ista biti naplacena po potpisanim Protokolima (usvajanjem BudZeta za
institucije u FBiH).

Fer vrijednost

Knjigovodstveni iznosi dugorodnih sredstava, kao ikratkorodnih sredstava, gotovine, potraiivanja od
kupaca, obaveze prema dobavljadima i obradunati troskovi i prihodi iskazuje se u fer vrijednostima.

IV. SKRACENI FINANSIJSKI IZVJESTAJI

1. Bilans uspjeha

RB Opis 31.12.2020. 31.12.2019. BiljeSka
1 Poslovni prihodi s2.978 91.474 1

2 Poslovni rashodi 90.314 2
DobitaUGubitak od poslovnih aktivnosti

11-21

773 1.160

4 Finansijski prihod 2.780 2.686
A Finansijski rashod 1-024 348

Dobit od fin.aktivnosti (4-5) 1.756 2.338
7 792 '1.185

Ostali rashodi i gubici 941 818 6
I DobiUgubitak od ostalih prihoda i

rashoda(7-8)
-149 367

10. Gubitak od uskladivanja vrijednosti 83
11 DobiUgubitak od neprekinutog poslovanja 2.308 3.782 7
12 Porez na dobit 0,00 0,00

Odloieni porezni prihodi perioda 237 s29
Ukupna neto dobiUgubitak 2.545 4.311

Prihod u poslovnim knjigama u periodu od 01.01.2020. do 31.12.2020. godine, prema Bilansu uspjeha,
sastoji se od pozicija:

Poslovni prihod

Finansijski prihodi
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Ostali prihodi

Dobit od neprekinutog/prekinutog poslovanja

Rashod u poslovnim knjigama u periodu od 01.01.2020. do 31.12.2020. godine, prema Bilansu uspjeha,
sastoji se od pozicija:

Poslovni rashod
Finansijski rashodi

Ostali rashodi

Gubitak od neprekinutog/prekinutog poslovanja

Kretanje kamatnih stopa na trZiStu za orodena sredstva je slijedede:

Orodena sredstava u KM sa najniZom kamatnom stopom su 1,21% godisnje kod Sparkasse bank d.d., a
najve6a kamatna stopa data je za orodena sredstva kod Vakufske banke u iznosu od 3,00% godisnje.

Orodena sredstva u EUR sa najni2om kamatnom stopom su 1,60% godiSnje kod ZIRAATBANK, a najve6a
kamatna stopa data je za orodena sredstva kod Vakufske banke u iznosu od 3,00% godlsnje.

Orodena sredstva u USD sa najniZom kamatnom stopom su 1,40% godiSnje kod lntesa Sanpaolo banke,
a najve6a kamatna stopa data je za orodena sredstva kod Sberbank BH u iznosu od 1,78Y. godisnje.

Drustvo je dalo dugorodni stambeni kredit zaposlenicima koji je realizovan preko Postanske banke i

Unicredit banke. Stanje potraZivanja po osnovu kredita se kretalo kako slijedi:
- na dan 3'1.12-2013. godine je iznosilo 824.468 KM;
- na dan 31.12.2014. godine: 818.468 KM;
- na dan 31.12-2015. godine: 369.702,73 KM;
- na dan 3'l.12.2016. godine: 296.566,84 KM;
- na dan 3'l.12-2017. godine: 215.710,81 KM;
- na dan 3'1.12.2018. godine: 162.503,34 KM;
- na dan 31.12.2019. godine: 107.075,69 KM i
- na dan 31.12.2O2O. godine: 75.851,63 KM.

PotraZivanja po osnovu pomenutih kredita, koja su se do sada upladivala preko Po5tanske banke, po
njenom zatvaranju, izmiruju se preko Sparkasse banke od 30.06.2013. godine.

Kretanje novdanih sredstava:

Opis 31.12.2020. sodina 31.12.2019. godina
Stanje na Ziro radunima 21.662.479 13.719.137,11
Stanje u blagajni 2.161.024 2.076.739,83
Oro6ena sredstva kod banaka 97.056.591 101 .686.037
P olraaivanje za stambene kredite 75.852 107.075,69

Opis 31.12.2020. godina 31.12.2019. godina
Prihod po osnovu kamata 2.461.489 2.361.944
Prihod po osnovu kursnih razlika 318.509 323.405
Rashod po osnovu kursnih razlika 932.S51 258.178
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(1) Poslovni prihodi odnose se na prihod po osnovu prodaje robe, prihod po osnovu prodaje usluga, te
prihoda od najamnine po osnovu nekretnina izdatih pod zakup. Ukupan prihod po osnovu prodaje, za
obradunski period iznosi 92.977.869 KM.
Prihod ostvaren na stranom trZi5tu (ino trZiste) iznosi 4.117.936 KM, od toga: a) Prihod od prodaje robe
na ino trZi5tu iznosi 56.119 KM i b) Prihod od prodaje usluga na ino trZi5tu iznosi 4.061.817 KM.

Prihod ostvaren u zemlji iznosi 88.859.933 KM, od toga: a) Prihod od prodaje robe na domadem trzistu
iznosi 745.458 KM, b) Prihod ostvaren od prodaje usluga na doma6em tEi5tu iznosi 81.755.665 KM ic)
Ostali poslovni prihod ostvaren na doma6em trZi5tu iznosi 6.358.810 KM.
Na osnovu Odluke Vlade Federacije BiH broj: 164512020 od 03.12.2020.9odine, Dru5tvu su dodjeljena
sredstava u iznosu od 600.000,00 KM na ime finansijske pomo6i u okolnostima pandemije COVID-19, u

skladu sa dlanom 25. Uredbe o interventnim mjerama za podrSku ugroZenim sektorima privrede
Federacije BiH u okolnostima pandemije COVID-19. Sredstva iz ove subvencije su upla6ena na
transakcijski radun u januaru 2021.godine, medutim u skladu sa MRS 20 - Radunovodstvo dr2avnih
bespovratnih davanja i objavljivanje drZavne pomo6i (drZavna bespovratna davanja se priznaju u dobit
ili gubitak na sistemskom osnovu, tokom perioda u kojima subjekt povezane tro5kove za 6ije su pokri6e
davanja namjenjena, priznaje kao rashode, iukoliko postoji razumno uvjerenje da 6e subjekt ispuniti
uslove koji su vezani za ta davanja i da 6e davanja biti primljena), evidentirana su u okviru ostalih prihoda,
na kontu 65000000 - Prihodi od premija, subvencija, poticaja isl. u 2020. godini.

(2) Poslovni rashod odnosi se na troskove izvr5enih usluga i nabavnu vruednost prodate robe, troskove
administracije itroskove uskladivanja vrijednosti zaliha. Ukupan operativni rashod, za obradunski period
iznosi 92.204.943 KM.
Najznadajnija stavka rashoda su Tro6kovi placa i ostalih primanja zaposlenih idrugih fizi6kih lica (grupa
konta 52) u iznosu 63.757.685 KM. Procentualno ude56e ovih troskova u ukupnim troskovima iznosi
69%. Troskove grupe 52 dine: Troskovi neto pla6a iznose 24.649.576 KM, troskovi poreza na dohodak
iznose 1.886.835 KM, tro5kovi doprinosa na teret poslodavca iznose 4.894.930 KM, troikovi na teret
osiguranika iznose 14.515.741 KM, troskovi naknada placa (godiSnji odmori, dopusti, praznici, bolovanje
i sl.) iznose 5.226.221 KM, troskovi sluZbenih putovanja iznose 14.726 KM, troikovi toplog obroka iznose
8.289.828 KM, tro5kovi prevoza na posao i s posla iznose 1.374.126 KM, tro5kovi regresa iznose
1.679.927 KN/, tro5kovi otpremnina, jubilarnih nagrada, novdanih pomodi za tesku bolesVsmrt i sl. iznose
1 .040.414 KM, tro5kovi naknada dlanovima odbora iznose 179.835 KM, troSkovi naknada ostalim fizi6kim
licima 5.525 KM.

(3) FinansUski prihod odnosi se na prihod od kamata po osnovu orodenja novdanih sredstava, pozitivne
kursne razlike i ostale finansUske prihode. Ukupan finansijski prihod, za obradunski period 2.779.998 KM.

Prihod od kamata po osnovu orodenih novdanih sredstava iznosi 2.461.489 KM. Prihod od pozitivnih
kursnih razlika iznosi 318.509 KM. Prihod po osnovu kamata u odnosu na prethodnu godinu je ve6i za
99.545 KM. Prihod po osnovu pozitivnih kursnih razlika u odnosu na prethodnu godinu je manii za 4.895
KM.
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Orodena sredstua KM

Naziv banke Broj ugovora
Datum

zakuudivanja
lznos

depozita
slopa Vainost orodenja

Sparkasse bank 01 -1 1 -10-498t20 15.06.2020 4.000.000,00 1,7'l
Orodenje na 60

mjeseci

lntesa Sanpaolo bank 01-11-10-500/20 15.06.2020 4.s00.000,00 1,60
Orodenje na 60

mjeseci

Sberbank BH 01-1 '1-10-339/20 sl 04.02.2020 2.000.000,00 2,OO
Orodenje na 60

mjeseci

ASA banka d.d 01 -11 -10-634t20 19.10.2020 1.000.000,00 2,OO
Orodenje na 60

mjeseci

ASA banka d.d 01-9.1-259/18 06.07.20'18. 4.000.000,00 2,OO
Oroaenje na 36

mjeseci

ASA banka 01-9.1-399/19 28.03.2019 2.000.000,00 2,40
Orodenje na 60

mjeseci

ASA banka 01-9.1-400/19 2.000.000,00 2,40
Orodenje na 60

mjeseci

ZiraatBank BH 01-11-10-340/20 sl 1.700.000,00 1,75
Orodenje na 36

mjeseci

ZiraatBank BH 01-11-10-341/20 sl 04.02.2020 1.300.000.00 1,75
Orodenje na 36

mjeseci

ASA banka d.d 01-'11-1G499/20 sl 15.06.2020 2.000.000,00 2,15
Orodenje na 60

mjeseci

Sparkasse bank d.d 01-9.',t-492t18 25.'t2.2018 5.000.000,00 't,21
Oroaenje na 36

mjeseci

01-9.1-493/18 25.12.2018 5.000.000,00 1,21
Oroaenje na 36

mjeseci

01 -9.1 -494t1A 25.12.201A 5.000.000,00 1,85
Orodenje na 36

mjeseci

UniCredit bank d.d 01-9.1-495/18 25.12.2018 10.000.000,00 2,40
Oroeenje na 60

mjeseci

Vakufska banka d.d. 01-9.1-490/18 25.12.2018 10.000.000,00 3,00
Oroaenje na 60

mjeseci

01-11-10-445t20 15.O4.2020. 3.000.000,00 2,15
Orodenje na 60

mjeseci
UKUPNO 62.500.000,00

Orodena sredstva EUR

Naziv banke Datum
zakli uiivanla lznos u EUR stopa Vainost oroeenia

ZiraatBank 01-1 1- 10-501/20 sl 15.06.2020 2.800.000,00 1,60
Oroaenje na 60

mjeseci

Sparkasse bank 01-11-1G497/20 sl 2.500.000,00 t,o I
Orodenje na 60

mjeseci

ASA banka 01-11-10-496/20 sl 1s.06.2020. 1.500.000,00 2,15
Orodenje na 60

mjeseci
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28.03.2019.

04.02.2020.

Sparkasse bank d.d.

ZiraatBank BiH

ASA banka d.d.

Broj ugovora

15.06.2020.
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ASA banka 0111-10-635/20 sl '19.10.2020 1.100.000,00 2,00
Orodenje na 60

mjeseci

ziraatbank BiH 01-9.1-260i 18 06.07.2018 2.000.000,00 2,00
Orodenje na 36

mjeseci

Vakufska banka 01-9.1-49'l/18 3.000.000,00 3,00
Orodenje na 60

mjeseci

lntesa Sanpaolo banka 01-9.1-398/19 1.000.000,00 2,20
Orodenje na 60

mjeseci

01-11-10-646/20 sl 2'1.10.2020 1.000.000,00 1,95
Oroaenje na 60

mjeseci

UKUPNO 14.900.000,00

Orodena sredstva USD

Naziv banke Broj ugovora
Datum

zakljudivanja
lznos u USD stopa Vainost oroeenja

lntesa Sanpaolo banka 01 -23 .1-77 t hq-sl 30.12.2019. 1.200.000,00 1,40
Orodenje na 36

mjeseci

lntesa Sanpaolo banka 01-23.1-770hg-sl 30.12.2019 '1.400.000,00 1,40
Orodenje na 36

mjeseci

Sberbank BH d.d. 0't-11-10-647 t20 800.000,00 1,78
Oroaenje na 60

mjeseci

UKUPNO 3.400.000,00

UKUPNO OROEENA SREDSWA:

Valuta lznos u valuti lznos u KM

Kt\,ll 62.500.000,00 62.500.000,00 KM

EUR 14.900.000,00 29.141.867,00 KM

USD 3.400.000,00 5.414.724,40 KM

UKUPNO (KM} 97.056.591,40 KM

(4) Finansijski rashod odnosi se na rashode po osnovu negativnih kursnih razlika, rashode od kamata, te
ostale finansijske rashode. Ukupan finansijski rashod, za obra6unski period iznosi 1.024.357 KM.

Najznadajnija stavka finansijskih rashoda su rashodi po osnovu negativnih kursnih razlika, u iznosu od

932.951 KM.
Kurs USD u odnosu na KM na dan:

a. 1 .1 .2012. godine bio je 1 ,510527 KM,
b. 1 .1 .2013. godine bio je 1 ,482363 KM,

c. 1 .1 .2014. godine bio je 1 ,418193 KM,

d. 1 .1 .2015. godine bio je 1 ,610930 KM,
e. 1.1 .2016. godine bio je 1,796482 KM,
t. 4.1.2017. godine bio je 1,883322 KM,
g. 4.1.2018. godine bio je 1,62674 KM,
h. 29.12.2018. godine bio je 1 ,707552 KM,
i. 31.12.2019. godine bio je 1 ,747994 KM,

i. 31.12.2020. godine bio je 1,592566 KM.
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(5) Ostali prihod odnosi se na prihod po osnovu prihod od prodaje stalnih sredstava, materijala, rezervnih
dijelova i sitnog inventara, prihod od potpora, prihod po osnovu vi5kova, prihod od penala, napla6ena
prethodno otpisana potrazivanja, prihod od ukidanja dugorodnih rezervisanja, prihod iz ranijih godina i

ostali nepomenuti prihod. Ukupan ostali prihod, za obradunski period iznosi 791.7E5 KM.
Najznada.jnije stavke ovog prihoda su: a) Dobici od prodaie stalnih sredstava u iznosu od 13.112 KM,
b) Dobici od prodaje materijala 4.125 KM, c) Vi6kovi 2.828 KM, d) Prihod od naplate otpisanih
potraZivanja 6.170 KM, e) Otpis obaveza, ukinuta rezervisanja iostali prihodi 765.125 KM,0 Dobici od
prodaje udeSca u kapitalu i vrfednosnih papira 425 KM.

(6) Ostali rashodi u iznosu od 941.098 KM.

(7) DobiUgubitak od neprekinutog poslovanja 2.308.309 KM

(8) Neto dobiUgubitak od neprekinutog poslovania 2 .W.741 KM.

2. Bilans stanja na dan 31.12.2020. godine
U OOO KM

Opis Stanje na dan
31.12.2019.

Bilje5ka

1 Stalna
sredstva

materijalna i nematerijlna 130.276 132.829

Dugorodna ulaganja 1 14.156 104.736 1

J Dugorodna potraZivanja 76
5 Dugoro6na razgrani6enja 467

tmovtna 244.975

7 Ukupno kratkorodna imovina 66.662 72.645
8. UKUPNO AKTIVA 31 1.637 310.91s
o Kapital 296.175 295.363 4
10. Dugorodne obaveze 2.809 1.926
11. 12.652 13.626 t)
12. 311.636 310.915

(1 ) Dugorodna ulaganja u bilansu stanja iskazana na kontnoj poziciji 068 u iznosu 40.000.000 KM, odnose
se na ulaganja u izgradnju zapadnog prilaza gradu, upla6ena JP Direkcija cesta na osnovu Ugovora sa
Federalnim ministarstvom prometa i komunikacija.

Uvidom u Odluku Vlade Federacfe BiH broj 238/2009, od 26.03.2009. godine o prenosu prava iobaveza
sa JP BH Po5ta d.o.o. Sarajevo koja proistidu iz uloZenih sredstava, iz dobiti za 2000. godinu, u izgradnju
autoceste Zenica - Sarajevo dionica Podlugovi - Josanica na Federaciju Bosne i Hercegovine,
konstatovali smo da se istom prenose obaveze JP BH Poita d.o.o. Sarajevo, koje proistidu iz ulozenih
sredstava, koje je JP BH Posta d.o.o. sarajevo, odnosno Jp prr saobra6aja BiH izmirilo jos tokom
2001. godine i da se odlukom, u cilju isknjizavanja uloienih sredstava od 4o.ooo.oo0,oo KM, kao
dugorodnih ulaganja, treba precizirati smanjenje osnivadkog kapitala JP BH Poste, obzirom da uloZena
sredstva nisu izdvojena iz kapitala 2000. godine.

t9

RB. Stanje na dan
31.12.2020.

2.

107 2.

598
6. Ukupno dugorodna

(1+2+3+4+5)
238.270

3.

Kratkorodne obaveze
UKUPNO PASIVA
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U cilju realizacUe preporuka Ureda za reviziju lnstituciia u FBiH i eksternog revizora ,,Revita" d.o.o
Sarajevo, kao i miSljenja Odbora za reviziju JP BH Po5ta d.o.o. Sarajevo, broj O.R.-5.2-7890fi0-5, za
rjesavanje statusa uloZenih sredstava, u skladu sa Medunarodnim radunovodswenim standardima iu
cilju ispravne realizacije Odluke Vlade FB|H, prema Federalnom Ministarstvu prometa ikomunikacija
uputili smo Prijedlog za izmjenu i dopunu Odluke Vlade FB|H broj 23812009, od 26.03.2009.9. dana
08.10.2009. godine, kao i Urgenciju za povratnu informacuu u vezi Prijedloga za izmjenu i dopunu
Odluke Vlade FBiH broj 23812009 od 26.03.2009. godine, dana 11.12.2OO9. godine, dana 01.02.2010.
godine i 08.04.2010. godine, po osnovu kojeg smo dobili odgovor od strane Federalnog ministarstva
prometa i komunikacija u kojem stoji:
"Po Misljenju Federalnog ministarstva finansija broj 03-02-860/'10 od 15.02.2010. godine treba
ispo5tovati odluku Vlade FB|H V broj 238/09 od 26.03.2009. godine i nepotrebno je vrsiti njenu dopunu,
te konstatuje da nije ispo6tovana tadka ll Odluke, odnosno nije zaklju6en Anex ugovora kojim bi se
regulisalo navedeno ulaganje u javno dobro sto je preduslov za prenos - isknjiZenje sredstava iz bilansa
JP BH Po5ta d.o.o. Sarajevo."

U cilju konadnog rjesenja statusa gore navedenih ulaganja u iznosu od 40 miliona, Uprava Drustva
angaiovala je i ovlastenog sudskog vjestaka ekonomske struke. Nakon toga, sadinjen je Prijedlog
odluke o prenosu prava i obaveza sa ,,JP BH POSTA" d.o.o. Sarajevo, koja proisti6u iz uloZenih
sredstava, iz dobiti za 2000. godinu, u izgradnju autoceste zenica - sarajevo, dionica podlugovl -
Jo5anica, na FederacUu Bosne i Hercegovine u iznosu od 40.000.000,00 KM (na teret upisanog i
uplaienog osnivadkog kapitala) ismanjenju upisanog iupla6enog osnivadkog kapitala,,Jp BH posrA'
d.o.o. Sarajevo u iznosu od 40.000.000,00 KM. Dana, 13.02.2014. godine, Zaklju6kom Nadzomog
Odbora DruStva, broj 29.3., sadinjen je Hodogram aktivnosti, i utvrden je redoslijed daljih aktivnosti po
pitanju rjesenja navedenog ulaganja.

lz osnova ulaganja 40 miliona KM, Drustvo nije ostvarilo ekonomsku korist za period ulaganja, jer je
Vlada FBiH jednostrano promijenila prvobitnu politiku o navedenom ulaganju, a Odlukom broj 238/2OOg
od 26.03.2009. godine nije naloZila jasan i konkretan nadin isknjiienja ovih ulaganja iz bilansa ,JP BH
POSTA" d.o.o. Sarajevo.

lz svega navedenog jasno je da su organi upravljanja ,,Jp BH posrA", izrazili potpunu opredjeljenost
za rje5enje ove problematike, a u cilju dono5enja adekvatnih akata kojima bi sejasno precizirao i nalo2io
.iasan i konkretan na6in realizacije odtuke Vlade Federacije BiH broj: 23$l2oo9, od 26.03.2009. godine,
o prenosu prava i obaveza sa JP BH Posta d.o.o. Sarajevo, koja proistidu iz ulaganja sredstava, iz dobiti
za 200O. godinu, u izgradnju autoputa Zenica - Sarajevo, dionica Podlugovi - Jo5anica, na Federaciju
Bosne, od 26.03.2009. godine.

Napomena: U odluci Vlade FB|H v broj 23812009 od 26.03.2009. godine prenose se prava iobaveze
sa JP BH Po5ta d.o.o. Sarajevo koja proistidu iz ulo2enih sredstava iz dobiti za 2OOO. godinu, u izgradnju
autoceste Zenica-Sarajevo dionica Podlugovi-Jo5anica na Federaciju Bosne i Hercegovine jer su prava
i obaveze po osnovu finansijskog ulaganja iz dobiti u predmetu Ugovora o ude56u u finansiranju
izgradnje autoceste Sarajevo-Zenica, dionica Podlugovi-Josanica broj 01-27449!01 od 27 .O2.2O0,1.
godine".
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(2) Dugoro6na potraZivanja se odnose na deponovana sredstva kod banaka za stambene kredite
zaposlenika JP BH Posta d.o.o. Sarajevo.

(3) Tekuda sredstva dine novac i novdani ekvivalenti, zalihe i kratkoro6na potraZivanja kao Sto je dato u

obrascu Bilans stanja.

(4) Kapital dini: Osnovni kapital u iznosu od 245.579.086 KM, Rezerve u iznosu od 20.941.986 KM,
akumulirana dobit ranijih godina 27.110.153 KM i neto dobit tekudeg perioda u iznosu od 2.544.741
KM.

(6) Najznadajniji iznos kratkoro6nih obaveza odnosise na obaveze prema dobavljadima po osnovu teku6eg
poslovanja i na obaveze prema zaposlenim.

V. PROMJENE NA KAPITALU

Opis 31.122019.
Osnovni kapital 245.579.086
Ostale rezerve 20.941.986
Akumulirana dobit 27.110.153
Dobit tekuceg perioda

UKUPNO 296.175.966

Obrazloienje: Promjena strukture i izmjene pozicija kapitala Drustva posljedica su ostvarene dobiti
tekuieg perioda 4.310.927 KM i provodenja Odluke SkupSine Druitva o raspodjeli dobiti za 2019. godinu, broj
S.D. 01-01-774512O d 12.06.2020. godine, kojom je dobit 2019. godine rasporedena:

a. U zakonske rezerve 2.155.463 KM,
b. U akumuliranu nerasporedenu neto dobit 1.655.464 KM,
c. Za dodjelu donacija pravnim licima u 2019. godini 500.000,00 KM, u skladu sa Zakonom o

donacijama preduzeca u javnom vlasni5tvu ili pod javnom kontrolom u FB|H.

U 2020. godini izvrSena je korekcija knjiZenja poreznog bilansa za 2019. godinu, gdje je iskazana
odgodena porezna obaveza. Korekcija je uradena na teret Kapitala - Nerasporedene dobiti ranijih godina
DruStva u iznosu od 1.232.146 KM.

Dru5tvo je nakon detaljne analize uticaja evidentiranja odgodene porezne obaveze prema MRS 12 na
finansijski rezultat, do5lo do zaklju6ka da odustaje od primjene navedenog standarda s obzirom da je alanom
42. Stav (4) Pravilnika o primjeni Zakona o porezu na dobit, dato pravo, a ne i obaveza. Razlog prestanka
primjene je niska dobit u odnosu na visoke troskove amortizacije, te bievidentiranje odgodene porezne obaveze
dugorodno odvelo DruStvo u gubitak. Porezna olak5ica po osnovu novog zapo5ljavanja je dovoljna da pokrije
teku6u obavezu poreza na dobit.

2t

2.544.741

Napomena: Drustvo je u godiSnjem obra6unu za 2019. godinu koristilo mogu6nost da u porezne svrhe
umanji poreznu osnovicu za razliku izmedu pune porezno dozvoljene amortizacije koja se utvrduje prema
Zakonu o porezu na dobit istvarne (niZe) amortizacUe koja je utvrdena u poslovnim knjigama.



BH POSTA
ZabilieSke uz finansiiske izvieSla e za period 01 .01-31 .12.2020. oodine

VI. OSTALE NAPOMENE

Drustvo,,JP BH Po5ta" raspolaze sa vra6enim stanova u vlasniitvo,,Jp BH posTA" d.o.o. sarajevo.
Postupanje sa navedenim stanovima ie se vrsiti u skladu sa Pravilnikom o dodjeli stanova koji je u pripremi.
Stanovi su uknjiZeni u vanbilansnoj evidenciji po vrijednosti od 1 KM/stan. Ovi stanovi su u ranijim obradunskim
periodima (podetnim bilansom 

-(2002. 
godine), prilikom reorganizacije ,,JP pTT Saobra6aja BiH,, Sarajevo i

njegove podjele na )Jp BH POSTA( i )Jp BH TELECOM( Sarajevo.

Vraceni stan u ulici Obala Mak Dizdara g/2, velidine 52m2, je renoviran. Procijenjena trZisna vrijednost
stana izvrsena je od strane sudskog vjestaka Taljanovio vlasta dipl.ing.arh. dana 4.6.2014. godine.
lznos trZiSne vruednosti (Tv)je 11'1.618,00 KM i korigovana za trZisni faktor (T0 1,37 zbogpovotjne lokacije, pa
je konadna procijenjena trziSna vrijednost (Ktv) pomenutog stana 152.917 KM. Razlika izmedu ulaganja itrZisne
vrijednosti uknjizena je vanbilansno na kontu 8884 u iznosu od 82.235,26 KM. Vrijednost ulaganja u objekat
prilikom renoviranja po Rjesenju o kolaudaciji uknjizena je u bilansu Dru5tva u iznosu od 29./to3,04 KM,
ulaganje u opremu u iznosu od '16.902,74 KM.

Selma Celjo mr.sci. Mirsad Muji6
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E! pr.yna llcr kola yodc Inllgo{o&tyo u rtLdu sa konhlm olylrom r. privr.dn. druatva)

a p6nod od 1.1.:O2O. (b 31..t2.2020 godn€
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lzr{os

T.tu6a godina Pr€tho*n godna

1 3 1 6
I. DOBIT ILIGI,IBITAK PERIODA

POSLOVNI PRIHODI I RASHOOI

Poslowi 0+211) 20'l 92.977.869 91.474.251
60 1. Prihodi od robe do m2 80't.577 84r.785

600 Prihod od robe pravnim licima 203 0 0

601 hihod od robe na domadem tli5tu 204 745J* 7t5.472
602 Prihod od robe na stanom tZistr m5 56.119 69.3r3
61 2. Pdbd od uainaka do 205 85.817.482 84.5S1.317

610 Prihodiod uiinata povezanin licina m7 0 0
6' Prihodi od uainaka na domac€rn t:iatu 2m 81.755.665 78.&6.86s
612 Pnhodiod uainaka na sianom tr iStu 2m 4.06't.817 5.784.452
62 3. Bihodi od iti robe i ueinaka n0 0 0
65 21',| 6.358.8r0 6.038.149

Poslovni rashodi s+n*,,jD+U1 212 92.2U.943 90.3t3.763
50 1. Nabavna robe 213 100.421 94.338
51 2. tq.ikovi 214 5.419.7'/ 4.092.t59
52 3. Troslovi i oslalih lianih 6d021 215 63.757.68s 63.231.91r

520,521 Troskovi phca i nakrada 216 5't. t 73.303 49.807.675
523,524 Troikovi ostalih naknada i 217 12.399 0n 13.218.926
527 .529 Troslo,/i naknada Glalim Eidkim lhima 218 185.360 175.310

53 4. TroAkovi 219 3.661.204 3.500.789
540 do 542 5. 2fr 6.493.904 6.080.658
5iLl do 549 6. Troskovi 221 133.148 0

7 ho6kovi 222 12.638.824 12.4r3.908
po/e4.11 i

12, iri595
Povecanje vriiednosli zaliha uainaka n3 0 0

smarj.ll i
t2. iri 596

qmnjeoje wiiednosti zaliha uainaka 221 0 0

Dobit od ahivnosli -21 u5 772 9n 't. t60.488
Gubihk od aktivn6li 226 0 0

I PRIHOOI I RASHODI
66 do ut 2.779.998 2.686.129

660 1 od lica u8 0 0
661 2. Prihodi od karnats n9 2.461.489 2.361.914
662 3. Pozilivne kursne ralike 230 318.509 323.404
663 4. Prihodi od ebkata valuhe khl..zUle 231 0 0

5. Prihod od uaeSda u dotiti 232 0 0
669 6. oslali 83 0 781

rf laan

\

209)

4. Ostali poslovni Fhodi

<ih uhgania



1

1.024 357 348 304

560 0 0

561 2 Rashodikamala

3. Negativne kursne razlike

236 60 547 66.008

s62 258 178

563 4. Rashodi iz osnova valutne klalzule 0 0

569 5. Ostali finansijsli rashodi 239 30.859 24.118

Oobit od fnansijskih ahivnosti (227-234) 210 I 755.641 2.337 825

Gubitak od finansiiskih aktivrcsli (234227) 241 0 0

Dobit redovne ahivnosti (Ur226+210-2111>0 242 2.528.567 3.498.313

Gubilak redovne aktivnosti (225-226+2iO.241)<0 243 0 0

OSTALI PRIHODI I RASHODI

67 bez 673
6di prihodi idobici, osim iz osnov'a stalnih

trodaii i obustavlienoo po6lovanlal245 @ 253)

sre&tava naniienienih 2U 791 785 1 184 684

670 I ootici od prodaje slalnih sedslava 245 13.112 14.832

671 2. oobici od Fodaje irNeslicijskih nekehina 24n 0 0

612 3. Dobici od prodaie bioloskih sfe6tava 217 0 0

674 4. Dobici od podaie udesca u kapiialu i wijednosnih papira 248 425 488
675 5 Dobici od podaje mateijala 249 4.125 3.056

676 6. Mskovi 250 2.828 2.039

617 7. I'laplacena oFisana pohaiivanja 251 6.170 443.219

678 8. Prihodi po osnovu ugovorene zastile od riika 252 0 0

679 9. OFis obaveza, ukinuta rezeryisanja i 6tali Fihodi 253 765.'125 721.ofi

57 b.. 5I3
Nali rashodi i gubici, osim iz oeflo/a sblnih sredshva namijsnj€rih
prodaii i obrsbvliercq podovania (255 do 263)

2s4 941.m8 8r 7.864

570 1. Gubhi 0d Fodaje i rashodovania slalnih se&tava 255 63.226 48.768
511 2. Gubici od i nekehina 256 0 0

3. Gutici od prodaje irashodovanja biro6kih sfeGbva 257 0 0
574 4. Guuci od Eodale uae56a u kapitalu ivrijednosnih papira 258 0 0

5. Gqbici od Fodaie materiiala 259 0 0

576 260 0 490
571 7. Rashod iz osnova zaslile od rizika 26'l 0 0

578 8. Rashodi osnovu i 2 2U.971 158.6r5
579 9. Rashodi i na zalihama i oslali Eshodi 263 612.901 609.991

Dobil osnovu os{alih i rashoda 261 0 366.820
Gubilak osnovu oslalih I nshoda (254244) 265 149.313 0
PRIHODI I RASHODI OD USKI.ADIVANJA \RIJEDNOSTI SREOSTAVA

(osim stalnih $edsbv8 namijen erih Fo&/i i sredstava obusbvljenog

68 brz 688 Prihodi iz osnova do 266 0 0
680 267 0 0
581 2. Prihodi od stalnih sredsbva 268 0 0

682
3. Prihod od vrijednosti nekehina za koie se

269 0 0

683
4. Prihodi od vrijednosti biolqikih sredshva za kd8 se

270 0 0

684
5. ftihodi od vriiednosti dugoroanih fnansijskih plavnana i

sredsbya za
271 0 0

685 6. Prihodi od 2aliha 272 0 0
686 7. Pnhodi od kat(troanih 273 0 0
687 8. Prihodi od 271 0 0
689 S. Prihodi od ostalih sredshva 215 0 0

58 blz 588 Rashodi iz osnova do 70.94s 82 838
580 277 0 0

278 70.945 82.838
3. Umanjenje investicijs*ih za koje se

279 0

583
4. &nanpnje vrijeOnost Uoloskih sledstava za koja se obraaunava

280 0 0

5. Lrmanjenje dugorocnih

sredshva za

plasmana i tmansijskih
281 0 0

585 6. zaliha 282 0 0
7 krafrorcanih 283 0 0

589 8. ostalih sredslava 284 0 0

65

56 Finansi ki rashodi

F

do

rashodi iz odnosa s nlm m cima1

238

I

6. Manjkori

L Prihodi od uskladrvanja wiiedno6-ti nernalsiialnih seGhva

1. Umanj€de vijsdncti nemakiidnih sredstava
58r 2. Umnlrrie vriiednoeli matei;atm sfamitr srcOsUva-

(

564



1

dio 64 Povraanje vrii.dnosti specifia nih stalnih sredstava (285 do 288)

Po/ecaqe vflJedaosi rnveslicljskih nekelnina koF se ne amorltzuju

53 6

285 0 0

640 0286 c

641 287 0 0Po(earqe vfiJednosli biolo,ikih gedstava koja se ne amoiEuju

642 | eoreCanle vrled1osli Glalih slalnih sr€Gla/a koja sa ne amoflzulu 0 0

dio 64 Sft.nJcnjc vrijcdnosti 6p.cifiinih stalnih 3rcdst lr! 1290 do 292) 0 0

643 Smanjenp vqe6o6l fv€stoijskih nekretmna kop se ne amorteuju 290 0 0

644 Smanjenie vniedroGl i boloskth steddava kqa se n9 amodEuiu 0 0

645 Srnanpnle vnieilmdr oslalih slalnh sreGlava kola se ne anoduqu 292 0 0

Dobit od u6klefivenjr vrii.dnoili (286.276+i€t289) > 0 293 0 0

Gubit k od u6kl.div.n,a yrlj.dnosti (266-276a2E42E0) < 0 294 70.945 82 838

690. 691
Prihodi tz 6no,E prarnigrle €auno,/odsi\,€nih pdiila i isgavti neaE&ir h
gGSl€ z raoath p€,ioda 0 0

590,591
Ra$pd z o6r1ora prqnjene raalnorcGftrqrh pol ika i Epravti n€E aaafrih
grcaata 2,anrih pedoda 296 0 0

DOBII ILI GUBITAX NEPREKINUTOG POSLOVNJA

Dobit ncpl.linutog poilovarj. prije pore&
(212-243+26+25&293.2r{+291280PO 297 2.308.309 3.782295

Gubh.k nrpr.*lnutog poslov!nj. pdjr porcza
(242-28+A+265+293-29ai2St2g6)<0 298 0 0

POREZ NA DOEIT NEPREKINUTOG POSLOVANJA

dio121 Porezni rashod pefioda 299 0 0

dio722 OdloEeni poreai Eshodr peaoG 300 0 0

dio722 Oddeni poreai Fhod perioda 301 23f,.432 528 632

NEIO OOBIT ILI GUBITAK NEPREKINUTOG POSLOVANJA

.{o doblt ncprddnulo! po.lovrnh f47.29&rStu}r30tpo 302 2.W.741 4.310.927

N.to gubiLt ncprclinutog poltovrni. (29?-2S29&Bdt+3t1)<) 303 0 0

OOEII ILIGUBITAK OO PREKINUTOG POSLOVANJA

673 i 688
PriMi i &t ci E 6ura Fo&iE i usthdvania uiiaicti srda.a
nam{€frer h p(odaii i obGlavlisnQ po6lov.nFr 3M 0 0

573 i 588
Rashod igl6ij iz Gnotra podaF i tEt(bdvaia vdieihcti sodSa!6
namieiisoih godal i obr]sla,ljonoS pdorania 305 0 0

Doblt od p.*irutog po.lorsnj. Fo+f,cs) 306 0 0

Gtlbiht od prckillutog portov.n . GOtm{) 307 0 0
d:o12 Porez na dobit od prBkinutog podovania 308 0 0

.lo dob[ od prckhdo! ]o.tovrltF (30c307.36)rt 0 0

i{!to gublit od prcklnutog ,o.lovurj. F0630?noE)<) 310 0 0

NETO DOBIT ILIGUBITAX PERIODA

t{.to dobit p.rlod. F02-303+309310}rO 2.544.741 4.310.927

t{.to gublbt pldod. (!023031300.310)<) 312 0 0

723 Meddvidende i dlge ragodBlo dobili u toku perbda 313 0 0
II. OSTALA SVEOBUHVAIIIA I'OBIT ILI GUBTTAX

DOBICIUTVROENI DIREKTNO U KAP|TALU {3j5do 320) 314 0 0

L 06biod rsalEacile rrvalo.iza.iorih reoryi sialnh sredSarla 0 0

316 0 0

3. Dobs a 6no\la prevo&nF fnarEiid(h trlrieateF rnod€nog pclo{anja 317 0 0

4. Akluacki dobici po pbnoruna dofinisatuh pl[naqa 318 0 0

5. Ootici iz o6nova eteldiv,log digh zaite ru/lanog toka 319 0 0

6. Oslalr rErcaluo{ani doD|c| idoblci ulvr&ni dtrckho u kap alu 320 0 0
GUSICI UT\NOENI OIREKINO U KAPITAU pn6326) 321 0 0

3U 0 0
2 GLbici iz 6,tova pr€tro&ria nnansiHft iarlesaF hod@nog podovanja 323 0 0
3. AkluaEkigubici po danor,rma detinisanih primanla 321 0 0

4. Gutrb 2 6Eva efshl'log diela d € nov{anog loka 325 0 0

5. Oslali n€reali2ovani gublci i gubrcr r.rtw(bnidfehno u l€dtatu 326 0 0

rIIIIIIII
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1 3 5 €

0svlobuhvotna dobit prii. por.za (31+321) 327 0

O3tali svlobuhv.lni gubibk prlj. por.:! (321-314) 328 : 0

Obraau nalr odloZeni porez na oslalu s/eobuhvalnu dobrl 329 0

Neto o!hl. sv.obuhv.b. dobit (327-32&329) > 0 0 0

Neto ort ll.vsobuhvatnl gublbk (327-32&329)< 0 331 0 0

Ul(upn. n.to svlobuhv.tna dob[ p.rM. (311-312r?,3O331) > 0 332 2.544.741 {.310.927

Ukuprlnlto svcotuiv.lnl gubltlk p.doda (311-312*330331) < 0 0 0

Nelo dohl/96{4(pe.ioda pr€.na vtasniatvu (311 rt 312) 334 2.544.741 4.310.927
a) vlasnrcina matice 335 2.544.741 4.310.921

vlasnicima inleresa 336 0 0
Ukupna nelo sleobjhvalna dobd/Orbitak prema vtasndtvu (332 333) 2.544.741 4.310.927

a)vlasnicma malice 2.il4.741 4.310.927
vlasnicina rnleresa 0 0

Zarada po donlcl 340 0 0

a)obrana 341 0 0

bllazrpdena 342 0 0

- na tazi salr rada 3,A 2.403 23/.2
- naba wakoo qeseca 3{4 2.398 2.U2
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Grupa
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OanaL a
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T.kuda godin. Pr.thodn. godlm

1 3 4 5

1
Prihodi od prcmija, sivsn*, pot Gg i st.

od toga:
650 60'l 7 44.987 34.8't4

2. - Prihodi iz budieta osno,/u na dlo 650 6{t2 0 0
3. - Prihodi iz budroh po 6lo/u subvencija na ostale namiom dio 650 603 0 34.8't1
4. Prihodiod 651 604 5.284.329 5.392.673
5 Prihodi od 652 6lt5 38.775 37.En
6 Pdhodi od danarina 653 606 0 0
7 Pdhodi od i licencnih 6!t 607 0 0
8 Pdhodi iz zvofa 655 6lB 0 0
s. Ostali m 06novama 659 609 290.719 572.740
10 Phce i naknade n€to za db 5m r 521 6't0 29.875.797 29.099.381
11. Porez na dohodak dlo 5m I 52'l 6fl 1.886.835 1.818.570
12. z. i naknada dlo 5m I 521 612 '14.515.741 ',4.15'1.659

Doprino6i na plac€ i naknado pha dio 5 l52t 513 4.891.930 4.768.065

14.
Treikoi slrdbenih

od togE:

putwam z+osieilF-
614 14.1?6 79.907

15. - Dnannice za sluibena u i inoohanstvu dlo 523 6't5 0 0

't6. Tr6toyi oGblih pdmarlh, rEtnda imat€rfrlnh pEva
zapclenih 521 616 12.384.296 13.r39.019

17
KOVI PROIZUODNIH USLUGA

8+19+20+21
53 617 3.661.201 3.500.789

18. Tro.ikovi izrade i dorado udinaka 530 618 9.425 1.955
19 roikovi 531 619 66.715 125 670
20 roikovi 532 620 2.9',t2.578 2.438.0'19
21. 533 621 38.053 38.4'15
22. Tro.ikovi 534 6n 0 14.t99

Troiko/i reklame i 535 623 518.711 753 895
21. Tro.ilovi s36 624 0 0

Troikovi se na 537 625 0 0
26. Troikovi ostalih 539 626 't15.722 128.636
27. NEIvIATERIJALNI 0vt 1 55 6n 12.638.824 12.413.908
n. roizvodnih 5fl) 6A 510.452 €1.337
29. TroSkovi 55'l 629 't03.575 121.769
30. Troiko/ 552 630 223.500 fig.n2
31 Troskovi 5s3 631 1.405.977 1 .17 4.329
32. Troskovi i t8lekomunikacionih 554 632 8.622.205 8,61,1.813

Troskovi porea, mknada, bhi i dru{ih d,,t)ina m brd
pravnog lica

555 917.773 919.307

34. rcikovi danskh i sli&rih obayeza 556 63,1 591.686 575.336

'jj, I .l l

\

rm)

isplatu zaood€nima)

523

633



1 3 4 5 6

35
Ostali nemalerijalni lroskovi

od
559 635 263 656 321.245

36
- Naknada za rad dlanova uceni*ih, omladinskih i

studentskih
dio 559 193.601 232.942

37 raslur kvar i lom i robe dio 579 537 3.913 0
3E 28 PDV 27 osirh 279 638 291.800 41 .973
39 Obaveze za PDV 47 ollm 479 639 1.339.089 1.128
40. 0bradunali akcbe 480 640 0 0
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Saraicvo-Cellt3r, Obala Kullna bana 8
SJed sle rad.esa pravnog lica

ojelalnosti pruranla univgrrlln!! pgstanskih -usluga
Dlelahosl

Sparkasso Eark d.d. BiH _ .
Nazvbanke
't992400076364256

BrotraaL,a

?" L -0?- 20

FINAI{SIJS
INFORI,lATI

POSL0VNAJEDINIC

ISPOSTAVACE

4200682210006
ldenlifikacroni broj za drckhe poreze

2006822r0005
ldentifikacpni bloj 2a indrekhe poEz6

53.'t0
Sifra dlelatnostr po KO EH 2OlO

64.110
Srta dieurnoirl oo S(o

07f
Srf€ opaline

6

BILANS STANJA
(Za pravna lica koja vod6 Injigovodstvo u skladu 3r konlnim okvirom za prlvr€dna drultva)

na dan 31.12.2020. godine

i,:
Grupa
konta,
konto

o:naka
za AOP

|ZNOSt.kud. godlnc El{OS pr.thodn.
godln. (r!to)B,uto lsplavka vdlednost N.to {$.61

l 3 4 5 6 7 8
AXTI

A) STALNA SREOSWA r OUGoROdti I PLASMANT 1002+008+0t4+015+020+021+030+033) 001 415.525.289 170.803.553 2U.721.736 237.724.980
01 na 3tadstva 3do 007) 002 5.974.370 5.182.368 792.W2 '1.1s4066

010 1 u u 003 0 0 0 0
011 licence i 004 2.557.667 2.144.574 413.093 605.798
412 005 0 0 0 0

013.014 4. Ostala nematerijalna sredstua 006 3.301 03s 2.984.668 316.365 535.497
015.017 5. Avansi i a sr€dstua u 007 115.670 53.126 62. 4 52.111

02 ll. N.kretnlne, po3trojenjs lopr.m. (009 do 0t3) 008 210.525.713 106.s57.863 103.957.{10 r05.525.078
420 1. ZemljiSte 009 7.016.589 0 7.0r6.589 5.489.492
421 2. 010 138.115.736 60.879.719 77.236.017 78.132.333

022 do 0'24 3. Posfojenja i oprema 011 61.fi4.127 42.433j23 19.071.604 't9.778.083
026 5. Stambene z$ade istanovi 012 177 798 69.169 108.62S 111.296

025 027 6. Avansi r nekrelnine, posholenja r oprema u prigemi 013 3.710.423 3.185.852 524.571 2.41ifr4
03 lll. lnv.sticllsko n.kr.tnine 014 51.557.964 26.106.106 25.'llil .858 26.033.023
04 lV. Bioloika lred.tva (016 do 019) 015 0 0 0 0

040 1 Sume 016 0 0 0 0
c41 2 Visegodisnii zasadi 0't7 0 0 0 0
a42 3 Osnovno stado 018 0 0 0 0

045. 047

05

4 U 019 0 0 0 0
stalna materi alna sredstva 020 76.991 2.110 74.881 76.99t

06 nt nans do 021 147.069.625 32.913.882 't 14.155.74i, 104.735.876
060 1 u u ih laca 022 0 0 0 0
061 ! italu nih lica 023 0 0 0 0
c62 i krediti dalr licima 021 0 0 0 0
u,3
064

4. Dugorocni krediti dali u zemlji 025 0 0 0 0
ugorocni krediti dati u inostranstvo 026 0 0 0 0

lilltiil ilil lll llliillllllillllillil riil]l illilililltillllil lilil t]iltilflt
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427

Sarajovo-Centar
Mjeslo

Cello (E til) SEt A

CERTITICIRA NI RA(,UNOVODA
Certililovani raaunovoda

Selma e eLio cR.6590'5

Broi CR-6590/5 Broj dozvole

033252.62'l
Kmtakl x

MIRSAD

24.02,2021

Dalum

b
o

t.

l 2 5 6
408 D) ODLOZENE POREZNE OBAVEE 139 616.073 0

E) KRATKoRoCNE oBAvEzE (14'1+149+ 155+156+ f 6o+'t 6't + | 6Z+163) 141 8.577.183 9.566.384
L Kratkoroin. fln.nliltk. ob.v.ze (142 do'148) 111 0 0

a0 1. Obaveze prema povezanim pravnim licima 142 0 0
2. Obaveze po kau(o.ohim vrijedrcsnim paptima 143 0 0

422 3 Kralkorodni krediti uzeti u zemlji 't44 0 0
4. Kralkoaodni kediti uzeti u inostanstvu 145 0 0

424 425 5. Kralkoroeni dio dugoroenih obaveza 't46 0 0
6. Kratk. Obaveze po fe. vrijednosti koz raaun dobili i gubit(a 't1? 0 0

429 7. Ostale kalkoroane ftnansljske obaveze 't,t8 0 0
€ ll. Obavele l. po.lov.nj. fl50 do 15,1) 1,19 2.m5.507 3.384.906

130 1. Primli€ni avansi, d€pozitii kaucije 150 2.151 2.151
431 2. Dobavljadi - por,/ezana Favna lica 15t 0 0
432 3. Dobavljadi u zernlji 152 1.528 t66 2 552 148
433 4 Dobavljaai u inostansvu 153 1.275 i90 830.607
439 5. Ostale obaveze 2 poslovanla 154 0 0

lll. Ob.v.zr iu rp.clflanlh porlov. 155 126.334 99.818
45 lV. Obav.zc po olnovu pl.a., nrkn.d. lortsllh p.lmanl. zrpo.l.nlh (,l57 do 159) 156 5.157.347 s.101.098

450 do 452 I. Obaveze po 6novu pla6a i naknada da6a 157 4.y2.043 4.288.260
,153 do 455 2. obaveze po osnovu naknada plaaa koje se refundiraiu 't58 0 0
456 do 458 3. Obaveze za oslala pfimanja zaposlenih 't59 8't5.304 8i2 838

46

47

48 bez 48'l

V. Drugc obavaz. 160 n6.573 726.280
Vl. Ob.vcr! za PDV 161 103.384 100.811
Vll. Ob.v.z. r. ottrlr por.z. ldrug! da:bin. 162 156.889 152.736

181 Vlll. ObaY.rr za porrt n. dobit 163 1.4n 732
49 be2 495 F) PASIVIIA vREitENSKA RAZGRANIEENJA 164 4.074.996 4.058.687

195 G) oDLoZENE PoREZNE oBAvEzE 165 0 0
POSLOVNA PASTVA (101+128+r3t+139+140r164+165) 156 311.ffr6.715 310.9,l,1851

83 Vanbilansna pasiva 167 54.503.149 43.308.563
Ukupno pasiva ('166+167) 168 366.139.924 3s.223.4',t4

'Y.t q a
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A
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